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Tutkielmassa tarkastellaan sinkkuuden ja sinkkujen representaatioita 
naistenlehdissä. Tutkielman tarkoituksena on tarkastella niitä keinoja, joilla 
nykypäivän sinkuista ja sinkkuudesta muodostetaan merkityksiä sekä sitä, 
minkälaisia nämä merkitykset ovat. Tutkielmassa selvitetään myös sitä, onko 
sinkkuus ilmiönä vaikuttanut myös perinteiseen sukupuolten määrittelyyn.  
 
Sinkkuutta tarkastellaan tutkimuksessa näkökulmasta, jota voi kutsua 
kulttuuriseksi lähestymistavaksi. Sinkkuuden merkityksiä tarkastellaan etsimällä 
sinkkuudesta puhumisen eri tapoja, tulkitsemalla tekstejä sekä yksittäisiä 
ilmaisuja. Tutkimuksen pohjalla on konstruktionistinen käsitys todellisuuden 
rakentumisesta, jonka mukaan todellisuutta rakennetaan niissä merkityksissä, joita 
meille tarjotaan esimerkiksi mediassa. Sukupuolen näkökulmasta lähtökohtana on 
ajatus sukupuolen käsitteen kahtiajaosta kulttuuriseen ja sosiaaliseen sukupuoleen. 
Keskeisiä käsitteitä ovat representaatio, sukupuoli, merkitys ja diskurssi.  
Tutkimusaineistoksi on valittu 18 vuosina 2002-2003 naistenlehdissä julkaistua 
artikkelia, joissa on puhuttu sinkuista, parisuhteesta tai sinkkuudesta yleensä.  
 
Sinkkuuden representaatioissa voi yhä havaita merkkejä vanhojenpiikojen 
kulttuurisista kuvista. Kuten  vanhatpiiat, myös nykypäivän sinkut 
representoidaan joissakin yhteyksissä onnettomiksi ja yksinäisiksi yksineläjiksi, 
jotka ovat parisuhdekeskeisessä yhteiskunnassa hylkiöitä ja epäonnistujia. 
Toisaalta nykysinkkuus nähdään myös positiivisessa valossa. Myönteisissä 
diskursseissa sinkkuus representoidaan vankilan sijaan vapaudeksi. Sinkkuus on 
uudenlaista Naiseutta, joka mahdollistaa nykyajan naiselle seksuaalisen vapauden, 
itsemääräämisoikeuden sekä itsenäisyyden.  
 
Sinkkuuden representaatiot paljastavat yhteiskunnassa käynnissä olevia ristiriitoja 
perheellisten ja perheettömien aseman välillä. Negatiivisesti värittyneet 
representaatiot varoittavat naista siirtymästä pois kulttuurisesti hyväksytyltä 
paikaltaan, kun taas positiiviset sinkkuuteen liitetyt merkitykset puolustavat 
naisen oikeutta olla onnellinen ilman miestä. Ideologista hallintaa yritetään 
ylläpitää niissä diskursseissa, joissa sinkkuus merkityksellistetään luonnolliseksi 
osaksi jokaisen naisen elämää, ajaksi, joka eletään ennen vakituisen parisuhteen 
perustamista, joka osaltaan auttaa naista olemaan parempi puoliso.  
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1. JOHDANTO 

Pro gradu –työni aiheena on sinkkurepresentaatioiden tutkiminen 

aikakauslehdissä. Aiheeni valitsemiseen oli aikoinaan moniakin syitä. Useissa 

tutkimuksissa ja pro gradu –töissä sinkkuja ja representaatioita on tutkittu monelta 

kantilta. Bridget Jones –elokuvan avulla sinkkuutta yhteiskunnallisena ilmiönä on 

tutkinut pro gradu –työssään Elina Päivinen (2002), joka on tutkimuksessaan 

heijastanut sinkkuutta vallitsevaan postmoderniin yhteiskuntaan ja ajattelutapaan. 

Sinkkuuden mahdollistajana on nähty postmodernin identiteetin käsite, jota on 

tutkittu myös Elina Rikkisen (2000) pro gradu –työssä, tässä tosin Naiseuden 

representaation yhteydessä.  

Suomalaista vanhapiikuutta nimenomaan kulttuurisen määrittelyn kannalta ovat 

1993 tutkineet Ilse Niekka ja Päivi Petrelius. Ulla Kailan (2001) pro gradu –työssä 

taasen pureudutaan nuorten kaupunkilaisten sinkkuuteen sosiologian 

näkökulmasta. Keski-ikäisiä yksineläjiä perhekeskeisessä yhteisössä on tutkittu 

muutama vuosi sitten (Kontula & Ojala 2002), ja löytyypä tutkimuskentältä 

sinkkututkimusta myös viime vuosisadan puolelta. Päivi Merikannon 

historiatieteen pro gradu –tutkielmassa (2002) on tutkittu naimattoman naisen 

seksuaalisuutta, eritoten sitä, miten se on esitetty vuosien 1889-1914 Koti ja 

Yhteiskunnassa, Palvelijatar-lehdessä sekä Työläisnainen –julkaisussa. 

Ulkomaisista aihetta sivuavista tutkimuksista voisi mainita myös Trisha Franzenin 

(1996) tutkimuksen sinkkujen ja lesbojen elämästä Yhdysvalloissa, Christopher 

Prinzin (1996) kuvaukset ja analyysin muun muassa sinkkujen elämästä 

muuttuvissa eurooppalaisissa yhteiskunnissa sekä Simon Duncanin ja Rosalind 

Edwardsin toimittaman (2003) katsauksen sinkkuäitien asemasta nyky-

yhteiskunnassa. 

Sinkkuus on mielenkiintoinen ilmiö monestakin syystä. Ensinnäkin, se on ilmiönä 

ja käsitteenä varsin uusi. Sinkku-ilmiö on valloittanut viime vuosina myös 

televisiossa, jossa on esitetty lukuisia erilaisia sinkkusarjoja. Osa sarjoista on 

fiktiivisiä, kuten 2000-luvun alussa televisiossa esitetyt ja jo lopetetut sarjat Ally 

McBeal (sinkkulakinainen etsimässä sitä oikeaa) tai neljän sinkkunaisen elämästä 

New Yorkissa kertova Sinkkuelämää. Sinkkuus on innoittanut televisiosarjojen 

tekijöitä myös niin kutsuttujen tositv-sarjojen tekemiseen (esimerkiksi 
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neloskanavalla nykyään ja aikoinaan esitetyt Laivadeitit, Sinkut aurinkorannalla, 

Sinkut lemmenlaivalla yms.), joissa usein juonena on sinkkuihmisten 

yhteensaattaminen esimerkiksi juhlien merkeissä.  

Näiden heterosinkuista kertovien televisiosarjojen lisäksi televisiossa on esitetty 

myös vähemmistösinkkujen elämästä kertovia fiktiivisiä sarjoja, kuten Queer as 

folk, joka kertoi homojen elämästä sekä parhaillaan (kevät 2006) Subtv:n 

ohjelmistossa esitettävä, lesbojen elämästä kertova L-koodi. Kirkon näkökulmasta 

sinkkuudesta ilmiönä kirjoittanut Maarit Koskinen (2001, 53) on todennut 

sinkkusarjojen olevan yksinäisten naisten terapiaa, joiden päähenkilöiden iloihin 

ja suruihin on helppo samaistua. Sinkkuuden lisääntyessä yhteiskunnassa myös 

uudenlaisia televisiosarjoja uudenlaisine samaistumiskohteineen on tarjottu 

katsojille.   

Sinkut ovat lisääntyneet paitsi mediakulttuurin eri tuotteissa, myös 

elämänvaiheena ja olotilana. Esimerkiksi Helsingin talouksista lähes puolet on 

yksinäisten ihmisten talouksia, ja suuremmissa kaupungeissa sinkuille järjestetään 

erilaisia tapahtumia, kuten esimerkiksi sinkkuklubeja, sinkkuiltoja, 

sinkkuristeilyjä ja sinkkuretkiä. Koskisen (2001) mukaan yhteiskunta ei enää 

painosta naimisiin, vaan sinkkuus on monelle oma valinta. Usein sitoutumista 

siirretään myöhemmäksi aikaan, jolloin juoksut on juostu ja opiskelut opiskeltu. 

Avio-erojen lisääntyessä sinkkujen joukosta löytyy hyvin erilaisia ja eri 

elämänvaiheessa eläviä ihmisiä: toiset ovat läpikäyneet useita avo- tai avioeroja, 

ja toiset eivät ole koskaan edes eläneet vakituisessa parisuhteessa. Sinkku ei siis 

nyky-yhteiskunnassa välttämättä ole perheetön. Avioerojen myötä ovat 

lisääntyneet myös yksin- ja yhteishuoltajaperheet sekä viikonloppuisyydet ja –

äitiydet. Sinkkujen määrän lisääntyessä ja perheiden monimuotoistuessa 

yhteiskunta on kuitenkin ajautunut murrokseen, jossa perheen käsite ja merkitys ei 

enää ole sama kuin ennen. (Koskinen 2001, 54-60.) 

Pro gradu –työni pohjalla on konstruktionistinen käsitys todellisuuden 

rakentumisesta. Konstruktionismi väittää, että todellisuus on rakennettu. “Oikeaan 

todellisuuteen” ei päästä käsiksi suoraan, vaan ainoastaan niiden merkitysten 

kautta, jota todellisuudesta meille tarjotaan esimerkiksi mediassa. Sanomalehdet, 

televisiosarjat, kirjallisuus ja elokuvat tarjoavat meille todellisuudesta jatkuvasti 
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omia muunnelmiaan, tarjoavat meille merkityksiä, määrittelevät asioita ja 

ilmiöitä. Jokaisen asian ymmärtämisessä ja hahmottamisessa me käytämme 

kulttuurin tuotteita ja rakennamme ymmärrystämme esimerkiksi sen varaan, mitä 

olemme jostakin lukeneet tai nähneet. Nämä esitykset ovat niin ikään syntyneet 

kulttuuristen ja jopa historiallisten vaikutusten alaisina. Kuten kulttuurintutkija 

Stuart Hall sanoo (mm. 1997, 1999), merkitykset kiertävät kulttuurisesti koko 

ajan, muuttuvat ja muokkautuvat. Konstruktionisti voikin yrittää esimerkiksi 

sinkkurepresentaatioita tutkiessaan osoittaa, ettei sinkkujen representaatiot ole 

väistämättömiä, eikä niiden tarvitsisi olla olemassa juuri sellaisena kuin ne nyt 

ovat. Representaatiot ovat rakennettuja, tuotettuja ja ne muuttuvat koko ajan. 

Se, että tässä tutkimuksessa seurataan monien muiden tutkijoiden ajatuksia siitä, 

että merkitykset on rakennettu, ei tarkoita sitä, etteivätkö ne silti olisi todellisia 

(vrt. Töttö 2001, 13-15).  Konstruktionisti ei ole kiinnostunut todellisuuden 

ilmiöistä sinänsä, vaan niiden määrittelytavasta: tavoista joilla ilmiöistä puhutaan, 

eli tavoista joilla niitä määritellään. Määrittelyt ja merkitykset ovat osa sosiaalista 

todellisuutta, joka tuotetaan. Käsitteet ja merkitykset eivät toki tuota itse ilmiötä, 

vaan sitä koskevia luuloja. Luulot voivat synnyttää jotain hyvin todellista, mutta 

ei sitä todellisuutta, johon käsitteet viittaavat (Töttö 2001, 17).  

Naimattoman naisen kulttuurinen määrittely on muuttunut suomalaisen 

yhteiskunnan nykyaikaistumismurroksen myötä. 1800-luvun lopulla naisten 

taloudellinen ja sosiaalinen asema parani ja naiset alkoivat itse määritellä omaa 

naimattomuuttaan. 1960-luvun vapaamielistymisen myötä naimaton nainen 

määriteltiin sinkuksi, naimattomuutensa valinneeksi, itsenäiseksi naiseksi. Tällöin 

Suomessa alkoi nopea modernisoituminen ja sen myötä sukupuolimoraalin 

liberalisoituminen. 1970-luvulla se oli edennyt jo niin, että avoliitto muuttui 

normaaliksi elämänmuodoksi. Naimattoman naisen elämään aiemmin liitetty 

pakollinen siveellisyys menetti moraalista perustaansa. Kun sukupuolimoraalin 

kahleet heltisivät, voitiin naimattomuutta määritellä uudesta, seksuaalisen 

vapauden näkökulmasta. Tällöin syntyi sinkkuus, naimattoman naisen uusi 

kulttuurinen määritelmä vanhapiikuuden tilalle tai rinnalle. Perinteisessä, 

alkuperäisessä merkityksessään sinkku ei ole epäseksuaalinen olento kuten 

vanhapiika, vaan menestyvä, menevä ja itsenäinen nainen, joka on valinnut 
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perheettömyyden mutta ei sukupuolisuhteista kieltäytymistä. (Niekka ja Petrelius 

1993.) 

Sinkkuja edeltävänä aikana puhuttiin vanhoistapiioista ja vanhoistapojista, jotka 

näyttävät olleen jopa aivan eri rotua kuin nykyajan sinkuiksi kutsuttavat ihmiset. 

Vanhapiika –sanaan verrattuna sana sinkku ei ole niin negatiivisesti värittynyt, 

vaan sisältää aineksia vapaudesta ja itsemääräämisoikeudesta (Koskinen 2001, 

54). Mutta miksi on tarvittu uusi sana? Miten nykysinkut eroavat vanhoistapiioista 

ja –pojista? Minkälaisia sinkut sitten representaatioiden mukaan oikein ovat?  

Pro gradu -työni aineisto rakentuu sinkkuudesta tai sinkuista kertovista 

artikkeleista, jotka on julkaistu naisille suunnatuissa aikakauslehdissä vuosina 

2002-2003. Alunperin tutkimukseni tarkoitus oli vertailla naistenlehtien 

sinkkurepresentaatioita ja miestenlehtien sinkkurepresentaatioita keskenään. 

Minua kiinnosti, miten nämä erottuisivat toisistaan, toisin sanoen, miten eri 

sinkkusukupuolille tarjotut samaistumismallit mahdollisesti eroaisivat toisistaan. 

Alkuperäinen tutkimusasetelmani kaatui kuitenkin aineiston puutteeseen. 

Suomessa on ilmestynyt neljä miesten aikakauslehdeksi määriteltävää julkaisua 

aineistonkeruuni aikana. Ne ovat Men’s Health, Slitz, Miesten Gloria ja SK Mies. 

Kaikki lehdet ovat tällä hetkellä lakkautettuja. Kustantajilta pyytäessäni sain 

käsiini Miesten Glorian numerot sekä Slitz-lehden. Mies-lehden sain käsiini 

kaupoista. Näistä lehdistä ainoastaan Slitz sisälsi tutkimukseni kannalta 

hedelmällisiä artikkeleita, eli juttuja, joissa sinkkuutta käsitellään. Miesten 

Gloriassa sinkut eivät näkyvyyttä saaneet, kuten ei myöskään Suomen 

Kuvalehden Mies-julkaisussa. Koska johtopäätösten tekeminen yhden ainoan 

lehden (eli tässä tapauksessa Slitz) perusteella ei tuntunut mielekkäältä, päädyin 

tutkimaan pelkkiä naistenlehtiä. Miessinkkujen kuvaustapoja analysoin siis 

viitteellisesti pelkästään sen perusteella, miten heidät naistenlehtien sivuilla 

esitetään.   

Aluksi tutkimuksessani määritellään tutkimusongelma ja lähtöasetelmat, joista 

tutkimusta on lähdetty tekemään. Luvussa kolme määrittelen työni keskeisimmät 

teoreettiset käsitteet: representaation, merkityksen ja diskurssin, sekä yritän 

selventää, miten ne asettuvat tämän tutkimuksen viitekehyksessä. Seuraavassa 

luvussa tarkastelen sukupuolen käsitettä ja Naiseuden sekä Mieheyden 
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rakentumista kulttuurin kentällä. Esittelen myös joitakin tutkimuksia siitä, miten 

esimerkiksi aikakauslehtien on aikaisemmin tulkittu rakentavan tai representoivan 

sukupuolta.  

Seuraavissa luvuissa pyrin tuomaan tutkimustani kontekstiin. Tässä tutkimuksessa 

tulkinnan kontekstina toimii representaatioiden julkaisuväline, aikakauslehdet. 

Representaatioita tutkittaessa on otettava huomioon julkaisukonteksti, sen 

käyttötarkoitus ja suhde lukijaan, sillä ne voivat kaikki auttaa löytämään lukijalle 

ensisijaisesti tarjottavia merkityksiä. Julkaisuvolyymiensa suuruuden vuoksi ne 

myös puoltavat tämän tutkimuksen paikkaa: uskon, että aikakauslehtien 

tuottamilla representaatioilla on todellista määrittelyvaltaa. 

Luvussa kuusi aloitan itse aineistoni analyysin. Selvitän, millä tavalla aineistoni 

on valittu, miten sitä käsitellään ja kerron matkan varrella kohtaamistani 

ongelmista. Varsinaiset loppupäätelmät ja –vastaukset tutkimusongelmaani 

käsittelen tutkimukseni viimeisessä luvussa. Samalla yritän herättää ajatuksia 

myös lukijan mielessä sekä tuomaan esille mahdolliset jatkokysymykset ja 

ongelmat, joita mieleeni on matkan varrella herännyt.   
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2. TUTKIMUSONGELMA 

Pro gradu –työni aiheena on aikakauslehtien sinkkurepresentaatiot. Minua 

kiinnostaa se, miten sinkut kyseisissä lehdissä esitetään.  Lähestyn 

tutkimusongelmaani näkökulmasta, jota voi kutsua kulttuuriseksi 

lähestymistavaksi. Tutkin sitä, mitä välitetään (tietyt merkitykset tai mahdolliset 

merkitykset) sekä sitä, millä keinoin se tehdään (esim. McQuail 1994, 94-95). 

Tutkimusongelmani voisi mieltää myös sinkkudiskurssin  tai –diskurssien 

etsimiseksi. Hall (1999 47, 98-99) määrittelee diskurssit käytännöiksi, joissa 

tiettyjä representaatioita todellisuuden ilmiöistä luodaan, ja joissa tarjotaan tiettyjä 

katsomistapoja jonkin ilmiön olemuksen ymmärtämiseksi. 

Tarkastelen sinkkurepresentaatioita myös sukupuolen näkökulmasta. 

Lähtöoletuksenani on se, että samalla kun representaatiot rakentavat tiettyä kuvaa 

tai kuvia miessinkuista, naissinkuista tai sinkkuudesta yleensä, sanovat ne jotakin 

myös sukupuolesta, eli naissinkuista tai miessinkuista. Minua kiinnostaa se, miten 

sinkkuuden määritelmään ja representaatioihin vaikuttaa se, kummalle 

sukupuolelle sitä tarjotaan. Kirjoitetaanko miessinkuista eri tavoin kuin 

naissinkuista?  

Sukupuolen näkökulmasta katsottuna tutkimukseni taustalla on ajatus sukupuolen 

käsitteen kahtiajaosta biologiseen ja sosiaaliseen sukupuoleen (esim. Cameron 

1996, De Lauretis 1987). Sosiaalisella sukupuolella tarkoitetaan sukupuolen 

kulttuurista ulottuvuutta, jota rakentavat erilaiset kulttuurin muodot, kuten 

esimerkiksi mediatekstit, elokuvat tai taide. Sosiaalista sukupuolta ei ole olemassa 

annettuna tuolla jossakin, vaan sitä rakennetaan erilaisissa representaatioissa. Se 

on yhteiskunnallisesti rakennettu, konstruoitu kategoria, jota luodaan, 

vahvistetaan tai muutetaan jatkuvasti esimerkiksi juuri aikakauslehtien tavassa 

representoida Naiseutta tai Mieheyttä (Karvonen 1991, 24-25, 30-33).  

Sukupuolen näkökulmasta aineistolle asettamani kysymykset ovat muun muassa 

seuraavanlaisia: Millä tavoin ja minkälaista sukupuolikäsitystä 

sinkkurepresentaatioiden sisällä rakennetaan ja tarjotaan? Millä tavalla sukupuoli 

yleensä vaikuttaa sinkkuuden määrittelyyn, minkälaisia rajoja ja /tai vapauksia se 

antaa? Muuttavatko sinkkuartikkeleiden tarjoamat representaatiot perinteisiä 
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käsityksiä Mieheydestä tai Naiseudesta vai osallistuvatko ne perinteisten 

sukupuolikäsitysten uusintamiseen?   

Sinkkurepresentaatioiden tutkiminen olisi toki hedelmällistä myös ilman ajatusta 

sukupuolisesta jaosta. Onhan sinkkuus ilmiö, jonka voi sanoa heränneen 

nykymuodossaan vasta viime vuosikymmenellä. Sitä ennen sinkkuja nimitettiin 

nimellä vanhapoika tai vanhapiika, eikä näihin sanoihin liittynyt samaa “hohtoa” 

kuin sinkku-sanaan. Ja siitä on kiittäminen suuressa määrin television 

sinkkusarjoja, joissa esimerkiksi sinkkunaiset ovat usein hyvin menestyviä 

uranaisia, kauniita, fiksuja, onnellisia ja vapaita. Jotain on tapahtunut entiselle 

vanhapiialle, jolle oma asema oli tulos epäonnistumisesta naimakaupoissa ja kuten 

kaikki tietävät, myös jonkinlainen häpeä.  

Vaikka tutkimukseni ensisijainen tehtävä on etsiä juuri sinkkuuden nykykuvia, on 

sukupuolen mukaantuominen kuitenkin mielestäni melko välttämätöntä. Yksi 

sinkkurepresentaatioiden luomien mahdollisten merkitysten temmellyskenttä on 

mielestäni juuri kulttuuriset käsitykset sukupuolesta. Vai voidaanko väittää, että 

nykysinkkunaisen elämä esimerkiksi tv-sarjassa Sinkkuelämää vastaisi perinteistä 

käsitystä naisesta äitinä ja hoivaajana?  Tuomalla mukaan myös sukupuolisen 

ulottuvuuden pyrin näin ollen myös syventämään tutkimustani. 

Kulttuurintutkimuksen hengessä uskon merkitysten olevan kulttuurisesti ja 

kulttuurissa rakennettuja. Lähtöoletuksenani on se, että esimerkkiaineiston 

määrittelyissä voi havaita vaikutteita kulttuurissamme itsestäänselvyyksinä 

pidetyistä luokitteluista, kuten käsitepariin mies-nainen sisäänkirjoitetusta 

käsityksestä miehen sukupuolisesta ylivoimaisuudesta. Samalla ne heijastavat 

arvoja ja uskomuksia, jotka usein ovat yhteiskunnassa tai kulttuurissa vallitsevia 

(esim. Rivers 1993). 

Tutkimusasetelmaani täsmentääkseni korostan, ettei minua niinkään kiinnosta se, 

ovatko aineiston sinkkurepresentaatiot totuudenmukaisia. En myöskään tarkastele 

niiden suhdetta todellisuuden sinkkuihin. Käsitykseni on, että representaatiot 

osallistuvat todellisuuden määrittelyyn ja samalla sen tuottamiseen, ja tämän 

vuoksi niiden tutkiminen on paikallaan. Niiden totuudelliseen 

paikkaansapitävyyteen en kuitenkaan halua ottaa kantaa, vaan niihin tapoihin, 
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joilla artikkelit tuottavat ”totuutta” sinkkujen elämästä, sinkkuudesta tai 

sukupuolesta.  

Aineistoni on kerätty eri aikakauslehdistä siten, että aineistooni sisältyy 

artikkeleita naistenlehdistä ja muista yleislehtien ryhmään kuuluvista lehdistä, 

joita ei välttämättä voi selkeästi paikantaa naistenlehdiksi. Aineistoni käsittää  

yhteensä 18 erilaista sinkkuutta käsitteleviä tai yksittäisistä sinkuista kertovia 

artikkeleita, jotka on julkaistu vuosina 2002-2003.  
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3. REPRESENTAATIO, MERKITYS, DISKURSSI 

3.1 Representaation määritelmä 

Representaatio on asioiden tai ilmiöiden esittämis- tai selitystapa (Cameron 1996, 

283; Lehtonen 1998, 23). Representaatiot esittävät maailmaa koskevia lausumia. 

Representoimisen voidaan ajatella tarkoittavan jonkin todellisuuden ilmiön 

uudelleenesittämistä, saattamista ”uudelleen läsnäolevaksi” (Lehtonen 1998, 44-

45).  Representaatio ei siis tarkoita todellisuuden ilmiöiden (kuten sinkkujen) 

esittämistä sellaisenaan, vaan ne ovat esityksiä todellisuuden ilmiöistä. Kuten 

vanhassa “rikkinäinen puhelin” –leikissä, myös representaatioita tehtäessä ja 

kierrätettäessä ne muuttuvat, saavat jotakin lisää tai hukkaavat jotakin 

“todellisesta” olemuksestaan.   

Representaatiot muodostavat mielikuvia, joiden avulla yksilöt ymmärtävät 

maailmaa. Joukkotiedotusvälineiden hallitsemassa kuvakulttuurissa 

representaatiot auttavat yksilöä muodostamaan oman maailmankuvansa, 

identiteettinsä ja sukupuolikäsityksensä, yhteiskuntapoliittiset näkemyksensä ja 

toimintansa sekä käsityksensä elämäntavan ja tyylin merkityksestä itselleen. 

(Kellner 1998, s. 71). Representaatiot vaikuttavat myös niihin tuntemuksiin ja 

asenteisiin, joita meillä esitettävästä asiasta on (Hall 1999, 140).   

Representaatioihin liitetään useissa yhteyksissä ideologinen ulottuvuus (mm. 

Kellner 1998, Fairclough 1997). Koska representaatioiden ajatellaan vain 

kuvaavaan todellisuutta tietyllä tavalla, eikä heijastavan todellisuuden ilmiöitä 

suoraan, sisältyy niiden tuottamiseen aina valintaa. Representoinnissa valitaan 

esimerkiksi se, mitä kuvaukseen sisällytetään ja mitä jätetään pois, mikä asetetaan 

ensisijaiseksi ja mikä toissijaiseksi (Fairclough 1997, s. 13).  

Vallan ulottuvuutta korostaa myös Stuart Hall; hän toteaa representaatioihin 

sisältyvää valtaa merkitä, osoitella ja luokitella (Hall 1999, 139-193).   

Representaatioissa voi olla mukana niin negatiivisia kuin positiivisiakin latauksia. 

Harva representaatio, jos yksikään, voi olla täysin neutraali ja olla herättämättä 

minkäänlaisia tuntemuksia asian tai ilmiön puolesta tai sitä vastaan. 
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Karvosen (1991) mukaan representaatio-käsitteen merkitys riippuu siitä, 

ymmärretäänkö kieli tai kuva läpinäkyväksi kommunikaation välineeksi, joka 

vain välittää merkityksen ulkopuoliset objektit meille läsnäolevaksi vai 

käsitetäänkö kielelliset ja kuvalliset esitykset diskursseiksi, jotka enemmänkin 

konstituoivat objekteja (ja subjekteja) kuin toimivat instrumentaalisina tiedon 

siirron välineinä. Jälkimmäisessä tapauksessa tarkastellaan sitä, miten jotakin 

esitetään, sillä se määrää sen mitä alkaa eksistoida lukijan mielessä. (emt., 23.)  

Omassa tutkimuksessani seuraan jälkimmäistä tapaa representaation käsitteen 

käytössä. Karvosen vaikeahkon lainauksen sisältöä yksinkertaistaakseni, 

representaatioiden tutkiminen on esitystavan tutkimista, sillä sen avulla voidaan 

saada käsitys siitä, minkälaisen kuvan esitystapa luo esitettävästä ilmiöstä.  

Karvosen ajatus sisältää myös ulottuvuuden siitä, miten tutkimuksessa 

ymmärretään kielen rooli. Jälkimmäisen tavan voi konkretisoida tarkastelemalla 

vaikka sanaa “historia”, joka kielellisessä muodossaan representoi 

menneisyytemme miehen tarinaksi. Suomenkielisen sanan pohja on 

englanninkielisessä sanassa “history” (= ‘his story’), joka sanan mukaisesti siis 

kertoo miehen tarinaa. Toki kaikki sanaa käyttävät eivät välttämättä ajattele 

menneisyyttämme vain miehisinä tarinoina, ainakaan tietoisesti. Mutta 

merkityksettömäksi kielen roolia ei voida sanoa.  

Myöskään tässä tutkimuksessa kieltä ei nähdä vain siirron välineenä, vaan 

välineenä, joka tuo representaatioon oman ulottuvuutensa ja merkitysvivahteensa 

representaatioita synnyttäessään. Lopputuloksen kannalta ei ole sama asia, 

kutsutaanko sinkkunaista “korppikotkaksi” (Cosmopolitan huhtikuu 2003), vaiko 

“vapaaksi, vahvaksi ja valloittavaksi” (Cosmopolitan maaliskuu 2003).  

Faircolough (1997) on todennut representaation käsitteen olevan hyödyllinen 

väline mediatekstejä tutkittaessa. Tekstit eivät suinkaan heijasta todellisuutta 

sellaisenaan, vaan pikemminkin luovat todellisuudesta ja sen ilmiöistä (kuten 

sinkuista) omia muunnelmiaan. Nämä muunnelmat vaihtelevat tekstin tuottajien 

yhteiskunnallisen aseman, etujen ja päämäärien mukaan. Fairclough korostaa, että 

totuuteen voi päästä käsiksi vain representaatioiden kautta, joihin sisältyy tiettyjä 

tarkoitusperiä, arvoja ja näkökulmia. Tämän vuoksi representaatioita pitää 
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arvioida ja vertailla sekä miettiä, mitä niihin sisältyy ja mitä jää ulkopuolelle. 

(emt., 66, 136.)  

3.2 Stereotypian käyttö representaatioissa 

Stuart Hall (1999, 140) viittaa representaation käsitteellä myös käytäntöön, jolla 

kulttuurisia merkityksiä jostakin asiasta tai ilmiöstä muodostetaan. Hallin mukaan 

merkitykset ”kelluvat”, eli asioilla ei voida väittää olevan vain yhtä tiettyä 

merkitystä. Esimerkiksi valokuva voi kantaa mukanaan monia tulkitsemisen eri 

tapoja. Hall väittää, että representaatiokäytännöillä jokin näistä vaihtoehtoisista 

merkityksistä yritetään kiinnittää jollakin tietyllä tavalla. Representaatiokäytäntö 

siis puuttuu esimerkiksi valokuvan moniin merkityksiin ja yrittää asettaa yhden 

niistä etusijalle. (emt., 72, 210.) Representaation merkitys voi siis vaihdella 

riippuen muun muassa tulkitsijan, katsojan tai lukijan yhteiskunnallisesta 

asemasta, taustasta, oppineisuudesta, sukupuolesta, kansallisuudesta tai muusta 

sellaisesta. Hallin mukaan tutkimalla on kuitenkin mahdollista jäljittää sitä tapaa, 

jolla representaatio ikäänkuin haluaa tulla tulkituksi.  

Hallin mukaan yksi tällainen representaatiokäytäntö on stereotypioiden 

käyttäminen asian, ihmisten tai ilmiön kuvaamisessa (Hall 1997, 257). Hall itse on 

käyttänyt stereotypian käsitettä pääasiassa rodullisten vähemmistön tutkimisessa, 

mutta Hallin mukaan se käy myös kulttuurisen sukupuolen representaatioiden 

tutkimiseen.  Richard Dyer (2002) puhuu myös stereotypioista representoinnin  

yhtenä muotona. Dyerin mukaan stereotypiat ovat järjestyksen tuottamisen 

prosessi, joita käytetään tuottamaan maailmassa vastaanotetun suuren, 

monimutkaisen ja kaoottisenkin tietomäärän järjestämiseen. Stereotypiat eli 

yleistykset, tyypittelyt tai mallit ovat keinoja, joilla yhteisöt ja yksilöt tekevät 

yhteiskunnasta tolkkua. Ne ovat yhteisöjen tapoja todellisuuden järjestämiseksi, 

joihin liittyy väistämättä myös valtasuhteita, eli stereotyypit perustuvat 

yhteiskunnalliseen valtaan. (emt., 45-47.) 

Dyerin mukaan yksinkertaisina ja silmiinpistävinä esiintyvät stereotyypit 

kykenevät tiivistämään suuren määrän monimutkaista tietoa ja lisämerkityksiä. 

Esimerkiksi “tyhmän blondin” stereotypia viittaa naissukupuoleen, tämän 
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asemaan yhteiskunnassa, hänen suhteeseensa miehiin tai esimerkiksi 

kyvykkyyteensä ajatella järkevästi. (emt., 47-48.) 

Dyer korostaa myös representoinnissa käytettävien stereotypioiden asemaa 

arvojen ja uskomusten ilmaisijana. Dyerin mukaan stereotyyppien vaikuttavuus 

piilee niiden kyvyssä herättää yksimielisyyttä, sillä se julistaa kaikki esitettävän 

ryhmän jäsenet samankaltaisiksi. Stereotyypin uskotaan ilmaisevan yleisesti 

hyväksyttyä ja jaettua käsitystä sosiaalisesta ryhmästä, ikään kuin käsitys saisi 

alkunsa ennen stereotyyppiä ja siitä riippumatta. Dyerin mukaan sosiaalisia 

ryhmiä koskevat ajatukset saadaan kuitenkin ennen kaikkea stereotyypeistä, 

joiden aiheuttama konsensus perustuu enemmän illuusioon kuin todellisuuteen. 

Stereotyypit ilmaisevat valikoituja totuuden määrittelyjä ja niiden mukana 

seuraavia arvostelmia, jotka vuorostaan liittyvät vallan jakautumiseen 

yhteiskunnassa. Stereotyypit esitetäänkin usein yhteiskunnan ulkopuolisiksi. 

(emt., 49-50.) 

Dyerin mukaan esimerkiksi sukupuolesta - naiseudesta ja mieheydestä - 

puhuttaessa stereotyypit kiinnittyvät usein patriarkaaliseen ajattelutapaan, jonka 

mukaan mies on normi, johon nainen on alisteinen ja “toinen”. Stereotyypin 

funktiona on raja-aitojen ylläpitäminen: ne määrittelevät sen, missä rajat kulkevat, 

kuka on selvästi rajojen ulkopuolella ja kuka ei. Dyerin mukaan stereotyypit 

pitävät kiinni rajoista nimenomaan yhteyksissä, joissa niitä todellisuudessa ei ole 

lainkaan. Tällaiset stereotypiat koskevat näkymättömiä tai epävakaita 

yhteiskunnallisia kategorioita, joista tekee näkymättömiä se, että henkilöä 

pelkästään katsomalla ei tätä osaisi sijoittaa kyseiseen ryhmään (näkymättömästä 

kategoriasta sinkut ovat hyvä esimerkki. Sinkkuushan ei näy ihmisestä 

päällepäin). Dyerin mukaan steretyyppien rooli tehdä näkymättömästä näkyvää on 

keino estää sen hiipiminen huomaamatta kimppuumme. Stereotyyppien rooli on 

tehdä sellaisista asioista pysyviä, vakaita ja eriytyneitä, jotka todellisuudessa ovat 

epävakaita ja huomattavan paljon lähempänä normia kuin vallitseva 

arvojärjestelmä haluaa myöntää. Dyerin mukaan stereotyyppien jäykkyysaste 

kielii siitä, että kyse on paljolti väkipakolla luoduista ja sellaiseen todellisuuteen 

viittaavista representaatioista, jonka näkymättömyys ja /tai epävakaus uhkaa jo 



 16

hyväksyttyä yhteiskuntaa koskevia määritelmiä ja samalla vallitsevia 

valtakäsityksiä (esimerkiksi miehet - naiset).  (emt., 52-56.) 

Myös naimattomista naisista on olemassa omat stereotypiansa. Tuula Gordonin 

(1994) mukaan naimattomat naiset on stereotypioitu joko vanhoiksipiioiksi, jotka 

eivät kykene saamaan miestä, tai toisaalta moderneiksi city-sinkuiksi, jotka eivät 

halua miestä laisinkaan. (emt., 1.) Mediassa sinkku on lähes poikkeuksetta alle 

30-vuotias menestyvä työsuuntautunut kaupunkilainen, joka on itsekäs oman edun 

tavoittelija, vaikka toisaalta heitä saatetaan myös ihailla ja kadehtia. Elokuvien, 

lehtien ja televisiosarjojen stereotypioiden perusteella yksineläjiä leimataan, 

vaikka suomalaisen yksineläjän todellisuus on kaukana niiden luomista 

mielikuvista. (Kontula ja Ojala 2002.) Nämä stereotyypit ovat muodostaneet  

fiktiivisen käsityksen sinkkunaisista, todellisuuden, jonka kanssa todelliset ja 

heterogeeniset sinkkunaiset joutuvat kilvoittelemaan.  

3.3 Merkitys ja diskurssi 

Kuten jo aiemmin tässä tutkimuksessa on tähdennetty, merkitykset eivät ole 

olemassa tuolla jossakin valmiiksi annettuina, vaan niitä rakennetaan koko ajan. 

Merkityksillä ei siis ole jähmeää, muuttumatonta olomuotoa, vaan ne voivat 

hioutua ja muuttua loputtomiin. Mutta mistä merkitykset syntyvät?  

Yksi merkityksen rakentamisen tapa on diskurssi. Diskurssi on sosiaalinen 

käytäntö, tietynlainen tapa rakentaa merkityksiä, jotka suuntaavat ja järjestävät 

sekä toimintaamme että käsityksiä itsestämme (Hall 1999, 47). Diskurssi tarjoaa 

tietyn tavan ymmärtää jonkin ilmiön ja todellisen maailman suhde, merkityksen 

tuottamisen käytäntö. Se antaa yhteisiä välineitä keskustella ilmiötä tai aihetta 

koskevasta tiedosta diskurssin sisällä. Samalla se kuitenkin rajoittaa muita 

mahdollisia tapoja kyseisen ilmiön näkemiseen toisella kuin diskurssin esittämällä 

tavalla. (emt., 98-99.) Näin määriteltynä ymmärrän diskurssin toimivan 

representaatiokäytännön tapaan. Diskurssit yrittävät asettaa tietynlaisen 

merkityksen ensisijaiseksi: ne siis ohjaavat sekä representaatiota että tapaa, joilla 

representaatiota ymmärrämme.  
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Hallin tapaan ymmärrettynä diskurssi on siis tapa representoida jokin kohde, ja se 

tuottaa merkityksellistä tietoa kohteestaan. Tämä tieto vaikuttaa sosiaalisiin 

käytäntöihin ja sillä on näin ollen todellisia seurauksia ja vaikutuksia. Diskurssit 

toimivat aina suhteessa valtaan, mutta Hallin mielestä niitä ei voi palauttaa 

pelkästään hallitsevan luokan intressien esittäjäksi. ”...Ne [diskurssit] ovat osa 

vallan levittäytymistä, mutta myös osa sen kyseenalaistamista. Kysymys siitä, 

onko jokin diskurssi tosi vai epätosi, ei ole yhtä tärkeä kuin se, onko sillä 

käytännön vaikutuksia.” (emt., 105). 

Samaan tapaan kuin Hall, Lehtonen (1998) tarkoittaa diskurssin käsitteellä 

erityistä tapaa representoida inhimillistä todellisuutta. Diskurssi on tietty 

kielenkäytön alue, tapa puhua, kirjoittaa tai ajatella. Suomenkielisiä vastineita 

voisivat siis olla ’puhetapa’ tai ’puheenparsi’. Kukin diskurssi käsittää sille 

ominaisia oletuksia, jotka näyttäytyvät niissä lausumissa, jotka ovat sille 

ominaisia. Eri kielet ja samojen kielten sisältämät erilaiset puhetavat eli diskurssit 

jakavat maailman merkityksellisiin osiin eri tavoin. Diskurssit ovat siis 

kulttuurisidonnaisia ja paikallisesti muuttuvia. (Lehtonen 1998, 31-32, 67-72.)  

Diskurssin jäljitys tapahtuu sekä tekstin että kontekstin tasolla tarkastelemalla 

tarkasti ja systemaattisesti sitä kielenkäyttöä, jota nimitetään diskurssiksi ja 

yhdistämällä havainnot diskurssin esiintymiskontekstiin. Diskurssia voi jäljittää 

siis esimerkiksi kuvailemalla käytettyä kieltä ja sen lauserakenteita, sanamuotoja 

ja merkityksiä. (Van Dijk 1988, 24-26.)    

Itse miellän representaation, diskurssin ja merkityksen käsitteiden suhteen 

seuraavanlaisesti: ajatellaan, että on olemassa vaikkapa toimittaja, jonka tehtävänä 

on kirjoittaa artikkeli sinkuista. Toimittajalla on mahdollisuus kirjoittaa 

artikkelinsa lukemattomilla erilaisilla tavoilla, eli tuottaa lukemattomia erilaisia 

representaatioita eli esityksiä siitä, minkälainen on sinkku. Lopulliseen 

representaatioon vaikuttavat muun muassa valittu näkökulma, käytetyt sanat, se 

mitä kerrotaan ja mitä jätetään kertomatta, sekä myös se, kenelle kirjoitetaan. 

Kuvitellaan seuraavaksi suuri kulho, joka sisältää kaikki nämä mahdolliset tavat 

kirjoittaa aiheesta. Hän ikäänkuin “valitsee” tietyn tavan eli diskurssin, jolla hän 

aiheestaan kirjoittaa. Valittu diskurssi määrittää myös sen mitä aiheesta 
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kirjoitetaan ja mitä jätetään kertomatta. Valittua diskurssia käyttämällä kirjoitettu 

artikkeli on yksi representaatio sinkuista. Se ei ole täsmällinen kuva todellisista 

sinkuista, vaan väistämättä esitys todellisuuden sinkuista.  

Valinnoista riippuen kirjoittaja voisi luoda monia erilaisia, jopa toisilleen 

vastakkaisia representaatioita. Edelläolevaa ei saa ymmärtää niin, että diskurssin 

valinta olisi tietoista. Diskurssit toimivat nimenomaan tiedostamattomalla tasolla 

ja ohjaavat sieltä käsin kirjoittajan valintoja. Myös toimittajan oma näkemys 

aiheestaan on alisteinen vallitseville määritystavoille ja normeille. 

Tiivistettynä ja yksinkertaistettuna näistä kolmesta käsitteestä voi kuvitella 

mielessään eräänlaisen jatkumon, jota olen yrittänyt havainnollistaa seuraavalla 

kaaviolla:  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kuvio 1. Käsitteiden suhteet. 

 

3.3.1. Merkitys ja erojen tärkeys 

Merkitysten syntymisen pohja on kuitenkin eroissa (Hall 1997, 1999). Hallin 

mukaan ilman niitä ei voi olla merkitystä eikä myöskään representaatioita (Hall 

1999, 233). Hallin ajatus viittaa strukturaaliantropologi Claude Lévi-Straussin 

ajatuksiin kielestä luokittelujärjestelmänä. Lévi-Strauss painotti kielen 

paradigmaattista ulottuvuutta, ja uskoi, että käsitteellisten luokittelujärjestelmien 

luominen on ratkaisevaa saatettaessa maailmaa ymmärrettäväksi. Prosessin 

ytimen muodostaa rakenne, jota Lévi-Strauss kutsuu binaariseksi 

vastakohtapariksi. Kyse on kahden toisiinsa suhteessa olevan luokan 

SINKKUUS 

Kaikki 
mahdolliset 
merkitykset 

DISKURSSI

(Valinta)
REPRESENTAATIO

(Tuotettu merkitys   
sinkkuudelle) 
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järjestelmästä, joka puhtaimmassa muodossaan sisältää koko 

maailmankaikkeuden. Täydellisessä binaarisessa vastakohtaparissa jokainen olio 

kuuluu joko luokkaan A tai B, ja ne ovat olemassa ja määriteltyinä vain toistensa 

kautta. (Lévi-Straussista ks. esim. Fiske 1994, 150-175.) 

Hall  toteaa, että  nämä vastaparit merkitsevät toisiaan, ja juuri niiden välinen ero 

on merkityksellinen. Hallin mukaan tarvitsemme eroja, koska merkityksiä voidaan 

rakentaa vain dialogissa “toisen” kanssa.  Binaariset oppositiot kaappaavat 

maailman joko/tai –ääripäihin, jolloin on toisaalta myös vaarana se, että asioita 

yli-yksinkertaistetaan. Hallin mukaan vain harva binaarisista oppositioista on 

neutraali, sillä ne sisältävät usein valtasuhteen, joka taas näkyy diskurssissa. (Hall 

1997, 234-235.)  

Yksi esimerkki binaarisesta oppositiosta on käsitepari mies-nainen. Miehen 

paremmuutta tai voimakkuutta suhteessa naiseen korostavat sellaiset tekstit,  

joissa naisten luonnollisena ympäristönä pidetään yksityisen piiriin kuuluvaa 

kotia, sillä heidät nähdään ideologisissa hierarkioissa luonnostaan passiivisina, 

kotona viihtyviä ja alistuvina. Julkisen piiri on varattu oletetusti aktiivisemmalle, 

rationaalisemmalle ja dominoivammalle miehelle. (Kellner 1998, 72-74.) 

 

Mies  –  Nainen 

 Julkinen  -   yksityinen 

 Työ  –  koti 

 kulttuuri -  luonto 

 
Kuvio 2: käsiteparit. 

 

Kaikki käsitteet eivät välttämättä asetu luokkiinsa sovinnolla. Tällaisia käsitteitä 

Lévi-Strauss (Fiske 1994, 154-155) kutsuu “sopimattomiksi” luokiksi. Ne ovat 

luokkia, jotka eivät suostu taipumaan ääripäihinsä, vaan niillä on ominaisuuksia 

molemmista vastapareista. Tällainen voi esimerkiksi olla vastaparin mies-nainen 
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välillä oleva transseksuaali tai hermafrodiitti. Tai esimerkiksi vastaparin 

naimisissa-vanhapiika välissä oleva nykyaikainen sinkku, joka ei ole sitoutunut, 

mutta ei silti elä “surkean” vanhanpiian selibaattia. Tällaiset rajoja rikkovat ja 

hämärtävät luokat ovat Lévi-Straussin mukaan liian täynnä merkitystä ja 

käsitteellisesti liian voimakkaita. Kulttuuri varjelee ymmärrettäväksi tekemisen 

rakenteita yleensä julistamalla sopimattomat luokat “pyhiksi” tai “tabuiksi” (emt., 

154).  

Representaatioiden merkityksen tutkimisen kannalta Lévi-Straussin ja Hallin 

ajatuksia voi hyödyntää tarkastelemalla sitä, miten sinkku asettuu teksteissä 

suhteessa muihin, ja mikä muodostuu sen vastapariksi tai Hallin termejä 

mukaillen “toiseudeksi”. Edelleen on huomioitava se, miten nämä binaariset 

oppositiot rajaavat toistensa merkitystä, ja vaikuttaako tämä lopulta 

sukupuolikategorioiden rajojen siirtymiseen (kuvio 2). Kuten Kellner (1998, 66-

71) toteaa, ovat lehtitekstien esittämissä representaatioissa usein näkyvissä 

yhteiskunnassa käynnissä olevat poliittiset ristiriidat, jotka voivat koskea 

esimerkiksi sukupuolikäsityksiä tai vaikkapa perheen merkitystä yhteiskunnan 

perusyksikkönä. 

3.3.2 Representaatioiden merkityksen tutkiminen 

Representaatioiden merkityksen tutkiminen ei ole ongelmatonta. Ajattelutapani 

tässä tutkimuksessa nojautuu Hallin väitteeseen siitä, että on olemassa 

lukemattomia mahdollisia merkityksiä yhden ainoan merkityksen sijaan. 

Tutkimuksessa on siis käytännössä mahdotonta väittää, että jollakin 

representaatiolla olisi vain yksi mahdollinen merkitys. Mutta kuten edellä on jo 

todettu, on mahdollista tutkia representaation “etusijalle” asettuvaa merkitystä 

erilaisia diskursseja tai stereotypioita etsimällä. Edellä on käynyt myös ilmi erojen 

tärkeys merkityksen syntymisessä.  

Tämä ei kuitenkaan vielä riitä, vaan merkityksen tutkiminen vaatii myös sellaisten 

asioiden huomioonottamista, kuten sen, kuka on representaation oletettu 

vastaanottaja, mikä on sen esityskonteksti ja minkä vuoksi se on tuotettu. Eli 

toisin sanoen representaatiota on tarkasteltava  sisäisen rakenteen lisäksi myös 

osana laajempaa viitekehystä.   
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REPRESENTAATIO 

Vastaanottajasta riippuen representaation tulkinta voi vaihdella. Tässä 

tutkimuksessa vastaanottajaa jäljitetään tutkimusaineistona olevien lehtien 

kohderyhmistä, ja kontekstina käsitellään vastaanottajan lisäksi sekä yhteiskuntaa 

ja kulttuurisia näkemyksiä että aikakauslehdistöä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 
 
 
  Kuvio 3. Representaatio ja konteksti. 

REPRESENTAATIO

YHTEISKUNTA JA KULTTUURI 

AIKAKAUSLEHDISTÖ 
-Kohderyhmä 
-funktio 

MERKITYS 

-puuttuvat 
merkitykset 
-kategorinen 
paikka 



 22

4. SUKUPUOLI 

Tutkimusongelmani määrittelyssä mainitsen, että tutkin sinkkuutta käsittelevää 

aineistoani myös sukupuolen näkökulmasta. Samalla tavalla, kuten sinkkuus voi 

olla olennainen osa jonkun henkilön identiteettiä, on myös sukupuoli varsin tärkeä 

osa sitä. Käsityksemme sukupuolesta tarkoittaa niitä tapoja, joilla ymmärrämme 

sitä, minkälainen on ”nainen” tai minkälainen on ”mies”. Kuten muitakin 

merkityksiä, myös sukupuolikategorioita määritellään kulttuurin sisällä.  

Sukupuolinen näkökulma on tässä tutkimuksessa tärkeää juuri siksi, että 

aikaisempia sukupuolikäsityksiä on hallinnut perinteiset näkemykset naisesta 

äitinä ja hoivaajana. Perheenperustamisessa “epäonnistunut” vanhapiika oli 

yhteiskunnassa tietynlainen hylkiö. Sen vuoksi on mielenkiintoista tarkastella sitä, 

miten nykyajan muodikas sinkkuus mahdollisesti murtaa tai siirtää perinteisiä 

sukupuolikäsityksiä.  

4.1 Biologinen ja sosiaalinen sukupuoli 

Ymmärrän sukupuolen käsitteen työssäni kahtiajakautuneeksi feministisen 

tutkimuksen tapaan. Tällöin erotetaan toisistaan biologinen sukupuoli ja 

sosiaalinen sukupuoli. Feministitutkimuksessa (ks. esim Cameron 1996) 

biologisesta sukupuolesta käytetään käsitettä sex, ja sosiaalisesta sukupuolesta 

käsitettä gender. Cameron (1996, 279) määrittelee gender -käsitteellä viitattavan 

myös eroihin maskuliinisten ja feminiinisten henkilöiden toimintojen, 

käyttäytymisen ja ominaispiirteiden välillä. 

Sosiaalisella sukupuolella tarkoitetaan sukupuolen kulttuurista ulottuvuutta: 

sosiaalista sukupuolta rakentavat erilaiset kulttuurin muodot, kuten esimerkiksi 

mediatekstit, elokuvat tai taide. Sosiaalisen sukupuolen käsitteen ymmärtämisessä 

on avainasemassa se käsitys, että sukupuolta ei ole olemassa tuolla jossakin, 

annettuna, vaan sitä rakennetaan erilaisissa sukupuolen representaatioissa. 

Sosiaalinen sukupuoli on siis yhteiskunnallisesti rakennettu, konstruoitu kategoria 

(Karvonen 1991, 30-33; Gauntlett 2002, 16). Feministisen teorian piirissä 

representaatio pitää sisällään prosesseja, joilla merkitykset on tuotettu. 
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Representaatioissa luodaan, vahvistetaan tai muutetaan sukupuoli-identiteettiä 

jatkuvasti (Karvonen 1991, 24-25). 

De Lauretis (1987, 10) erottelee toisistaan käsitteet "nainen" ja "Nainen". Isolla 

kirjoitettu "Nainen" on kulttuurisesti konstruoitu institutionaalinen käsitys 

naiseudesta ja pienellä kirjoitettuna "nainen" viittaa todellisiin, konkreettisiin ja 

historiallisiin naisiin. Voidaan ajatella, että jokainen todellinen nainen ja mies 

ilmentävät elämässään "Naisen" ja "Miehen" kategorioita, eli tuottavat 

feminiinisyyttä ja maskuliinisuutta (Karvonen 1991, 28). 

Feministiteoreetikkojen mukaan sukupuolen kulttuuriset representaatiot (eli miten 

miehet ja naiset näkyvät) ovat merkityksellisiä, sillä ne vaikuttavat siihen, 

millaiseksi naisten ja miesten identiteetti muodostuu, millaiset käsitykset naisilla 

ja miehillä on Naiseudesta ja Mieheydestä, mitä he odottavat ja miten he arvioivat 

omia mahdollisuuksiaan ja mitä he pitävät normaalina käyttäytymisenä. (Cameron 

1996, 22.) Esimerkiksi lehtiteksteissä esitettävät sukupuolirepresentaatiot 

vaikuttavat siihen tapaan, joilla todelliset naiset ja miehet edelleen tuottavat 

feminiinisyyttä ja maskuliinisuutta. Karvonen käyttää tällaisestä feminiinisyyden 

ja maskuliinisuuden tekemisestä termiä itse-representaatio (Karvonen 1991, 27). 

Karvosen määritelmän mukaan itse-representaatio on oman itsen mukauttamista 

ideologian vaatimusten mukaiseksi ja esimerkiksi sukupuolikategorioiden 

ilmentämistä oman itsen kautta. Tämä itse-representaatio voi tapahtua esimerkiksi 

tiettyjen eleiden, asentojen, vaatetuksen, puhumisen, kirjoittamisen tai 

käyttäytymisen omaksumisena. Karvonen tähdentää, ettei tällainen 

feminiinisyyden ja maskuliinisuuden tekeminen ole kuin osaksi tietoista, ja että se 

perustuu valtaosaltaan esitietoisiin itsestäänselvyyksiin naturalisoituneisiin 

ymmärryksen rakenteisiin. (emt., 25-27.) 

Kuten Hall (1997) huomauttaa, feminiinisyys määritellään yleensä aina suhteessa 

vastapariinsa, maskuliinisuuteen. Maskuliinisuus ja feminiinisyys ovat keksittyjä 

kategorioita, jotka ovat kulttuuristen merkitysten tuottamia. Niihin on kiinnitetty 

tiettyjä attribuutteja, kykyjä ja asemia tietyllä historiallisella hetkellä. 

Sukupuolikategorioita tarvitaan, sillä identiteetit ovat välttämättömiä. Niiden 

avulla paikannetaan oma identiteetti maailmassa ja saadaan käsitys siitä, keitä 
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olemme. Hallin mukaan näitä ominaisuuksia muokataan juuri representaatioissa 

jatkuvasti. (emt., 298, 301.) 

Feminiinisyyttä ja maskuliinisuutta voidaan tehdä kaikkeen arkipäiväiseen 

toimintaan liityvissä valinnoissa. Mieheyttä tai naiseutta voidaan tuottaa 

esimerkiksi visuaalisilla ilmaisuaineksilla (kuten pitkät silmäripset ja pitkät 

hiukset feminiinisyyden merkkeinä) tai korvin kuultavilla tai hajuefekteillä. 

Maskuliinisuuden ja feminiinisyyden vakuuttavasti tekemiseen kuuluu se, että 

kaikki esille tulevat yksityiskohdat tukevat naiseuden tai mieheyden tekemistä. 

(Karvonen 1991, 29.) 

Judith Butler (1990) määrittelee sosiaalisen sukupuolen performanssina tai 

esityksenä, jolla ei ole vakaata ja muuttumatonta luonnetta, vaan se rakennetaan 

erilaisten olemassa olevien diskurssien viitekehyksessä. Gender, eli sosiaalisesti 

rakennettu sukupuoli-identiteetti voi siis vaihdella tilanteen mukaan. Butlerin 

mukaan biologinen sukupuoli eli jako miehiin ja naisiin on myös konstruoitu 

kategoria eikä biologinen tosiseikka, joka on rakennettu todellisuudeksi erilaisissa 

diskursseissa. Kaikki ihmiset eivät sovi näihin kategorioihin: tästä Butler esittää 

esimerkkinä esimerkiksi hermafrodiitit. (emt., 1-34.) 

Kokemukset sukupuolesta koostuvat siis siitä, miten sukupuolta sekä itse-

representoidaan että representoidaan esimerkiksi mainoksissa, kirjallisuudessa, 

elokuvissa tai mediassa. Se, että sukupuolen ajatellaan olevan sosiaalisesti 

rakennettu, eikä luonnollinen olotila, tarkoittaa Karvosen (1991) käsityksen 

mukaan sitä, että sukupuolen representaatioissa jää saavuttamatta aina se 

alkuperäisen ja luonnollisen (sukupuolen) läsnäolo, jota representaatioissa muka 

alkuperäistä korvaavasti esitetään.  Ja koska alkuperäisen läsnäolon sijaan 

löydetäänkin vain representaatio, ei mikään ymmärrettävä kohtaaminen voi olla 

vapaa yhteiskunnallisten representaatioiden mukanaolosta ja vaikutuksesta. (emt., 

34.)  

4.2 Naiseuden ja mieheyden esittäminen 

Esimerkiksi Caryl Rivers (1993), joka on tutkinut sukupuolen kuvaamiseen 

liittyviä kulttuurisia käsityksiä ja tapoja yhdysvaltalaisessa mediassa toteaa, että 
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media on peili, josta kulttuuriset asenteet ja myytit heijastuvat. Rivers olettaa, että 

tiedostamattomat tavat tuottaa ja uusintaa erilaisia representaatioita näkyvät siinä 

tavassa, jolla miehistä ja naisista kirjoitetaan. Riversin mukaan ne vaikuttavat 

myös siihen, mikä aiheeksi valitaan. Edelleen median kierrättämät merkitykset 

vahvistavat kulttuurisia myyttejä ja käsityksiä sekä pitävät ne elinvoimaisina.  

Riversin (1993, 1-17) mukaan miehet on vuosisatojen ajan nähty yhteiskunnan 

normina ja naiset “toisina”: alivertaisina ja heikkoina suhteessa miehiin. Samaan 

on kiinnittänyt huomionsa sinkkuja tutkinut Tuula Gordon (1994), jonka mukaan 

historiallisissa ja kulttuurisissa representaatioissa naiset on määritelty 

nimenomaan suhteessa miehiin. Naisen kulttuurisen kontekstin ovat luoneet 

romanttinen rakkaus, kumppanuus, äitiys ja avioliitto. Tämä on näkynyt myös 

heidän representaatioissaaan, jotka muodostavat kehyksen jonka sisällä naiset 

rakentavat omaa minäkuvaansa.  (emt., 1.) Erityisesti naisten ja naisellisuuden 

kuvauksissa perinteiset ajattelutavat ovat hyvin näkyvissä (Gauntlett 2002, 10).  

Riversin mukaan naisiin on liitetty muun muassa sellaisia luonteenpiirteitä ja 

ominaisuuksia kuin esimerkiksi oveluus, tunteellisuus ja epävakaus, jopa 

kaaosmaisuus. Miehet taasen ovat rationaalisia, ennalta-arvattavia ja vakaita. 

“Ilkeitä” ja “petollisia” naissukupuolen representaatioita esiintyy herkemmin 

silloin, kun artikkelissa yhdistyvät nainen ja ura, esimerkiksi nainen korkeassa 

yhteiskunnallisessa asemassa. Riversin mukaan taustalla on kulttuurinen käsitys 

vallan luonnollisesti omaavasta miehestä. (Rivers 1993, 1-17.) Pois yksityisen 

kodin piiristä ja kodinhoidosta vallankahvaan karkaava nainen on petollinen, ja 

hänet nähdään uhkana. Toisaalta usein myös työssäkäyvä uranainen esitetään 

onnettomana, sillä hän astunut miehiseen maailmaan. Naisten heikkouksien 

kuvaaminen kiinnittää häntä tällöin takaisin kulttuurisesti “oikeaan” paikkaansa, 

kotiin.  

Edelleen naiset esitetään useimmin ryhmänä kuin miehet, jotka usein ovat esillä 

itsenäisinä yksilöinä (myös Gordon 1994). Riversin (emt.) mukaan naiset 

saattavat läsnäolollaan jopa edustaa koko sukupuolta koskevia heikkouksia tai 

vikoja. Miesten viat esitetään yksilötasolla, eivätkä ne näin ollen kosketa kaikkia 

sukupuolen edustajia. Tällainen ajattelutapa kohoaa Riversin mukaan 

kulttuurisista myyteistä, jotka sisältävät kyseisen ajattelumallin. Kulttuuriset 
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myytit ja tarinat eivät kuole helpolla, vaan niitä kierrätetään, useimmiten 

tiedostamatta, eteenpäin niin sanomalehdissä, aikakauslehdissä kuin televisiossa 

tai elokuvissakin. Riversin mukaan nykymediassa esiintyvät käsitykset naisesta 

epäluotettavina ja epävakaina juontavat juurensa niinkin kauas kuin Raamatussa 

esitettyyn kuvaukseen paratiisin Eevasta, joka houkutteli Aatamin maistamaan 

kiellettyä hedelmää, ja jonka seurauksena koko ihmiskunta häädettiin Paratiisista. 

Edelleen Riversin mukaan miehet ovat representoineet järkeä ja järjestystä, kun 

taas naiset ovat representoineet sokeaa luontoa, epäluotettavaa tunteellisuutta ja 

kaaosta. (emt., 3).  

Rivers kuitenkin  muistuttaa, että myös miehet saavat osansa moitteista. Tällöin 

mieheen yleisimmin kohdistuva moite on tunteiden puute. Riversin mukaan 

tällaiset tarinat väittävät miesten olevan irrallisia, tunteettomia ja kyvyttömiä 

luomaan suhteita miehiin tai lapsiin. Riversin mukaan tätä käsitystä alleviivataan 

kaikissa niissä median esityksissä, joissa miesten “sotaisaa” luonnetta 

alleviivataan. Käsitystä tukee Riversin mukaan myös kaikki ne esitykset, joissa 

naisilla katsotaan olevan jonkinlainen luontainen ja mystinen kyky solmia 

suhteita. Miehillä ei tätä kykyä ole. (emt., 14-17.) Rivers ei väitä, että kaikki 

kuvaukset heijastaisivat vanhoja kulttuurisia olettamuksia tai myyttejä. Mutta hän 

toteaa, että ne ovat vielä hengissä, ja myös näkyvät aika ajoin.  

Median suhdetta sosiaalisen sukupuolen ja identiteetin rakentumiseen tutkineen 

David Gauntlettin (2002, 181-210) mukaan aikakauslehti on tärkeä areena, jossa 

Naiseuden (ja Mieheyden) sosiaalisia konstruktioita rakennetaan. Aikakauslehden 

representaatiot ovat kuitenkin aikansa ilmaisuja ja kuvastavat täten Naiseutta, 

Mieheyttä tai esimerkiksi sinkkuutta tiettynä historiallisena hetkenä.  

Naiseuden ja Mieheyden representaatiot televisiossa, aikakauslehdissä, elokuvissa 

ja mainoksissa ovat muuttuneet 1950-luvulta tultaessa kohti nykypäivää. 

Mediakenttä on esittänyt hyvin stereotypisia representaatioita niin naisista kuin 

miehistäkin. Samalla kun miehet on esitetty aktiivisemmiksi, päättäväisemmiksi, 

rohkeiksi, älykkäiksi ja kekseliäiksi, ovat esimerkiksi elokuvat näyttäneet miehiä 

myös määrällisesti enemmän esimerkiksi puherooleissa. Naisille suunnatut 

aikakauslehdet ja mainokset taasen ovat vahvistaneet feminiinistä kotirouvan 

stereotypiaa. Gauntlettin mukaan tänä päivänä onkin olemassa tunnettu koominen 
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stereotyyppi niistä tavoista, joilla aikakauslehdet ja mainokset tapasivat puhutella 

naisia kotirouvina, jotka haluavat tehdä vaikutuksen työtätekeviin miehiinsä 

uusimmilla keittiövälineillä tai pesupulverilla. Suurin osa aikakauslehdistä 

kehoitti naisia oman itsensä kehittämisen sijasta keskittymään perheensä 

onnellisuuteen ja hyvinvointiin. (Gauntlett 2002, 42-56.) 

Aina 1940-luvulta 1960-luvulle naistenlehdet keskittyivät feminiinisen  ja kotona 

olevan naisen identiteetin ylläpitoon. Kotirouvan sosiaalista merkitystä ja 

tärkeyttä korostettiin ja ihailtiin. Toki poikkeuksiakin löytyi: osa lehdistä puhui 

myös työtätekevistä uranaisista.  1970- ja 1980-luvuilla naistenlehdet muuttuivat 

naisten yhteiskunnallisen aseman yhä muuttuessa. Esimerkiksi Cosmopolitan 

puhui itsenäisistä sinkkunaisista jo tuolloin, naisista seksuaalisina olentoina, joilla 

oli oikeus saada nautintonsa vaikka he eivät olleet naimisissa. Toisaalta osassa 

lehden artikkeleita näkyi edelleen elinvoimaisena kuva naisesta vaimona ja äitinä. 

Cosmopolitanin tulo markkinoille sai aikaan myös useiden muiden, uudenlaisten 

naistenlehtien syntymisen.  (emt., 50-54.). 

Edelläkuvattuun verrattuna nykypäivänä mediassa käytetään vähemmän 

stereotypioita. Toisaalta, 1990-luvun alusta lähtien sukupuolten ja 

seksuaalisuuden representaatioista on tullut monimutkaisempia. Televisiosarjoissa 

ja elokuvissa naisia ja miehiä esiintyy yhtä paljon ja myös naiset saatetaan nähdä 

usein sankarittarina. Naisten ja miesten esittäminen on tasa-arvoistunut, mutta on 

yhä erilainen. Sekä miehiin että naisiin kohdistuu enemmän ulkonäköpaineita, 

niin naisten kuin miestenkin on näytettävä hyvältä. Tosin suurimmat 

ulkonäköpaineet suunnataan naisiin. Näkyvyyttä on annettu myös muille kuin 

heteroseksuaaleille: näkyvyyttä esimerkiksi televisiosarjoissa ovat saaneet sekä 

homot että lesbot. (emt., 57-90.)  

Jos perinteisten naistelehtien teemoina olivat koti, kauneus, aviomiehen 

löytäminen ja tämän pitäminen, tuli teemoiksi 1980- ja 1990-lukujen 

Cosmopolitanin myötä itsenäisyys ja seksikkyys (emt., 181). Koska naistenlehtien 

kulttuuriset representaatiot ovat sidoksissa ajalliseen kontekstiinsa, on niiden 

muuntauduttava muuttuvan yhteiskunnan mukana. Nykypäivän Nainen elää 

postmodernissa kilpailuyhteiskunnassa, ja tällaiselle naiselle on naistenlehtien 

kyettävä antamaan elämänohjeita sekä selviytymisohjeita (vrt. Rikkilä 2000). 



 28

Ensisijainen Naiseuden määrittelijä ei myöskään enää ole perhe, koti tai avioliitto, 

vaan yhä useampi elää uranaisena, koulutettuna sinkkuna. Solmittujen 

avioliittojen määrän laskiessa tasaisesti 1960-luvun loppupuolen huipusta ja 

avioerojen määrän noustessa lama-ajan Suomessa kasvuun, on myös yhteiskunnan 

väestörakenne muuttunut. Samoin myös sinkkujen, naimattomien naisten ja 

miesten lukumäärä on ollut tasaisen suuri koko 2000-luvun ajan (Tilastokeskus, 

Väestötilastot 2005).  Tämä on varmasti osaltaan myös vaikuttanut siihen, että 

yhteiskunnan ja sen jäsenten muuttuessa myös tarpeet määritellä niin Naiseutta 

kuin Mieheyttä ovat muuttuneet.  
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5. MERKITYSTEN KONTEKSTUAALISUUS: AIKAKAUSLEHDISTÖ 

Representaatio on ikäänkuin kuva, joka tuotetaan. Representaatiot eivät ole 

irrallisia tekijöistään, ajasta eivätkä paikasta. Representaatiot merkityksellistävät 

tiettyä asiaa tai ilmiötä. Ne sisältävät itsessään merkityksiä, näkemyksiä ja 

olettamuksia jonkin asian luonteesta. Representaatioita ei voi tarkastella vain 

irrallisina kuvina.  

Representaatioita tutkittaessa on otettava huomioon se ympäristö, missä sitä 

käytetään, sillä ympäristö on saattanut vaikuttaa siihen, miksi juuri kyseinen 

representaatio on valittu. Vaikka käytänkin tässä sanaa “valita”, on huomattava, 

että aina tietyn  representaation käyttämisessä ei ole kyse tietoisesta valinnasta. 

Representaatiot ovat osa merkitysten kulttuurista kiertoa. Näin ollen ne saattavat 

siirtyä kielenkäyttöön (tai tekstiin) eräänlaisina “totuuksina”, jolloin esimerkiksi 

kirjoittaja itse ei ole havahtunut tekevänsä tietoista valintaa.  

Tässä tutkimuksessa representaatioiden kontekstina ovat jo aiemmin käsitellyt 

kulttuuriset tavat representoida niin sukupuolta eli naiseutta ja mieheyttä (kappale 

4) kuin naimattomuuta (esimerkiksi kappale 3.2). Vielä käsittelemätön ja yhtä 

tärkeä konteksti on niiden julkaisuympäristö eli aikakauslehti, jota edellisessä 

luvussa sivuttiin sukupuolikäsitysten konstruoijana. Kontekstina aikakauslehti 

määrittää muun muassa sitä, miten representaatioita luetaan ja miten niitä 

mahdollisesti ymmärretään. Tämä tutkimus ei ole vastaanottotutkimus, mutta 

representaatiot ovat tässä tapauksessa tutkijan, eli minun, luentaani kyseisistä 

artikkeleista. Väittämäni on, että aikakauslehdelle tyypillinen genre on yksi 

osatekijä, joka viitoittaa lukemistani. Se osaltaan vaikuttaa myös tapaani 

ymmärtää.  

Toisessa päässä prosessia aikakauslehti kontekstina vaikuttaa myös 

representaatioiden tuottamiseen. Tämä näkyy ensinnä siinä, minkälaisia 

juttuaiheita valitaan ja mistä näkökulmasta asioista kirjoitetaan. Esimerkiksi 

sanomalehden ja aikakauslehden näkökulmat lähestyä asioita ja yhteiskuntaa ovat 

erilaiset. Siinä missä aikakauslehdessä kerrotaan asioista ja ilmiöistä tarinoina, 

pelkistetään ne sanomalehdessä usein numeroiksi, faktoiksi ja uutisiksi. Myös 

lukija käyttää erilaisia tiedotusvälineitä eri tarkoitukseen.  
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Julkaisutyyppi vaikuttaa myös käytettyyn kieleen. Esimerkiksi sanomalehtikieltä 

voi kärjistetysti kutsua kurinalaisemmaksi, värittömämmäksi tai riisutummaksi. 

Aikakauslehdessä kieli taasen on maalailevaa, kantaaottavaa ja runsaampaa. Olisi 

esimerkiksi vaikea kuvitella vaikkapa Aamulehden uutisoivan, että 

“Sinkkusonnien määrä on kasvanut maassamme”. Toisaalta aikakauslehdessä sana 

“sinkkusonni” yksinelävän miehen synonyymina ei välttämättä saa lukijan 

aamukahvia menemään väärään kurkkuun.  

Aikakauslehdet ovat suuri ryhmä. Aikakauslehtien nimikkeen alle mahtuu vielä 

paljon erilaisia lehtityyppejä, jotka jaotellaan omiksi ryhmikseen. Nämä ryhmät 

edelleen antavat suuntaa sisällölle, lukijalle ja ymmärrykselle. Aivan kuin 

elokuvan eri genret (komedia, draama, kauhu) vaikuttavat siihen, miten elokuvaa 

katsotaan, niin myös aikakauslehtien eri lajityypit määrittävät lukuhetkeä. 

Esimerkiksi Cosmopolitanin lukija odottaa lehdeltään eri asioita kuin esimerkiksi 

Tieteen Kuvalehden lukija. Cosmopolitanin kanssa ehkä halutaan viihtyä, kun taas 

Tieteen Kuvalehti on opettava ja faktuaalista tietoa kertova julkaisu.  

Olen edellä maininnut muutamia asioita, jotka mielestäni on tutkimuksessani 

tärkeitä tuoda esille. Seuraavaksi yritänkin luoda tutkimilleni 

sinkkurepresentaatioille kontekstia kiinnittämällä huomiota edellä mainittuihin 

seikkoihin. Aluksi määrittelen aikakauslehden lajityyppinä, sekä piirrän myös 

karkean profiilin aineistoni lehdistä kuvailemalla niiden ulkoasua, sisältöä, 

juttutyyppejä, kohderyhmää ja levikkiä. Näin ollen jokaisen lehden voi ikään kuin 

ajatella muodostavan oman pienoiskontekstinsa.  

Anna Gough-Yates (2003) on tutkinut aikakauslehdistöä tuotannollisesta 

näkökulmasta. Hänen mukaansa yhtä tärkeää kuin sisältöjen tutkiminen, on tutkia 

aikakauslehtiä niiden tuotannollisessa kontekstissa sekä ottaa huomioon niiden 

suhteet lukijoihinsa. Tässä tutkimuksessa maalaan karkean kuvan siitä, millainen 

aikakauslehtibisnes on Suomessa. Bisneksen (karkeakin) madonlukujen 

esilletuominen auttaa ymmärtämään, miksi mielestäni aikakauslehden 

representaatioita tulisi tutkia enemmän. Luku kertoo, kuinka paljon aikakauslehtiä 

Suomessa luetaan. Viimeisessä alaluvussa kerron aikakauslehden 

ominaispiirteistä sekä siitä, minkälainen on aikakauslehden suhde lukijaansa.  



 31

5.1 Aikakauslehden määritelmä 

Aikakauslehden voi määritellä ainakin kahdella tavalla. Yleisimmän määritelmän 

mukaan aikakauslehti täyttää seuraavanlaiset kriteerit: 1) ilmestyy säännöllisesti, 

ainakin neljä kertaa vuodessa, 2) on sisällöltään monipuolinen profiilinsa rajojen 

sisällä, 3) on tilattavissa tai se jaetaan osoitteiden kera asiakas- tai 

jäsenyyssuhteen perusteella, ja 4) sen sisältö ei koostu pääasiassa tiedonannoista, 

hinnastoista tai mainonnasta. Tämän määritelmän mukaan Suomessa ilmestyy 

arviolta noin 3000 aikakauslehteä. Toinen vaihtoehto on sisällyttää määritelmään 

myös ne lehdet, jotka ilmestyvät vain kahdesti vuodessa mutta täyttävät muut 

ehdot. Tällöin lehtien lukumäärä nousee yli 5000:een. (Kivikuru 2001, 78.) 

Aikakauslehdet jaetaan edelleen neljään perusryhmään: yleisölehtiin, ammatti- ja 

järjestölehtiin, mielipidelehtiin sekä asiakas- ja yrityslehtiin. Siihen, mihin 

kategoriaan lehti sijoitetaan, vaikuttaa enemmän sen kohderyhmä kuin sisältö. 

Tässä tutkimuksessa kohteena olevat artikkelit ovat julkaistu lehdissä, jotka 

kuuluvat yleisölehtien ryhmään. Yleisölehdet jaetaan edelleen 

yleisaikakauslehtiin, perhelehtiin, naisten- ja miestenlehtiin sekä erikois- ja 

harrastelehtiin. Vuonna 1999 yleisölehtien ryhmään kuuluvia lehtiä ilmestyi 

Suomessa noin 320 nimikettä. Volyymiltaan (vuosittaisten ilmestymiskertojen 

lukumäärä kerrottuna levikillä) yleisölehdet kattoivat 40 prosenttia 

aikakauslehdistöstä. (Kivikuru 1996, 62; Kivikuru 2001, 78.) 

Aikakauslehtijournalismi on vahvasti muotoon sidottua, kirjalliselta ja kuvalliselta 

ilmaisultaan kaavoittunutta tai kaavoitettua journalismia (Kivikuru 1996, 97.)  

Sanomalehteen verrattuna aikakauslehden elinkaari on pitkä. Sanomalehti 

vanhenee jo päivässä, kun taas harvemmin ilmestyvä aikakauslehti voi “elää” 

viikkojakin. Sen lisäksi, että se saatetaan lukea useaan kertaan, on myös lehtien 

kierrättäminen yleistä. Aikakauslehtiä lainataan tai annetaan eteenpäin. Usein 

näkee myös kirpputoreilla olevan kaupan kokonaisia vuosikertoja, jotka edelleen 

ovat lukukelpoisia. (Hyytiäinen 2000.) Aikakauslehti kuvastaa siis enemmän kuin 

tiettyä hetkeä, silmänräpäystä, yhteiskunnassa. Esimerkiksi amerikkalainen 

populaarikulttuurin tutkija Marshall W. Fishwick (1982) katsoo, että nimenomaan 
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populaari aikakauslehti on yhteiskunnan vakiintuneiden arvojen heijastaja 

(Kivikuru 1996, 1). 

5.1.1 Cosmopolitan, MeNaiset, Trendi, Kodin Kuvalehti, Kotiliesi 

Moderni naistenlehden konsepti syntyi yleisaikakauslehden rinnalla ja osin osana 

sitä. Osa suomalaisista naistenlehdistä tulee hyvinkin lähelle yleisaikakauslehteä, 

ja on esimerkiksi muihin pohjoismaisiin kanssasisariinsa verrattuna näitä selvästi 

yleislehtimäisempi. (Kivikuru 1996, 62.) Aineistossani esiintyvät Cosmopolitan, 

MeNaiset, Trendi, Kodin Kuvalehti ja Kotiliesi määrittelevät kaikki itse itsensä 

yleisaikakauslehtien ja naistenlehtien ryhmiin kuuluviksi (Aikakauslehtien liiton 

jäsenluettelo 2006).  

Suomalaisen naistenlehden perusosiot ovat linjanvetopalstat, hyötyaines, 

tietoaines, yleissivistävä aines, lukuaines, palveluaines, viihdeaines, ostopalvelut 

ja muut lukijapalvelut. Näitä eri osioita painottamalla ja yhdistelemällä on 

naistenlehden konsepti vaihdellut paljonkin aikojen saatossa. Naistenlehtien 

konseptiin kuuluvat muun muassa muotijutut, ruokajutut, matkajutut, meikkijutut, 

terveysjutut, kuntoilujutut, ja erilaiset testit. Naistenlehdille on aikojen saatossa 

ollut tyypillistä se, että se on yhdistänyt viihdettä, ylellisyyttä, kauneutta, 

turhanpäiväistä ja hyödyllistä. (Kivikuru 1996, 62-135.) 

Amerikkalainen formaattilehti Cosmopolitan tuli Suomeen 1990-luvun lopulla. 

Cosmopolitanin versioita ilmestyy arviolta 40-50 eri puolilla maailmaa (Kivikuru 

2001, 84). Cosmopolitanin julkaisija Suomessa on Sanoma Magazines Finland 

Oy. Cosmopolitan kertoo olevansa maailman suosituin nuorten naisten 

aikakauslehti, joka on myös Suomessa noussut nopeasti luetuimmaksi nuorten 

aikuisten naisten lehdeksi. Cosmopolitan kuvailee itseään toteamalla, että se 

sisältää hyödyllistä tietoa, rentouttavaa viihdettä ja reilusti kansainvälistä 

glamouria. Ilmoittajalle Cosmopolitan kertoo tarjoavansa houkuttelevan 

edelläkävijän mediaympäristön. Cosmopolitanin levikki Suomessa on 62 491 

kappaletta, ja se ilmestyy kerran kuukaudessa 12 kertaa vuodessa. 

(Aikakauslehtien liiton jäsenluettelo, Cosmopolitan 2006.) 

Kustannusyhtiö Forman (ICA) Trendi sijoittuu Kivikurun (2001, 86) näkemyksen 

mukaan yleislehden ja erikoislehden rajamaastoon.  Trendi on ruotsalaislehti 
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Madamen suomalainen versio, ja edustaa konseptikentällä niin kutsuttua uutta 

franchise-lehteä. ( Kivikuru 1996, 31, 84). Trendiä on kutsuttu “köyhän naisen 

Gloriaksi” sen kilpailijaansa halvemman hinnan vuoksi.  Kivikuru kutsuu Trendiä 

myös “elämäntapaerikoislehdeksi” (Kivikuru 1996, 90.). Trendi kertoo olevansa 

suomalaisten markkinoiden vahvin lehti muodissa ja kauneudessa. Trendi kertoo 

raportoivansa sesongin vahvimmat virtaukset, esittelevänsä himottavimmat 

tuotteet ja nostavansa esiin kiinnostavimmat ilmiöt sekä muodissa että 

kauneudessa. Trendi kertoo palvelevansa naislukijoitaan myös tekemällä 

henkilöhaastatteluita, reportaaseja sekä ihmissuhdejuttuja. Trendi ilmestyy 12 

kertaa vuodessa ja sen levikki on 61 335 kappaletta. (Aikakauslehtien liiton 

jäsenluettelo, Trendi 2006.) 

MeNaiset kertoo olevansa modernin nykynaisen selviytymisopas. Lehti kertoo 

tarjoavansa ajansäästövinkkejä, viihdettä ja elämyksiä viikon jokaiselle päivälle. 

MeNaiset kertoo pohtivansa naisen elämää syvältä mutta aina pilke 

silmäkulmassa. Kokonaislukijamääräkseen MeNaiset ilmoittaa 481 000 lukijaa, 

joista 409 000 on naisia. MeNaisten lukija shoppailee, kaunistautuu, käyttää 

ylimääräiset rahansa vaatteisiin ja kosmetiikkaan, matkustaa, laittaa ruokaa, 

sisustaa ja autoilee. Sanoma Magazines Finland Oy:n julkaiseman lehden levikki 

on 124 485 kappaletta, ja se ilmestyy 52 kertaa vuodessa. (Aikakauslehtien liiton 

jäsenluettelo, MeNaiset 2006.) 

Kodin Kuvalehti kertoo olevansa tunnettu Suomen suurimpana naistenlehtenä, 

jolla on 702 000 lukijaa. Kodin Kuvalehti kertoo tavoittavansa 30 prosenttia 

aktiivisista 25-54 –vuotiaista naisista ja lähes 600 000 talouden ruokaostoista 

vastaavaa. Lehden mukaan sen laadukas ja lukijoiden kiittämä mediaympäristö 

tukevat ilmoittajan viestiä parhaalla mahdollisella tavalla. Kodin Kuvalehti kertoo 

elävänsä suomalaisen kodin juhlassa ja arjessa. Sen sisältöä värittävät 

elämykselliset lukuaiheet, ajankohtaiset työelämän jutut, perhettä ja parisuhdetta 

käsittelevät syvälliset pohdinnat, terveyteen ja hyvinvointiin liittyvät aiheet sekä 

ruoka ja sisustus, muoti, tyyli ja matkailu. Kodin Kuvalehteä julkaisee Sanoma 

Magazines Finland Oy. Lehden levikki on 180 614 kappaletta ja se ilmestyy 24 

kertaa vuodessa. (Aikakauslehtien liiton jäsenluettelo, Kodin Kuvalehti 2006.) 
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Yhtyneiden Kuvalehtien julkaisema Kotiliesi kertoo olevansa kodin ja perheen 

asialla ja kuvailee itseään kulttuuri- ja hyötylehdeksi. Kotiliesi ilmestyy 24 kertaa 

vuodessa ja sen levikki on 161 604 kappaletta. (Aikakauslehtien liiton 

jäsenluettelo, Kotiliesi 2006.) Kotilieden aihealueet risteilevät perheen, 

sisustuksen, ruuan, muodin  ja kulttuurin virtausten parissa.  

5.2 Aikakauslehti bisneksenä Suomessa 

Aikakauslehdillä on Suomessa suhteellisen voimakas asema. Viime vuosisadan 

alkupuolelta lähtien aikakauslehtien määrä on kasvanut koko ajan lukuunottamatta 

pieniä notkahduksia. Tällainen oli esimerkiksi 1980-luvulla, jolloin eräät 

yleisaikakauslehdet joutuivat taloudellisiin vaikeuksiin uusien viestimien 

paineessa. Vuosituhannen vaihteessa Suomessa ilmestyi yli 5000 erilaista 

aikakauslehteä, mikä on asukaslukuun nähden kansainvälinen huippu. Tässä 

luvussa on mukana kaikki vähintään kaksi kertaa vuodessa ilmestyvät 

sarjajulkaisut. Varsinaisia aikakauslehtiä ovat ainakin neljä kertaa vuodessa 

ilmestyvät  julkaisut, joita on noin 3000. (Wiio & Nordenstreng 2001, 17-18.)  

Aikakauslehdet ovat suomalaisten keskuudessa hyvin suosittuja. Suomen Gallup-

Media Oy:n Intermediatutkimuksen mukaan vuonna 2000 aikakauslehtien 

seuraamiseen käytettiin keskimäärin aikaa 42 minuuttia. Luku oli kolmanneksi 

eniten kaikista joukkoviestimistä. Aikakauslehdet ohittivat radio (142 minuuttia) 

ja televisio (142 minuuttia). Tutkimuksen mukaan 12-69 –vuotiaista suomalaisista 

80 prosenttia tavoitettiin aikakauslehtien avulla. (emt., 14-15.)  

Aikakauslehdet ovat Suomessa iso bisnes. Liikevaihdolla mitaten 

aikakauslehdistö on sanomalehdistön jälkeen toiseksi suurin joukkoviestinnän 

lohko. Esimerkiksi vuonna 1998 kotitaloudet käyttivät joukkoviestimiin hieman 

yli neljä prosenttia kulutusmenoistaan. Viime vuosien aikana osuus on hieman 

kasvanut. Suurimpia yksittäisiä menoeriä (32 %) olivat juuri sanoma- ja 

aikakauslehdet. Medioiden suuri kulutus houkuttelee mukaan myös mainostajia. 

Aikakauslehti toimiikin, kuten suuri osa muistakin medioista, samanaikaisesti 

kaksilla markkinoilla. Toisen muodostavat kuluttajamarkkinat, joilla esimerkiksi 

kuluttaja toimii tilatessaan aikakauslehden itselleen tai ostamalla sen irtonumeron. 
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Toiset markkinat muodostuvat mainosmarkkinoista, jolloin tavoiteltu yleisö on 

tuote, josta mainostaja maksaa. (Sauri & Picard 2001, 23, 27-28, 34.)  

Aikakauslehdistössä suurin painoarvo on edelleen tilausmaksuilla ja 

irtonumeromyynnillä. Esimerkiksi vuonna 2000 aikakauslehtien mainostulot 

muodostivat kokonaispotista vain hieman yli neljänneksen, kun esimerkiksi 

sanomalehdille mainonta on keskeisin tulonlähde. Lähes yhdeksän kymmenestä 

myydystä yleisöaikakauslehden numerosta toimitetaankin Suomessa tilattuna 

kotiin. Suomen tilausmyynnin osuus, lähes 90 prosenttia, lienee Euroopan 

korkein. (emt., 28, 35.) 

Aikakauslehtisektorilla on edelleen vahva kotimaisuusaste, mutta viime vuosina 

alalla on ollut havaittavissa selkeä kansainvälistymisen trendi. 

Kansainvälistyminen on edennyt muun muassa ulkomaisten 

joukkoviestintäyritysten tytäryhtiöiden uusperustamisena (esimerkiksi 

tanskalaisomisteinen Aller Julkaisut ja ruotsalaisen ICA Förlagetin tytäryhtiö 

Kustannus Forma), sekä kansainvälisten formaattien ja tuotebrandien käyttönä 

kotimaisten versioiden pohjana (esimerkiksi Cosmopolitan, Men’s Health, Slitz). 

(emt., 32.) Viimeksi mainittu malli vaikuttaa aidosti sisällön 

kansainvälistymiseen. Esimerkiksi Cosmopolitan-lehdessä tämä näkyy siten, että 

osa lehden jutuista ovat käännösversioita myös muissa ilmestymismaissa 

julkaistavista artikkeleista. Ulkomaisten aikakauslehtikustantajien kanssa 

solmittuihin lisenssisopimuksiin perustuva kansainvälisten lehtikonseptien 

suomalaisversioiden julkaiseminen yleistyikin jälleen 1990-luvulla (emt., 35).   

5.3 Aikakauslehti ja lukija 

Jokaisella lehtityypillä on oma tehtävänsä mediakentällä. Kuten jo aiemmin 

mainittiin, lukijan suhtautumista lehden artikkeleihin määrittää myös se, minkä 

lajin lehteä hän lukee. Aikakauslehtijournalismin tehtävät juontavat historiasta; 

aikakauslehti on toisaalta ollut tiedon jakaja, toisaalta yhteydenpitäjä, yhtäältä 

viihdyttäjä ja toisaalta opastaja. (Kivikuru 1996, 97.)  

Lukija edellyttää aikakauslehdeltä ja sen journalistiselta formaatilta tiettyjä 

asioita. Nämä odotukset heijastuvat lukijan odotusrakenteisiin ja 
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merkityksenantoon – eli siihen, miten hän lehteä lukee. (emt., 4-5.) Esimerkiksi 

sanomalehteä luetaan muun muassa siksi, että se on osa kansalaisena olemista, osa 

päivärutiinia. Klassiseen tapaan se toimii kertaustiedon lähteenä, ja tuottaa sekä 

yleissivistävää että praktista tietoa. Myös aikakauslehtien lukeminen on usein 

rutiininomaista, mutta siinä on myös eskapistisia piirteitä. Lukija kokee 

irtautuvansa arjesta. Aikakauslehdet koetaan tiedonlähteen lisäksi myös 

moraalisten ohjeiden antajaksi: se vaikuttaa myös lukijansa tunteisiin. (Aslama & 

Kivikuru 2001, 295.) 

Nykysukupolven elinaikana medioiden kulutus on lisääntynyt koko ajan (Borg 

2001, 34). Mediasta ja viestinnästä on tullut keskeisiä elementtejä modernissa 

yhteiskunnassa. Median tarjoamat kuvat ja määrittelyt seksuaalisuudesta tai 

sukupuolesta antavat lukijoilleen identiteetin rakennusaineita. Median tuottamia 

representaatioita käytetään sekä vahvistamaan että muokkaamaan omaa 

identiteettiä, elämäntyyliä ja käsityksiä maailmasta. Esimerkiksi aikakauslehtien 

tarinoihin voi heijastaa omaa elämäänsä,  minä-käsitystä tai omia suhteitaan 

muihin ihmisiin. (Gauntlett 2002.)  Siinä missä 2000-luvun alun Cosmopolitan oli 

lukijoidensa ”paras ystävätär” ja identiteetin rakentaja (Rikkilä 2000), saattaa 

toinen naistenlehti olla sitä samaa, mutta tarjota lukijalleen erilaista 

samaistumiskohdetta, erilaista Naiseutta. Nainen voi peilata naistenlehdistä tukea 

omalle minuudelleen. Naistenlehdet ovat siis positiivisen arvovarauksen omaavia 

samaistumiskohteita ja viiteryhmiä, joiden tyyleistä ja taidoista naislukija voi 

konstruoida omiin olosuhteisiinsa parhaiten istuvaa naisidentiteettiä (Malin 1993, 

43). Naistenlehtien representoiman Naisen ja lukijan välisen 

vuorovaikutussuhteen mekanismit ovat samansuuntaiset kuin historiallistenkin 

naisten keskinäisessä vuorovaikutuksessa. Ystävyyssuhteen syntyä helpottaa 

naistenlehtien personoituminen jo nimiensä kautta yhdeksi sosiaalisessa 

todellisuudessa elävän naisjoukon jäsenistä. Ystävyyssuhteen solmimista 

edesauttaa myös naistenlehtien puhutun kielen rakenteita myötäilevä, välitön ja 

tuttavallinen kirjoitustyyli. (Ferguson 1983, 165-166.) 

Aikakauslehti on tiukasti ankkuroitunut kansalliseen kulttuuriin mutta myös 

yhteisöllisyyden luomiseen (Kivikuru 1996, 4). Kivikuru kutsuu aikakauslehden 

konseptia “kulttuuriseksi muodoksi, joka suosii tiettynä ajankohtana rajallista 
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muotokielen ja lajityyppien kirjoa, hienommin sanottuna viestintä- ja 

representaatiokategorioita; tämä kirjo samoin kuin itse mediakin muuttuu 

kulttuurin mukana”. Kivikuru selventää ajatustaan toteamalla, että journalistisen 

tuotesuunnittelun perimmäinen tarkoitus on löytää sellainen sanomien välittäjä, 

sellainen sisältö ja sellainen valikoima ilmaisumuotoja, joiden yhdistelmä 

‘väräyttää’ tavoiteltuna ajankohtana tavoiteltuja vastaanottajia. Konseptin 

tavoitteena on siis hahmottaa jotakin olennaista sekä ajasta että sen 

ilmaisumuodoista eli representaatioista. (Kivikuru 1996, 51.)   

Kivikurun (1996, 131-133) havaintojen mukaan aikakauslehdistöä leimaa vahvasti 

markkinoinnin ja journalismin naimakauppa. Naistenlehdet myyvät juttujensa 

ohella mallimammoja, kauneudenhoitotuotteita. Kivikurun mukaan tämä näkyy 

teksteissä markkinoivassa ilmaisussa, johon lukija joutuu tottumaan, ehkä jopa 

alkaa odottamaankin sitä.  

Aikakauslehtien vaikutuksista lukijoihinsa on esitetty toisistaan poikkeavia 

tutkimustuloksia. Aikakauslehtiä arvosteltiin 1970-luvulla siitä, miten niiden 

esittämät naisten stereotyypit ja romanttinen sisältö vaikuttivat suoraan nuoriin, 

teini-ikäisiin lukijoihinsa. Myöhemmin todettiin, ettei aikakauslehdistä suinkaan 

imetä kertomuksia suoraan elämänohjeiksi, vaan niitä myös kritisoidaan ja niihin 

suhtaudutaan ennemminkin epätodellisina tarinoina. Tämän vuoksi tekstien 

vaikutuksia olisi mahdotonta ennustaa etukäteen. Toisaalta lukijoiden kriittinen 

suhtautuminen sisältöihin ei tarkoita sitä, etteikö teksteillä olisi lukijoihinsa 

minkäänlaisia vaikutuksia. (Gauntlett 2002, 182-183.) 

Naistenlehtien merkitystä lukijoidensa elämässä tutkinut Joke Hermes (1995, 141-

152) ehdottaa, etteivät lehtiä lukevat naiset liitä lukemaansa kovinkaan paljoa 

merkityksiä. Hermesin mukaan lehtien kulutusta kuvaillaan usein vain 

miellyttäväksi tavaksi, jolla täytetään niitä hetkiä, jotka on tarkoitettu 

rentoutumiseen. Lehdet on helppo ottaa käteen, lukea, ja laittaa taas pois. Hermes 

varoittaakin, että kulttuurintutkimuksessa annetaan usein liian paljon painoarvoa 

olettamukselle, jonka mukaan  teksit ovat aina merkityksellisiä (emt., 148), vaikka 

oikeasti tyypillinen lukija ei välttämättä anna tekstille suurtakaan painoarvoa. 

Kulttuurisen arvon sijaan Hermesin tutkimuksen mukaan lukijat valitsivat 

käytännöllisen arvon: vinkit, ruokareseptit tai pukeutumisohjeet. Lehtien 
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kertomukset erilaisissa elämäntilanteissa elävistä ihmisistä luetaan Hermesin 

mukaan viihde-aspektin vuoksi. Jotkut tarinat tosin saattavat saada lukijan 

kuvittelemaan itsensä samaan asemaan (esimerkiksi syöpään sairastuneen naisen 

tarina). Samaistumisen sijasta kyse on tällöin Hermesin  mukaan enemmän 

fantasioista.   

1990-luvun alussa teini-ikäisille suunnattujen aikakauslehtien vaikutuksia 

lukijoihinsa tutkinut Dawn Currie (1999) päätyi tutkimuksessaan erilaisiin 

tuloksiin kuin Hermes. Currien mukaan lukijat olivat innokkaasti sitoutuneita 

lukemiensa lehtien sisältöön. Erityisen kiehtoviksi tutkimuksessa haastatelleet 

kokivat esimerkiksi lehtien neuvontapalstat, joita luonnehdittiin hyödyllisiksi sekä 

viihdyttäviksi. Tosin Currien tutkimuksen haastateltavat olivat iältään 

huomattavasti nuorempia kuin Hermesin tutkimuksessa mukana olleet. (Gauntlett 

2002, 183.) 

David Gauntlett (2002, 196-204) on aikakauslehtien lukijoiden haastattelujen 

perusteella hahmotellut erilaisia aikakauslehtien lukijoiden piirteitä. Eri maiden 

lukijoille on yhteistä esimerkiksi se, että naistenlehdet tuottavat vaihtelevaa 

mielihyvää, ja niitä luetaan valikoivasti. Lehtien lukemisesta nautitaan ja niistä 

myös omaksutaan silloin tällöin vinkkejä ja ajatuksia esimerkiksi siitä, miten 

lukija voi näyttää hyvältä tai miten käyttäytyä eri tilanteissa. Lehdistä omaksutaan 

myös tietoa esimerkiksi omasta terveydestä, populaarikulttuurista tai 

yhteiskunnallisista asioista. Lukijat eivät kuitenkaan ole sitä mieltä, että 

naistenlehdet olisivat täydellisiä tai ideaalisia niissä tavoissa, joilla ne naisia 

puhuttelevat. Sisällöstä voidaan omaksua osia, mutta se ei tarkoita muuttumista 

lehtien naisideaalien kaltaiseksi, tai edes ideaalin hyväksymistä. Monille lukijoille 

esimerkiksi lehtien erilaiset testit tai vinkit voivat olla puhdasta viihdykettä.      

Naistenlehdet tarjoavat lukijoilleen identiteettien rakennusaineita. Osa lukijoista 

saattaa samaistua lehden tarjoamiin malleihin, toiset taas peilaavat minuuttaan 

negatiivisesti ollen tyytyväisiä siitä, etteivät ole samanlaisia kuin lehtien sivuilla 

esiteltävät naiset. Lisäksi on myös lukijoita, joiden mielestä lukemisella ei ole 

mitään tekemistä oman identiteetin rakentamisessa tai vertailemisessa. (emt., 196-

204.)  
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Vaikka naistenlehtiä lukevat myös useat miehet, ovat ne selkeästi suunnattuja 

naisille, ja hakevat aiheensa naisten kulttuurista (Winship 1987, 5). Naisille 

suunnatut aikakauslehdet sisältävät monia neuvoja siitä, miten tulisi elää ja miltä 

tulisi näyttää. Näyttäisi väistämättömältä, että lukukokemukset vaikuttaisivat 

meihin ainakin jollain tasolla. Aikakauslehdet esimerkiksi antavat sekä miehille 

että naisille työkaluja tämän hetkiseen yhteiskuntaan ja kulttuuriin 

sopeutumisesta. Aikakauslehdistä, elokuvista tai vaikkapa musiikkivideoista 

valitaan roolimalleja oman Naiseuden tai Mieheyden esittämiseen. 

Naistenlehdissä on kyse juuri nykyhetken naiseuden sosiaalisesta konstruktiosta. 

Naistenlehdet esittävät tapoja ajatella omasta itsestään ja ehdottavat tietynlaista 

elämäntyyliä tai –tyylejä. Näitä esityksiä prosessoidaan aktiivisesti lukijoiden 

taholla, kun he rakentavat käsitystään omasta elämästään ja identiteeteistään. 

(Gauntlett 2002, 1-10, 187.)  
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6. AINEISTON ANALYYSI: MITÄ SINKKUUS ON? 

Representaatioita tutkittaessa on tärkeää löytää ja paikantaa konteksti, jossa ne 

esiintyvät. Tätä kontekstia on jäljitetty edellä (luku 5). Representaation tulkintaan 

vaikuttaa paitsi diskurssi, myös aika ja paikka. Mitä esitetään, missä se esitetään 

ja kenelle. Samaan tapaan representaatiota on tarkastellut Elina Rikkilä (2000) pro 

gradu-työssään, jossa hän tutki Cosmopolitan-lehteä kulttuurisen Naiseuden 

representaationa. Rikkilän ajatuksena oli, että Cosmopolitan-lehti tarjoaa 

kulttuurisen naiseuden representaatioita kulloisessakin kontekstissa eläville, 

kohderyhmänsä historiallisille naisille. Koska representaatiot aika ajoin 

vanhentuvat, on niitä reartikuloitava vastaamaan ihmisten tarpeisiin. Lähiluvun 

avulla löytämiään representaatioita Rikkilä arvioi tarkastelemalla niitä osana 

julkaisuympäristöään ja yhteiskuntaa. 

Fiona Attwood (2002) on tutkinut seksuaalisuuden representoimista 

pornografisissa lehdissä tekstianalyysin avulla. Attwood tarkasteli yksittäisiä 

tekstejä seksuaalisuuden representaationa tutkimalla lehtien kuvia, kielellisiä 

piirteitä sekä seksistä puhumisen tapoja. Puhumisen tapoja suhteutettiin toisiinsa 

diskurssien avulla, jotka myös määrittelivät julkaisujen tyyliä suhteessa muihin 

julkaisuihin.  

Caryl Rivers (1993) taasen tutki sukupuolen kuvaamista yhdysvaltalaisessa 

mediassa tarkastelemalla niitä kulttuurisia käsityksiä ja tapoja, joita sukupuolen 

representointiin liittyy. Rivers lähestyi kohdettaan empiirisesti laadullisen 

tutkimuksen keinoin. Metodina Rivers käytti niin kutsuttua vertailevaa lähilukua: 

hän teki havaintoja muun muassa yksittäisistä artikkeleista ja otsikoista, ja vertaili 

niiden tapaa esittää miehet ja naiset.  

Oma tutkimukseni seurailee mukaillen näitä edellä mainittuja tutkimuksia. 

Omassa tutkimuksessani representaatioita tarkastellaan myös yksittäisten tekstien 

avulla. Niistä olen jäljittänyt ja nimennyt eri diskursseja, joiden avulla tietynlaisia 

representaatioita synnytetään. Olen myös tulkinnut erilaisia sanavalintoja sekä 

etsin kulttuurisia käsityksiä, joita representaatioissa esiintyy. Keskeisenä 

ajatuksenani on, että sinkkuutta määriteltäessä ja sille merkityksiä annettaessa 

tekstit sanovat myös jotain parisuhteesta, jota voi tarkastella sinkkuuden 
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vastaparina. Yritän miettiä, miten artikkelit suhtautuvat sinkkuuden ohella 

parisuhteeseen, eli miten ne määrittävät toisiaan. Pitävätkö artikkelit sinkkuutta 

esimerkiksi vain välivaiheena lopulliseen tavoitteeseen (=parisuhde), vai 

kuvailevatko ne sitä enemmän elämäntapana ja tavoitteena sinänsä. 

Seminaarityössäni mukana olevat artikkelit ovat seuraavat: ”Miksi sinkku ei löydä 

miestä?” (Trendi 2/2003), ”Manhattanin todellinen Sinkkuelämä” (MeNaiset 

30.1.2003), ”Joukon viimeinen sinkku” (Kotiliesi 8.10.2002), ”Sinkkusäännöt – 

15 asiaa, jotka sinun  täytyy tehdä ennen sitoutumista...” (Cosmopolitan 

maaliskuu 2003), “Hollywoodin sikamaiset hurmurit” (Cosmopolitan elokuu 

2003), “Hyvästi sinkkuus! Näin löydät herra Oikean” (Cosmopolitan elokuu 

2003), “Sinkkuus IN, seurustelu OUT?” (Cosmopolitan syyskuu 2003), 

“Pariskuntapäivällisillä vai sinkkuna radalla?” (Cosmopolitan maaliskuu 2003), 

“Ei mitään uutta miesrintamalta” (Trendi 2/2003), ”Millainen on sinkkujoulun 

sielu?” (Cosmopolitan joulukuu 2002), ”Totuus tytöistä” (MeNaiset 6.2.2003), 

”Moni kakku päältä kaunis…” (Cosmopolitan heinäkuu 2003), ”Cosmon 

deittisanakirja 3” (Cosmopolitan heinäkuu 2003), ”Hulluna sinuun – leiskuvan 

lemmen lait” (Cosmopolitan heinäkuu 2003), ”Siipirikosta sankariksi – Näin 

muutut valittajasta voittajaksi” (Cosmopolitan toukokuu 2003), 

”Rakastumisaddiktion armoilla” (Cosmopolitan kesäkuu 2003), ”Kuinka bestman 

isketään” (Cosmopolitan kesäkuu 2003) sekä ”Sinkkuutta joka lähtöön” (Kodin 

kuvalehti 20.11.2003). 

Seminaarityötä varten olen lukenut aineistoni artikkeleita sekä kerännyt niistä 

eräänlaisia raakahavaintoja, joita olen yrittänyt niputtaa ylläolevien kysymysteni 

kategorioihin. Olen etsinyt sekä yhtäläisiä että toistensa kanssa kilpailevia 

diskursseja sekä yksittäisiä sanoja, joilla sinkkuutta ja sinkkuja kuvaillaan. Olen 

yrittänyt kirjoittaa ajatuskulkuni ja päätelmäketjuni mahdollisimman “auki”, jotta 

lukija voisi suhtautua tarvittavalla kriittisyydellä tarkasteluni johtopäätöksiin. 

Lukemista ja ymmärtämistä tukemaan olen sijoittanut tekstiin myös katkelmia 

aineistoni artikkeleista. Kaikki artikkeleista lainatut tekstikatkelmat sekä 

yksittäiset ilmaisut on kirjoitettu kursiivilla. 

Kun lähdin tarkastelemaan aineistoani tätä työtä varten, oli päällimmäisinä 

kysymyksinä mielessäni seuraavat: mitä on sinkkuus? Minkälainen on sinkku? 
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Kysymyksiin löytyi monenlaisia vastauksia. Käsitykset sinkuista ja sinkkuudesta 

paljastuivat tekstien diskursseja erittelemällä. Tein artikkeleista aluksi 

raakahavaintoja, joita yritin sen jälkeen niputtaa yhteen niissä esiintyvien 

yhtäläisyyksien ja/tai erojen mukaan.  

Tuloksena oli kuusi erilaista diskurssia, jotka kaikki representoivat sinkkuutta eri 

tavoin. Naissinkkujen representaatioita näiden sisällä muodostui niinikään kuusi. 

Mielenkiintoista oli huomata, että tekstit eivät suinkaan olleet ‘yksimielisesti’ vain 

jonkun diskurssin muovaamia, vaan yhdessä tekstissä saattoi esiintyä useita, jopa 

toisilleen vastakkaisia diskursseja. Aineistoni diskurssit selittivät sinkkuutta eri 

tavoin: toisessa vihjattiin, että sinkkuus on pakonsanelema olotila, toisessa taas 

korostettiin, että sinkkuus on tietoinen valinta ja elämäntapa. Sinkkuutta 

käsiteltiin myös naisen yrityksenä saavuttaa seksuaalista tasa-arvoa 

miessukupuoleen nähden. 

Tutkimukseni aloitusvaiheessa törmäsin heti hankaliin ongelmiin. Aluksi oli 

vaikeaa löytää tutkimuskirjallisuuden joukosta omaa ongelmanasetteluani 

vastaavia tutkimuksia. Toiseksi oli hankalaa löytää sellaista kirjallisuutta, jossa 

representaatioiden tutkimisessa olisi käytetty jotakin tiettyä, sovellettavaa 

menetelmää. Lopulta Mikko Lehtosen (1998) kirjasta löysin ongelmaani 

vastauksen: sellaista ei ole. Ainakaan niin selkeänä kuin tilastolliset menetelmät, 

diskurssianalyysit tai muut vastaavat metodit. Omassa tutkimuksessani tutkijan 

rooli on toimia suodattimena: etsiä merkityksiä, maistella sanoja, havannoida 

yhteyksiä, luokitella ja nimetä luokkia. Nämä kaikki kohdat muun muassa koin 

vaaran paikoiksi. Perustavana ajatuksenani työssäni on se, että yhtä ainoaa 

merkitystä ei asioilla ole, vaan että sama asia voidaan tulkita vastaanottajasta tai 

tulkitsijasta riippuen monilla eri tavoilla. Tulkintaan voi vaikuttaa oma sukupuoli, 

omat kokemukset, aikaisempi tietämys yms. Tässä oli ensimmäinen vaaran 

paikka: miten tulkita tekstiä ja merkityksiä objektiivisesti, ja onko edes 

mahdollista tulkitsijana irrottautua omasta henkilökohtaisesta viitekehyksestä? 

Tätä kysymystä pohdin tutkimustulosten yhteydessä viimeisessä luvussa.  

Analyysini ensimmäiset luvut keskittyvät siihen, miten naistenlehdet esittävät 

sinkut ja sinkkuuden ensisijaiselle lukijalleen, naiselle. Viimeisessä alaluvussa 

käsittelen hieman niitä havaintoja, joita olen tehnyt miessinkkujen 
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representaatioista naistenlehtien sivuilla. Näiden kahden sinkku- ja/tai 

sukupuoliryhmän eroja erittelen analyysin edetessä sekä tutkimukseni viimeisessä 

luvussa (luku 7). 

6.1 Sinkut ja parisuhde 

Useissa aineistoni artikkeleissa sinkkuutta ja sinkkuna oloa verrattiin ja 

määriteltiin suhteessa parisuhteessa elävien elämään. Näissä artikkeleissa 

vertaileva ote oli alati läsnä – tekstit ikään kuin puntaroivat, kumpi elämäntapa 

onkaan parempi. Sinkkuuden puolesta vannovat eivät missään nimessä halunneet 

parisuhdetta, mutta toisaalta taas osa sinkuista haikaili turvallisen ja vakiintuneen 

parisuhteen perään.  Parisuhdediskurssit eivät suinkaan olleet yksimielisiä siitä, 

kumpi elämäntapa onkaan parempi. Artikkeleita tutkiessani joukosta erottui 

selkeästi kaksi erilaista, toisilleen vastakkaista puhetapaa, jotka muodostivat 

sinkuista erilaiset representaatiot: toisessa kiillotetaan sinkkuuden paremmuutta ja 

jälkimmäisessä parisuhteessa elävien. Välillä nämä toisilleen vastakkaiset 

diskurssit esiintyivät myös saman tekstin sisällä.  Lähtöasetelman kahteen 

seuraavaan alalukuun tiivistää hyvin Cosmopolitanin maaliskuun 2003 numerossa 

julkaistusta artikkelista lainattu tekstiote. 

 

”Sinkut ja pariskunnat vaikuttavat olevan kuin kaksi eri lahkoa, jotka  

molemmat uskovat oman elämäntyylinsä paremmuuteen, ja haluavat 

 harjoittaa uskontoaan muitten samalla tavalla ajattelevien kanssa.  

Vakiintuneet uskovat vakaasti, että parisuhde on se ainoa oikea onnelliseksi 

tekevä elementti, elämän peruskivi. Sinkut taas nauttivat täysin  

rinnoin vapaudestaan, ja kokevat elämän olevan täydellistä myös 

 ilman vakisuhdetta.” (Cosmopolitan maaliskuu 2003) 
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6.1.1 Sinkkuus vapautena 

Sinkkuuden paremmuutta ylistävissä kirjoituksissa sinkkuus representoitiin usein 

vapaudeksi, kun taas parisuhdetta luonnehdittiin muun muassa “pyykkikoneen, 

päiväkodin ja perheillallisten bermudan kolmioksi” (Cosmopolitan huhtikuu 

2003). Vapaudella tarkoitettiin useimmiten yksilön vapautta, jota rajoittavana 

tekijänä parisuhde näissä artikkeleissa nähtiin.  

”Sitoutumispelkoisen sinkun mielestä taas parisuhde on se pahin mahdollinen 

vankila: lopullinen niitti iloisen elämän arkussa.” 
 (Cosmopolitan maaliskuu 2003) 

”Sinkut taas nauttivat täysin rinnoin omasta vapaudestaan...”  
(Cosmopolitan maaliskuu 2003) 

 

Sanalla “vankila” parisuhde rinnastuu vapauden menetykseen ja rangaistukseen. 

Eikä riitä, että parisuhdetta rinnastettaisiin vankilaksi, vaan olotilaa korostetaan 

alleviivaamalla ilmausta sanoilla “pahin mahdollinen”. Ylempi tekstiote myös 

väittää, että samalla kun parisuhde vie vapauden, vie se myös mahdollisuuden 

iloiseen elämään. Parisuhteessa elävä nainen ei voi olla osana sinkkujen ”iloisen 

elämän” yhteiskuntaa, vaan jää auttamatta sen ulkopuolelle. Samalla 

parisuhteessa elävä on alempiarvoinen, jotenkin huonompi: samaan tapaan, kuin 

yhteiskunta tuomitsee rikollisen, tuomitsevat sinkkunaiset vakiintuneen naisen 

rikkoneen jotakin yhteiskuntansa moraalista koodia. Alempana oleva tekstiote 

sisältää vihjauksen, että kun sinkut taas nauttivat omasta vapaudestaan, eivät 

parisuhteessa elävät näin pysty tekemään, vaan menettävät 

itsemääräämisoikeutensa. He hukkuvat bermudan kolmioon, josta tunnetusti on 

mahdotonta löytää tietään ulos. Se on paikka, jonne yksilö on vaarassa kadota 

ikuisiksi ajoiksi. Sinkkuuden paremmuutta puolustavat tekstit vihjaavat myös että 

vapauden lisäksi sinkkunainen voi yksinään elää ongelmattomampaa elämää kuin 

pariutuneet kanssasisarensa. Parisuhde tuo mukanaan ongelmia, joilta sinkku voi 

välttyä. Sinkku pystyy välttämään kaiken roskan elämässään, samalla kun 

vakiintunut nainen yrittää tempoilla parisuhteessaan. Näin todetessaan teksti 

vihjaa, että parisuhteessa eläminen ei ole ainoastaan erilainen tapa elää, vaan 
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oikeasti huonompi ja täynnä ongelmia. Jopa siinä määrin, ettei vakiintunut 

itsekään voi parisuhteessa olla onnellinen. Paikoin sinkkuus tarkoittaa myös 

parempaa elämänlaatua. 

”...sinkkuuden hyvä puoli on, että pystyy välttämään kaiken roskan 

elämässä.” (KL 8.10.2002) 

 

”En halua deittailun loppuvan koskaan!” (MN 30.1.2003) 

 

”Sinkkuudestaan huolimatta Sampsa Laine ei koe olevansa yksinäinen, vaan 

väittää elävänsä jopa rikkaampaa elämää kuin moni parisuhteessa tempoileva... 

Yksin elämisen hyväksi puoleksi hän kokee sen, että voi olla joka ilta eri 

seurassa.” (KL 8.10.2002) 

”Kirsi Tikkanen sanoo, että sinkkuus on ollut hänelle hyvää itsenäistymisaikaa. 

Ensimmäistä kertaa elämässä hän ei ole sitoutunut kehenkään, ei ole miestä tai 

koiraa jaloissa pyörimässä. ’On tullut jopa mieleen, että mitä sillä äijällä 

tekeekään. Lähes kaikki hommat hoituvat, ja aina voi hankkia apua, jos sitä 

tarvitsee’.” (KL 8.10.2002) 

 

Mielenkiintoista on huomata, että tässä diskurssissa, jossa sinkkuus koetaan ennen 

kaikkea positiivisena asiana ja parisuhde selkeästi huonompana vaihtoehtona, on 

silti viitteitä myös toisenlaisesta tavasta lukea tekstiä, joiden perusteella 

tekstiotteet soveltuisivat osittain myös diskurssiin, jotka vihjaten kertovat myös 

parisuhteen paremmuudesta (luku 6.2). Sinkkua kutsutaan sitoutumispelkoiseksi, 

ihmiseksi, jonka tämä sana antaa ymmärtää kärsivän jonkinlaisesta fobiasta. 

Toisaalta Sampsa Laineen elämästä kertova artikkeli käyttää muun muassa 

ilmausta väittää, eikä esimerkiksi merkitysköyhempää ilmaisua kertoo. Väittää-

sanaa käyttämällä kirjoittaja ilmaisee epäuskonsa Laineen kertoman 

todenperäisyyttä kohtaan. Toisaalta artikkeli on kertomus yhden ihmisen 

käsityksestä sinkkuna elämisestä, eikä esimerkiksi esitä Laineen kertomia 

yleismaailmallisina totuuksina. Sinkkuuden paremmuutta elämäntapana esitetään 

myös toteamalla, että se on jännittävämpää kuin parisuhteessa eläminen, jota 

kuvaillaan elämäntilanteena passiiviseksi ja pysähtyneeksi. Rakastumisvaiheen 
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jälkeistä arkea, eli parisuhteessa elävien arkea, kuvaillaan muun muassa 

Cosmopolitanin kesäkuun 2003 numerossa seuraavasti: ”Ne nyt vain elävät 

elämäänsä, heräävät aamuisin silmät turvoksissa ja käyvät nukkumaan liian 

myöhään tuijotettuaan televisiosta ostoskanavaa.” Sinkkujen mielestä rakkauden 

tavoitteleminen on jännittävä tapa elää, ja pidemmän päälle rakkauden 

saavuttaminen voi olla jopa sietämätön olotila. Rakastumista itseään kuvaillaan 

täydelliseksi huumaksi, mutta tekstit antavat ymmärtää, että rakastumista seuraava 

pariutuminen ja vakiintuminen ovat oikeasti poikkeuksetta tylsän arkista ja 

rutiininomaista aikaa. Haikailu on sinkulle itseisarvo sinänsä, ja onnellisuuden 

välttäminen tuo enemmän onnea kuin sen saavuttaminen parisuhteessa.  

6.1.2 Sinkkuus vankilana 

Sinkkuus ei aina suinkaan ole aineistoni perusteella toivottu olotila, vaan tila, 

josta pyritään pois. Tässä diskurssissa sinkkuus esitetään pakkotilana, jossa ollaan, 

koska Sitä Oikeaa ei vielä ole löytynyt. Sinkkuutta itseään ei esitetä positiivisessa 

diskurssissa, vaan sitä leimaa jatkuva parisuhteen tavoittelu. Parisuhde on 

päämäärä ja ihanteellinen olotila, jota jokainen sinkku tavoittelee. Naista joka ei 

löydä itselleen kumppania kutsutaan esimerkiksi Cosmopolitanin toukokuun 2003 

lehdessä siipirikoksi, kun taas tämän vastakohdasta (eli parisuhteessa elävästä 

naisesta) käytetään ilmaisua oman elämänsä sankari. 

”Olen sinkku, jo viidettä vuotta. Tämän täytyy olla erehdys.” 

”Minusta ikisinkun olennaisin ongelma on, että hän opettaa itsensä  

olemaan pitämättä sinkkuuttaan ongelmana. ” 

”Silti kaipaan parisuhdetta aina, kun uskallan päästää 

 itseni ajattelemaan asiaa.” 

”Useimmiten sinkkuongelma on ihan itse aiheutettua, niin oli ainakin 

 minun kohdallani. Ehkä jo lapsuudessa saamastani taakasta johtuen 

 olin päättänyt luoda itselleni elämän, jossa pärjään 

 vain omilla avuillani.” (Trendi 2/2003) 
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Diskurssin sisällä esitetyt sinkkujen haastattelut kertovat sinkkujen elämän 

“kurjuudesta” parisuhdekeskeisessä yhteiskunnassa. Edelliseen diskurssiin 

verrattuna, jossa sinkkuus representoidaan vapaudeksi, representoidaan tässä 

diskurssissa sinkkuus pikemminkin vankilaksi. Sinkkuus on yksinäinen tila, jossa 

elävällä ei pahemmin ole sosiaalisia kontakteja. Tärkeää tässä kohdassa on 

huomata, ettei sinkkuutta esitetä niinkään valintana, vaan pakonsanelemana 

olotilana (vrt. luku 6.2). Esimerkiksi Cosmon deittisanakirja 3 (Cosmopolitan  

heinäkuu 2003) kutsuu ongelmasinkuksi sellaista henkilöä, joka on 

hyvännäköinen, fiksu ja totaalisesta sitoutumiskammosta kärsivä mies tai nainen, 

joka on vaikea kierrättää eikä kaatopaikallakaan oteta vastaan. 

Yleisesti voi sanoa, että ainakin aineiston Cosmopolitan-lehdissä useammista kuin 

yhdestä löytyy artikkeleita esimerkiksi siitä, miten herra Oikean voi löytää ja näin 

ollen jättää sinkkuna olemisen “kurjuuden” taakseen. Yksi tällainen artikkeli 

löytyy Cosmopolitanin elokuun 2003 numerosta. Juttu on otsikoitu sanoilla 

“Hyvästi sinkkuus! Näin löydät herra Oikean”.  

Artikkeli on mielenkiintoinen muun muassa siksi, että se kertoo näkemyksensä 

siitä, miksi sinkku ei ole löytänyt itselleen puoliskoa. Samalla artikkeli listaa 

epätoivotun sinkkuuden syitä. Artikkelin mukaan sinkku on ihmisenä hieman 

saamaton ja laiska. Hän odottaa unelmamiehen saapuvan, mutta ei viitsi itse 

nähdä asian eteen yhtään vaivaa. Sinkun panostus parisuhteeseen on peukkujen 

pystyssä pitäminen ja päiväunien näkeminen unelmiensa miehestä. 

Naissinkkujen virheeksi listataan myös liika vaativuus, toisaalta liika yrittäminen 

ja epätoivoinen käytös. Artikkelin mukaan sinkun ongelmana saattaa olla myös se, 

että hän on valmiiksi mitoittanut unelmamiehellensä raamit, joihin tämän täytyy 

sopia. Raamien kuvaillaan olevan pinnallisia,  muun muassa ulkomuotoon ja 

ammattikuntaan liittyviä kriteerejä.  

Miehen löytämiseksi sinkulle ehdotetaan toimeen tarttumista, kriteerien 

höllentämistä ja sosiaalisten ympyröiden laajentamista. Sinkkuudelle voi surutta 

sanoa hyvästit, eikä esimerkiksi näkemiin. Kun sinkkuus on takanapäin, ei sitä 

enää kaivata tai sen perään haikailla. Tärkeää on kuitenkin se, ettei vaikuta liian 

epätoivoiselta.  
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“Olisihan se mukavaa, jos jalat alta vetävä mies kävelisi suoraan  

elämääsi ilman, että sinun tarvitsisi nostaa sormeakaan. 

 Todellisuus on kuitenkin toinen.” 

“Jos toivelistasi on liian yksityiskohtainen, saattaa sinkkuus 

 siintää tulevaisuudessasikin.” 

“Saalistaminen kuuluu asiaan kun olet baarissa tai bileissä. Jos kuitenkin 

kohdistat rakkautta anelevan katseen jokaiseen mieheen, joka kohdallesi 

sattuu, vaikutat yhtä epätoivoiselta kuin Unelmien poikamies –sarjan 

naisehdokkaat, jotka odottavat punaista ruusua prinssiltään.” 

(Cosmopolitan elokuu 2003.) 

 

Tässä diskurssissa sinkkuus rinnastetaan usein yksinäisyyteen. Diskurssin sisällä 

sinkkuutta määrittää tietynlainen perhekeskeisen yhteiskunnan hylkiönä ja 

ulkopuolella oleminen. Yhteiskunnan normi on perhe, josta sinkku on se 

poikkeava, negatiivinen vastapari. Sinkku on se, joka soittaa aina väärään aikaan. 

Sinkulle ei löydy seuraa, sillä kaikilla muilla on paljon puuhaa perheidensä 

parissa. Viimeistään sinkku tajuaa yksinäisyytensä, kun hänen ystävänsä on 

menossa naimisiin. Kuten Cosmopolitanin kesäkuun 2003 numerossa todetaan, 

häissä miehettömyyden epätoivoinen aura tuppaa kirkastumaan kunnolla. 

Sinkkuus esitetään passivoivana tekijänä, kun taas perheellisille annetaan 

aktiivisten toimijoiden rooli. Toisaalta sinkku on myös tarpeeton yhteiskunnan 

jäsen, jonka menemisistä tai tulemisista ei kukaan piittaa eikä huomaa. 

Hyödyttömäksi sinkun tekee juuri hänen eronsa parisuhteessa ja perheissä eläviin: 

yksinäinen sinkku ei ole hyödyksi perhekeskeisessä yhteiskunnassa: hänellä ei ole 

mitään annettavaa muille kuin omalle itsekkäälle itselleen.   
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” ...Kaikilla on paljon puuhaa perheiden parissa ja harvoilla löytyy aikaa 

juuri silloin kun sinkku sitä tarvitsisi. ...Ja kun soittaa perhe-elämää 

viettävälle ystävälle, puhelu tulee aina väärään aikaan...” (KL 8.10.2002) 

 

”Sinkkuna ei ole väliä millä junalla tulee kotiin, sillä kukaan ei odota. 

Joskus on tullut orpo olo, että mitä jos jotain tapahtuisi ja jäisikin 

lattialle moneksi päivää makaamaan.” (KL 8.10.2002) 

 

 

Sen lisäksi, että sinkkunainen on vaarassa jäädä yhteiskunnan ulkopuolelle, voi 

yksineläminen sulkea hänet ulos myös yhteiskunnan tärkeistä juhlapyhistä, kuten 

esimerkiksi joulusta. Sinkun joulunviettoa käsitellään tavalla, joka puhuu selkeästi 

parisuhteen paremmuudesta. Viimeistään jouluna myös sinkku ymmärtää 

tilanteensa toivottomuuden ja käsittää menettäneensä jotakin sellaista, mistä 

perheelliset pääsevät osaksi. Tähän ei tunnu löytyvän apua tai lohdutusta sinkun 

tavallisesta ajanvietosta, jonka vihjataan olevan ajan viettäminen baareissa 

muiden sinkkuystävien kanssa.  

 

”Joululehtien selaileminen on minusta ahdistavaa. Ne ovat täynnä 

tunnelmallisia joulukuvia, joissa kuuset ovat täydellisen tyylikkäitä, 

 ja pöydät on vielä katettu niiden kanssa sävy sävyyn. Lapset kirmaavat 

tonttulakit päässä ihanasti sisustetussa asunnossa, jonka nurkassa loimuaa 

takka. Jos omaa jouluaan erehtyy vertailemaan näihin jouluidylleihin, 

 ei huonommuuden tunnetta voi välttää. Eihän minun jouluni ole lähelläkään 

tuota ihanuutta! Minulla ei ole perhettä, lapsia, isoa asuntoa eikä tukuttain 

riihikuivaa rahaa lahjaröykkiöiden hankkimiseen…Perinteisen jouluruuankin 

hankkiminen on vaikea pala.” (Cosmopolitan joulukuu 2002) 
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Etenkin juhlapyhinä sinkku kaipaa perhettä. Ilman sitä ei joulu tunnu oikein 

miltään. Artikkeli vihjaa, että perheidyllissä elävien elämä on kutakuinkin 

täydellistä, ja tähän verrattuna kirjoittaja myöntää tuntevansa huonommuutta. Ei 

siis suinkaan ylemmyyttä vapaudestaan, vaan suoranaista kurjuutta.  

Toisaalta artikkelissa etsitään vaihtoehtoista joulua, perinteisen joulunvieton 

ollessa sinkulta poissuljettu mahdollisuus. Tosin artikkelissa annetaan ymmärtää, 

että tällainen vaihtoehtoinen tapa ei ole se oikea, vaan ainoa oikea tapa olisi olla 

perheellinen. Artikkelissa sinkkujen vaihtoehtoisiksi perhejuhlan viettotavoiksi 

listataan vain kurjilta tuntuvia joulunviettotapoja. Ensimmäinen vaihtoehto on 

yksinvietetty ilta yksiössä kissan kanssa  Sinkkuelämää –videoita katsellen. Tästä 

seuraa kirjoittajan mukaan todennäköisesti yksinäisyydestä johtuva jouluahdistus. 

Toinen vaihtoehto on viettää joulu vanhempien kanssa. Mutta eipä tämäkään 

herkulta kuulosta: artikkelin mukaan luvassa ovat ikääntyneet vanhemmat, 

riisipuuro ja lanttulaatikko, vanhojen valokuvien selailu sekä Jeesuksesta 

kertovien elokuvien katselu. Vaihtoehto numero kolme olettaa, että sinkku voisi 

viettää joulunsa baarinsa. Siellä edessä olisi illanvietto tuntemattomien hei-

tuttujen kanssa. Sinkku kärsisi täällä artikkelin mukaan valtavasta syyllisyydestä, 

koska hän on viettämässä ”vääränlaista” joulua ”oikeanlaisen” joulun sijasta.  

Viimeinen vaihtoehto olisi mennä töihin, joka muistuttaa sinkkuuteen tiukasti 

liitetystä uraulottuvuudesta. Koska (nais)sinkku ei ole löytänyt rooliaan äitinä tai 

vaimona, on hänelle jäljelle jäävä rooli kylmän urakeskeinen. Artikkelin mukaan 

työ on yksi vaihtoehto, jolla sinkku perheettömänä voisi saada jouluunsa (ja 

samalla elämäänsä) edes jonkinlaisen sisällön.  

Artikkelin jälkipuoliskolla sävy muuttuu hieman. Siellä vihjataan, että samoin 

kuin joulukorttien lumivalkoiset hanget ovat tosielämässä enemmän harmaita, 

myös perheidyllit ovatkin piparkakkuperheitä, joissa joulumieli todellisuudessa 

on usein kaukana. Ratkaisua haetaan artikkelissa siitä ymmärryksestä, että 

yhteiskunnan muuttuessa myös joulun käsitteen ja joulunviettotapojen tulisi 

muuttua. Perhe-idyllit kuuluvat artikkelin mukaan vanhojen mielikuvien 

joukkoon, jotka eivät enää nykymaailmassa ole tosia, ainakaan sinkun 

todellisuudessa.  
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6.2 Sinkkuus välivaiheena 

Edellä esitetty diskurssi (luku 6.1.2) kuvaa sinkut siis yksinäisiksi ja parisuhdetta 

haikaileviksi yksilöiksi. Aineistosta löytyi lisäksi myös artikkeleita, joissa 

sinkkuus kuvataan välivaiheena. Tavoite ja päämäärä on edelleen parisuhde, 

mutta itse sinkkuuden luonne on erilainen. Sinkkuus on selkeästi vaihe elämässä, 

joka on elettävä ennen vakiintumista. Useasti se on myös täysin tietoinen valinta, 

ei siis pakon sanelema valinta ennen herra Oikean löytymistä, kuten edellä. 

Tämän diskurssin sisällä sinkkuutta ja sinkkuvaihetta representoidaan matkaksi, 

jonka pääteasemana on parisuhde, ja jonka aikana sinkusta kuoriutuu parempi 

avio- tai avovaimo tai äiti.  

Tästä diskurssista ei ole vaikea löytää yhtäläisyyttä ensimmäiseksi esitettyyn 

(luku 6.1.1), jossa sinkkuus näytettiin iloisena elämänä, vastapainona “parisuhteen 

vankilalle”. Samoin kuin ensimmäinen, myös tämä diskurssi ehdottaa, että 

sinkkuvaiheeseen kuuluu hieman enemmän iloja ja hauskanpitoa kuin mitä 

parisuhteeseen. Erottaviksi tekijöiksi näiden kahden diskurssin välillä nousee 

toisaalta juuri valinnan käsite, ja taas toisaalta se, että sinkkuvaiheen ajatellaan 

jollakin tavalla “vahvistavan” naista olemaan parempi ja vahvempi puoliso 

parisuhteessa. Sinkkuus on siis täysin hyväksyttävä välivaihe, joka jokaisen tulisi 

ja täytyisi elää (mutta toisaalta myös lopettaa aikanaan). Tämä tulee hyvin ilmi 

esimerkiksi artikkelin Vapaa, vahva ja valloittava – 15 asiaa, jotka sinun täytyy 

tehdä ennen sitoutumista (Cosmopolitan maaliskuu 2003) saamassa 

lukijapalautteessa (Cosmopolitan huhtikuu 2003). Myös Kodin Kuvalehden 

sivuilla sinkkuutta kutsutaan mahdollisuudeksi tutustua omaan itseensä. 

 

“Miksi murehtisin sitä, etten ole vielä löytänyt sitä Oikeaa, kun minulla on vielä 

niin paljon hauskaa kokematta!” (Cosmopolitan huhtikuu 2003) 

”Kuvailisin sinkkuuttani sanalla mahdollisuus. Toisaalta ei ole turvallisia 

rutiineja, toisaalta ei läheisyyttä. On kuitenkin mahdollisuus tutustua 

 itseensä ja asioihin, jotka kiertävät mielessä. –Vaikka olen sinkku, en ole 

epätoivoinen, mutta siitä huolimatta haku päällä.” (KK 20.11.2003) 
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Välivaiheena sinkkuutta elävä nainen tiedostaa, että hänen nykyinen 

elämäntilanteensa on mahdollisuus, josta on otettava kaikki mahdollinen irti, jotta 

myöhemmin voisi olla parisuhteessa onnellinen. Välivaihesinkku kokeilee 

kaikenlaista hullua estoitta – tämä kaikki sen vuoksi, ettei kolmenkympin tai 

neljänkympin kriisi pääse myöhemmin yllättämään, silloin kun mies on jo 

katsottu ja lapset hankittu.  

Välivaihe-sinkkuilun aikana sinkkunainen tutustuu itseensä, ja tekee päätöksiä 

vain omien tarpeidensa pohjalta. Hän selvittää mitä haluaa elämältään ja tekee 

myös virheitä hyvällä omallatunnolla. Eihän hän ole kenellekään tilivelvollinen – 

siis ainakaan vielä. Välivaihetta elävä sinkku kartuttaa kokemuspääomaansa muun 

muassa asumalla yksin, hankkimalla kokemuksia erilaisista suhteista, 

käsittelemällä huonot mieskokemuksensa ennen vakikumppanin löytämistä, 

saattamalla taloutensa tasapainoon, lomailemalla ja matkustelemalla, 

hulluttelemalla ja hassuttelemalla, opettelemalla arvostamaan itseään, etsimällä 

haasteellisempaa työtä, tutustumalla omaan seksuaalisuuteensa, hemmottelemalla 

itseään hyvällä ruualla ja pitämällä hauskaa (Cosmopolitan maaliskuu 2003). 

Edellä mainitut asiat voi tulkita myös kääntäen – koska nämä ovat niitä asioita, 

jotka sinkkunaisen on tehtävä ennen vakiintumistaan, ei toisin sanoen kyseisiä 

asioita voi enää parisuhteessa elävä nainen tehdä.  

Tämän diskurssin voisi tulkita siten, että se on yhteiskunnan yksi keino tehdä 

luokkien vanhapiika – naimisissa väliin jäävä sopimaton luokka eli sinkut 

vähemmän uhkaavaksi (vrt. s. 19-20). Merkityksellistäessään sinkut normaaleiksi, 

välivaihetta ennen parisuhteeseen ja perhe-elämään astumista eläviksi naisiksi, 

sopimattoman luokan uhkaavuutta vähennetään ja vähätellään. Merkitykselliseksi 

tässä diskurssissa nousee juuri se, että sinkkuus on  hyväksyttävää, kunhan se 

loppuu joskus. Tämän diskurssin sisällä aivan kaikkiin sinkkuihin ei suhtauduta 

hyväksyvästi. Mitä enemmän ikävuosia, sitä toivottomampi ja tuomittavampi 

tapaus. 

6.2.1 Ikä vedenjakajana 

Aineistoa selatessa oli mielenkiintoista huomata, että sinkkuus koettiin hyväksi 

asiaksi ja hyväksyttäväksi ilmiöksi vain tietyn ikäisille naisille. Ikä tuntui 



 53

toimivan eräänlaisena vedenjakajana. Erityisen paheksuvasti kirjoitettiin “täti-

ikäisistä” sinkuista, jotka edelleen elivät vauhdikkaasti, kävivät ravintoloissa ja 

treffeillä useiden eri miesten kanssa. Vanhempien naisten kohdalla diskurssi 

muuttui selkeästi; se sai paheksuvan sävyn.  

Sinkkuus katsotaan eräänlaiseksi vaiheeksi, joka kestää tietyn aikaa, tietyn 

ikäisenä ennen vakiintumista. Iäkkäämpien naisten sinkkuutta, niin sanottua 

“elämäntapa-sinkkuutta” käsittelevissä artikkeleissa sinkkuus rinnastettiin muun 

muassa kypsymättömyyteen, lapsellisuuteen ja kyvyttömyyteen kantaa vastuuta. 

Keski-ikäistä sinkkunaista kuvaillaan naiseksi, joka yrittää epätoivoisesti elää 

pitkitettyä nuoruutta hautaan saakka. Toisin sanoen sinkkunainen on 

irrationaalinen yksilö, eikä pysty kohtaamaan tosiasioita. Hän elää utopiassa, jossa 

ihminen ei vanhene koskaan.  

Cosmopolitanin huhtikuun 2003 numeron artikkelissa Aikuinen nainen en oo... 

kauhistellaan sitä, miten naiset ovat omaksuneet ikuisten poikamiesten oikeuksien 

lisäksi myös heidän tapojaan. Yksi syy tähän on artikkelin mukaan tasa-arvon 

tavoittelu. Toisaalta artikkelissa huomautetaan, että “Nykynaisissa löytyy jo lajiksi 

asti niitä, jotka myös kammoksuvat sitoutumista, vastuunottamista ja tylsää 

arkea”.  

Diskurssin mukaan sinkut ovat lapsellisia, keskenkasvuisia, kompleksisia sekä 

huonokäytöksisiä. Koko sinkkuus ja sinkun elämäntyyli nähdään johtuvan 

sinkkunaisten henkisestä kypsymättömyydestä.  

 

”Miksi jotkut naiset eivät koskaan kasva aikuisiksi? Sen sijaan he pyörivät 

baareissa orastavassa täti-iässä. Kärsivätkö naiset ikuisen nuoruuden 

kompleksista?”  (Cosmopolitan huhtikuu 2003) 

 

”Nykynaisissa löytyy jo lajiksi asti niitä, jotka myös kammoksuvat 

sitoutumista, vastuunottamista ja tylsää arkea. Mikä aikuistumisessa 

pelottaa?”  (Cosmopolitan huhtikuu 2003) 

 



 54

Diskurssi syyllistää vanhempia sinkkuja myös muista yhteiskunnan ääri-ilmiöistä. 

Pahimmillaan ikuisen nuoruuden tavoittelu voi diskurssin mukaan johtaa myös 

muihin yhteiskunnassa usein paheksuttuihin ilmiöihin. Diskurssi vihjaa, että 

tällaiset sinkut ovat kykenemättömiä kypsymättömyytensä vuoksi myös 

vanhemmiksi. Joten toisaalta tätä diskurssia voi tulkita myös siten, että oikeastaan 

nämä sinkut eivät edes kelpaisi muuhun: toisin sanoen he eivät ole valinneet 

sinkkuutta elämäntavakseen, vaan heille ei yksinkertaisesti heidän 

kykenemättömyytensä vuoksi ole ollut muuta edes tarjolla. Paatunut, tietyn iän 

ylittänyt sinkku on pisteessä, josta ei ole paluuta. Perhe-elämän onni on ikuisiksi 

ajoiksi menetetty.  

 

“Ikävimmillään se tarkoittaa, ettei elämä oikein asetu uomiinsa,  

elämäntavat ovat lyhytjännitteisiä ja jälkikasvu joutuu hunningolle. 

 --- ikuisen nuoruuden tavoittelu ajaa ihmisiä leikkelemään ruumistaan, 

hylkäämään perheensä ja käyttäytymään pahaisen teinin tavoin.”  
(Cosmopolitan huhtikuu 2003) 

 

6.3 Sinkkuus kuluttamisena 

Aineistoni artikkeleista löytyi myös tekstejä, joissa sinkkuutta käsitellään 

kuluttamisena. Tässä kaupalliseksi nimeämässäni diskurssissa sinkkuudesta 

puhutaan markkinatalouden termein. Sinkut kilpailevat parhaasta kauppatavarasta 

(miehistä) parisuhdemarkkinoilla, jossa myös omaa sopivuutta testataan. Muut 

sinkkunaiset nähdään nimenomaan kilpailijoina, jotka halutaan päihittää.   

 

” Teea sen sijaan on joskus tarkoituksellakin koittanut, kumpi voittaa: 

 hän itse vai nuorempi kilpasisko.” (Cosmopolitan huhtikuu 2003 ). 

”---ihmissuhteissa pätevät täysin samat säännöt kuin asiakassuhteissa: 

Tarjouspyyntö, tehdään kaupat, homma toimii, jos ei toimi, niin keskustellaan 

miksei, muutetaan jotain toimintoa..jne.” Trendi 2/2003) 
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Kaupalliseen diskurssiin kuuluu myös ajatus siitä, että sinkkuus on 

henkilökohtaista nautinnontavoittelua. Samalla sinkkuus assosioituu itsekkyyteen. 

Kuten esimerkiksi Kotilieden (8.10.2002) pääkirjoituksessa todetaan, 

sinkkusukupolvi on “hedonistinen” sukupolvi, joka “tuhlaa” rahansa omaan 

hyvinvointiin. Tämä on elämäntapamalli, jota tyrkytetään etenkin naispuolisille jo 

nuoresta asti. MeNaisten helmikuun 2003 numerossa pohditaan nykypäivän 

tyttöyttä muun muassa toteamalla, että länsimainen seksuaalisuuden markkinointi 

ei anna nykypäivän tytöille mahdollisuutta kasvaa rauhassa naiseksi, vaan heihin 

kohdistetaan valtavia sosiaalisia paineita pukeutua tiukkoihin vaatteisiin sekä 

ryhtymään jo nuorena seksisuhteisiin.  

Kaupallinen diskurssi ehdottaa, että sinkkuus on pitkälti median luoma trendikäs 

roolimalli. Nykypäivän sinkut saavat mallinsa mediassa pyörivistä erilaisista 

sinkkusarjoista, joissa elämä on pelkkiä coctaileja, shoppailua ja baareissa 

istumista. Itse asiassa, jos haluat olla trendikäs, olet sinkku.    

 

“Sinkkuus on muodikasta. Se on trendi, jonka mukaista roolimallia media 

sponsoroi ja rummuttaa ahkerasti “ (Cosmopolitan syyskuu 2003) 

 

Artikkelin mukaan trendisinkku haalii ihmissuhteita “kokemuspakkiin”, ja kun se 

vihdoin on täynnä, voi trendisinkku miettiä vakiintumista. Vakiintumispäätökseen 

vaikuttaa kuitenkin rakastumista enemmän se, että kokemuksia on jo riittävästi 

takataskussa. Trendisinkku on kuluttaja, joka “kokeilee erilaisia miehiä vähän 

niin kuin sovittaisi kenkäkaupassa avokkaita, saappaita, sandaaleja...vähän joka 

lajia” (Cosmopolitan syyskuu 2003). Ennen kuin (erilaisia) kokemuksia on 

kertynyt tarpeeksi, ei voi olla mahdollista tietää, mitä haluaa. Diskurssin voikin 

sanoa vihjaavan, että sinkkuuden syntymisen myötä myös naisten haaveet ja 

unelmat ovat muuttuneet. Jos ennen haaveiltiin omasta perheestä ja 

omakotitalosta, ovat nykynaisten unelmien kärkipäässä juuri erilaisten 

kokemusten etsiminen. Diskurssin luoma representaatio sinkkuudesta ei jää 

kuitenkaan kritiikittä aineiston artikkeleissa. Representaatiota leimaa näkyvästi 

huolestuneisuus, joka tulee ilmi muun muassa seuraavissa tekstiotteissa.  
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“On kuitenkin surullista, jos joudut tekemään bänksit mukavan miehen kanssa 

vain siitä syystä, ettet millään voi vielä sitoutua.” 

“Voi meitä tyttöparkoja! Ennen oli miehet rautaa, nyt ne ovat pelkkiä panopuita 

eivätkä koskaan mitään muuta – hiiohoi! Saammeko koskaan sitä pientä 

punaista tupaa ja kasvimaata, perussuomalaista miestä ja pitkää liutaa 

pellavapäiviä jukolan jusseja? Tai ehkä tuollaiset unelmatkin ovat kiellettyjä.” 

(Cosmopolitan syyskuu 2003) 

 

6.4 Sinkut uhkana  

Selkeimmin sinkkuus nähdään uhkana teksteissä, joissa sinkuista puhutaan omana 

“rotunaan”. Diskurssin sisällä tämän rodun jäseniä kuvaillaan 

“määrätietoisiksi”, “itsevarmoiksi” ja “hiukan itserakkaiksi” (MN 30.1.2003). 

Tämän diskurssin sisällä sinkkuja kuvaillaan verenhimoisina saalistajina. Nämä 

ovat niin sanotuista perinteisistä hoivaamista ja hellyyttä koskevista 

äitidiskursseista kaukana, mikä osaltaan saattaa vaikuttaa siihen, että tämän 

diskurssin sisällä sinkuista rakentuu hieman pelottavakin kuva. 

 

” ...on sitten sitäkin naislajia, joita voi hyvällä syyllä nimittää 

korppikotkaparveksi. Silloin tyly ’otan mitä haluan’ asenne ja Julmia Juoninen –

tyylinen ulkonäkö antavat hyvän syyn juosta karkuun ja  kaapata lähimmät 

mukaansa. Näiden saaliiksi ovat vaarassa jäädä etenkin nuoret miehet, joiden 

ihailua korppikotkat tarvitsevat elääkseen kuin vampyyrit verta.” 
 (Cosmopolitan huhtikuu 2003) 

 

Edellä olevan tekstiotteen puistattavaa vaikutusta tehostaa sinkkunaisten 

kutsuminen “korppikotkiksi” ja “korppikotkaparveksi”. Kaikkien mielessä on 

varmasti sarjakuvista tuttu näkymä, jossa korppikotka istuu autiomaassa 
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kaktuksen päällä ja silmäilee ahnaasti autiomaahan tuupertunutta matkalaista. 

Korppikotka on haaskalintu, jonka ilmestyminen juuri esimerkiksi 

sarjakuvissahan viittaa kuoleman läheisyyteen. Vaikutusta tehostaa vielä 

sinkkunaisten rinnastus vampyyreihin, jotka niin ikään hahmoina kantavat viitteitä 

pelosta ja tuonpuoleisesta.  Vampyyrit ovat puoliksi ihmisiä ja puoliksi eläimiä, 

eräänlainen tarustojen tabu, joka oli peräisin paholaisesta.  

Mielenkiintoista tämän diskurssin kohdalla on huomata se, että näiden 

sinkkusaalistajien uhreiksi esitetään miehet, ja etenkin nuoret miehet. Perinteiseen 

sukupuolikäsitykseen (esim. Kellner 1998, 72-74) verrattuna nainen on selkeästi 

aktiivinen osapuoli ja mies passiivinen, eikä päinvastoin, johon on totuttu.  

Toisaalta diskurssi siis antaa naiselle lisää valtaa, mutta toisaalta ikään kuin 

varoittaa lopputuloksesta. Sukupuolisen valtahierarkian vallan kahvassa oleva 

nainen on vaarallinen saalistaja. Näin ollen diskurssin voisi ajatella vihjaavan, että 

perinteisten sukupuoliroolien kanssa ei ole leikkimistä. Niiden muuttaminen 

johtaa ainoastaan hallitsemattomaan tilanteeseen, eli uudenlaisen naislajin 

syntymiseen. Nämä naiset nimenomaan pyydystävät miehiä, tekevät sen 

tyylikkään hallitusti ja harkitusti. He käyttävät päivät pitkät sen opettelemiseen, 

miten mies saadaan koukkuun ilman mitään vaatimusta omasta luonnollisuudesta. 

Oma kulta napataan, ja vain ja ainoastaan taidokkaan taktiikan avulla 

(Cosmopolitan heinäkuu 2003). 

Uhkaaville sinkuille mikään ei ole pyhää. He eivät kunnioita perheitä, vaan 

pitävät kiinni ainoastaan omista oikeuksistaan. Sinkkujen petipuuhien vihjataan 

usein sisältävän päivänvaloa kestämättömiä ulottuvuuksia. 

 

”Fakta on, että monilla sinkuilla on päivänvaloa kestämättömiä 

 projekteja. Suhde naimisissa olevaan mieheen on sinkulle hyvin 

 tyypillinen tapa hoitaa sukupuolielämäänsä. Kuinka moni sinkku elääkin 

todellisuudessa kaksoiselämää tai jotain muuta muille kuulumatonta 

elämänvaihetta?” (Trendi 2/2003) 
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6.5 Sinkkuus uudenlaisena naiseutena 

Uudenlaisena naiseutena sinkkuus nähdään esimerkiksi Cosmopolitanin syyskuun 

2003 lehden artikkelissa “Sinkkuus IN, seurustelu OUT?”. Artikkelissa sinkkuus 

representoidaan uudenlaiseksi, moderniksi naiseudeksi, johon kuuluu oletus 

vapailla markkinoilla säilymisestä ainakin kolmekymppiseksi. Artikkelin mukaan 

kaksikymppisenä avioituminen ja perheen perustaminen ovat asioita, joita kukaan 

moderni nainen ei enää “kehtaa” tehdä, sillä ne ovat auttamattomasti 

vanhanaikaisia. Artikkeli heijastaa käsityksiä, joiden mukaan sinkkuus käsitteenä 

on tuonut nykyajan mykyaikaiselle naiselle mahdollisuuden nähdä maailmaa ja 

harrastaa mahdollisimman paljon irtosuhteita sekä hankkia kokemuksia. 

Artikkelissa kysytäänkin, ovatko lukuisat seksisuhteet ja pitkään kestänyt 

naimattomuus tulleet hyvän elämän määritelmiksi nykynaiselle.  

Sinkkuutta tuntuu määrittelevän monessa representaatiossa korostetusti juuri 

seksuaalisuus ja seksuaalinen vapaus, joka ennen on naisille ollut vieras käsite. 

Uudenlaiset, itsenäiset sinkkunaiset ovat saaneet maistaa ”kiellettyä hedelmää” ja 

näin tulleet siitä riippuvaisiksi. Rakastumisen tunne, huuma ja intohimo ovat 

sinkkunaiselle addiktioita (Cosmopolitan kesäkuu 2003), joita ilman sinkkunainen 

ei halua eikä hänen tarvitse elää. Esimerkiksi Cosmopolitan määrittelee sanan 

kaveri merkityksen sinkulle seuraavasti: ”Vastakkaisesta sukupuolesta 

puhuttaessa ihminen, jossa on ulkoisesti jotain vikaa, sillä muuten olisit jo 

harrastanut seksiä hänen kanssaan.” (Cosmopolitan heinäkuu 2003). 

Edelliseen diskurssiin verrattuna sinkkuutta ei kuitenkaan nähdä uhkana, vaan se 

on tapa elää.  Samalla se muistuttaa, että maailma on muuttunut. Sääntöjä ovat 

muuttaneet nimenomaan naiset, joille oman tuvan ja jälkikasvun hankkiminen ei 

ole enää ykköstavoite. Naimattomuus ei ole tylsää vanhapiikuutta, vaan menevää 

ja nykyaikaisempaa poikamiestyttöyttä. 

 

“Seurustelun maailma vaikuttaa kääntyneen päälaelleen, kun sinkkuus eli 

poikamiestyttöys on noussut tavoitelluimmaksi elämäntavaksi nuorten naisten 

keskuudessa.” (Cosmopolitan syyskuu 2003) 
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Diskurssin mukaan sinkkuutta tavoitellaan erityisesti nuorten naisten keskuudessa. 

Yksi syy on (seksuaalisen) tasa-arvon saavuttaminen miessukupuoleen nähden. 

Keskeiseksi tässä diskurssissa nousee juuri esiaviolliset seksisuhteet, joiden kautta 

moderni nainen tavoittelee itsenäisyyttään. Sinkut harrastavat paljon seksiä 

useiden eri kumppaneiden kanssa, ilman sen kummempia tunnesitoumuksia. 

Tärkeintä on nautinto ja vapaus valita kenen kanssa seksiä harrastaa ja milloin. 

Diskurssi riisuu Naiseuden määrittelystä pois tunteellisuuden ja neitseellisyyden, 

ja näin raivaa tietä naisten uudenlaiselle minänmuodostukselle.  

Representaatioissa vakisuhteessa elävä nainen on menettänyt vapautensa juuri 

seksuaalisuuteensa nähden. Enää hän ei ole oman nautintonsa herra, vaan joutuu 

väistämättä luopumaan seksuaalisista haluistaan arkipäiväisen parisuhteen 

kiemuroissa. Intohimosta ja rakastumisesta on tehty toistensa vastakohtia: 

molempia ei nainen voi saada, ja moderni nainenhan haluaa mielummin 

intohimoa, joka häneltä niin pitkään on kielletty. 

 

”Olisiko onni niin sietämätöntä sen vuoksi, että intohimo ja rakkaus ovat 

toistensa vastakohtia? Intohimo tuntuu vaativan saavuttamattomuutta ollakseen 

olemassa. ” 

”Miten on mahdollista, että puoleensa vetävästä pyykkilautapojasta voi kotiin 

vietäessä muotoutua muutamassa viikossa varsinainen sohvaperuna, jonka 

haluaisi potkia pikimmiten ulos ovesta?” 

”Kun kumppani on täysin varma nakki, yhtäkkiä sitä tekeekin hodarin sijasta 

mieli vähän porilaista.” 

(Cosmopolitan kesäkuu 2003) 

 

Hauska yksityiskohta tekstissä on irtosuhteista kieltäytyvien naisten kutsuminen 

“rikkureiksi”. Sinkut muodostavat yhdessä uuden, yhtenäisen naisliikkeen, oman 

asiansa rintaman. Onko sinkkuus siis vain uudenlainen ase tasa-arvon 

saavuttamiseksi? 
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“Onko nykyajan tunnussana seksiä, seksiä, enemmän seksiä?” 
 (Cosmopolitan syyskuu 2003) 

“Miten sitten suhtaudutaan niihin rikkureihin, jotka eivät suostu harrastamaan 

irtosuhteita?” (Cosmopolitan syyskuu 2003) 

 

Toisaalta artikkeli ei suhtaudu nykynaiseuteen täysin suopeasti. Artikkelin lopussa 

tekstissä vilahtaa aiemmasta luvusta tuttu näkemys sinkkunaisesta verenhimoisena 

saalistajana.  

 

“Miksi meidän täytyy kerätä seksipartnereita niin kuin intiaani valkoisten  

miesten päänahkoja osoittaaksemme olevamme moderneja, tasa-arvoisia 

 naisia? Jokaisella pitäisi pikemminkin olla mahdollisuus valita vaikka 

elinikäinen selibaatti ilman, että tulee tuomituksi vanhanaikaiseksi, 

 idealistiseksi tai muuten vaan kummalliseksi.”  
(Cosmopolitan syyskuu 2003) 

 

Nykyajan uudenlaiseen naiseuteen liitetään myös ominaisuuksia, jotka aiemmin 

on katsottu kuuluvan vain miehille ja miehiseen käyttäytymiseen. Diskurssi yrittää 

heilauttaa perinteistä patriarkaalista sukupuolijakoa hieman kummallisella tavalla: 

se kyllä siirtää ja sekoittaa perinteisiä sukupuolille normitettuja ominaisuuksia, 

mutta mielenkiintoista kyllä, myös negatiivisiksi miehillekin miellettyjä 

ominaisuuksia. Toisaalta kirjoittajan sanavalinnat eivät ole arvovapaita, vaan 

ohjaavat vahvasti tulkintaa. On eri asia sanoa esimerkiksi ronskisti kännissä kuin 

vaikkapa humaltuneena, hiprakassa, nauttia alkoholia tai juoda drinkkejä.  
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“Nykyajan nainen käyttäytyy kapakassa kuin hyvä jätkä, ronskisti 

 kännissä ja tulta munille –tyyliin.” (Trendi 2/2003) 

 

6.6. Miessinkuista – naistenlehtien kertomaa 

Kuten luvun kuusi johdannossa totesin, on edellä käsitelty sinkkuutta ensisijaisesti 

naisten kannalta. Toisaalta, vaikka naiset ovat kyseisen lehtiryhmän ensisijainen 

ja suurin lukijakunta, lukevat myös monet miehet naistenlehtiä. Naistenlehdillä on 

myös sanansa sanottavana miessinkuista. Verrattuna vastakkaiseen 

sinkkusukupuoleen, miessinkkujen todellisuutta ja ominaisuuksia kuvaillaan 

hieman erilaisesta näkökulmasta käsin.  

Seuraavaksi pureudun aineistoni antiin miessinkkuuden jäljittämisessä. 

Analyysini etenee samalla periaattella kuin aiemmissakin luvuissa. Etsin 

yhtäläisyyksiä ja yhteneväisiä puhetapoja sekä vertailen näitä miessinkkujen 

arkkityyppejä lehtien antamiin kuvauksiin naisista. Analyysia lukiessa on tärkeä 

muistaa, että representaatiot ovat kuvauksia siitä, miten naistenlehdet miessinkut 

näkevät, sekä se, että tulkintani on nimenomaan naisen tulkintaa tarjotuista 

representaatioista.  

Yleinen huomio aineistoni pohjalta on, että ainakin naistenlehtien sivuilla 

sinkkuus on miehelle sallitumpi vaihtoehto kuin naiselle. Miehen sinkkuus on 

luonnollisempaa ja vähemmän epätoivoista kuin vastakkaisen sukupuolen 

naimattomuus. Mies on sinkkuna rauhallinen, eikä turhia hötkyile: hän kyllä tietää 

löytävänsä itselleen kumppanin lukemattomien sinkkunaisten joukosta. Jollakin 

tasolla voi myös todeta, että sen lisäksi, että sinkkuus oli miehille sallitumpi 

vaihtoehto, oli se myös osittain esitetty miehelle luonnollisempana elämäntyylinä 

kuin naiselle.  

Sinkkumiesten kuvailut voi karkeasti jakaa kolmeen ryhmään, joiden edustajia 

naistenlehtien sivuilta löytää: lumoavat luuserit, laatutietoiset aviomieskandidaatit 
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ja sikamaiset hurmurit. Näitä kuvauksia käsittelen seuraavassa kolmessa 

alaluvussa. Lopuksi ennen yhteenvetoa pohdin myös sitä, onko sinkkuus miehelle 

vain välivaihe, vapautta vaiko vankilaa.  

 6.6.1 Lumoavat luuserit 

Ennakkokäsityksistä poiketen naistenlehdet eivät ole kovinkaan armollisia 

miespuolisille sinkuille ja yksineläjille. Sinkkuus ja yksinjääminen saattaa miesten 

kohdalla olla merkki henkisestä kypsymättömyydestä sekä 

”vähempilahjaisuudesta” älynlahjojen suhteen. Parhaat pääsevät naimisiin, 

heikkolahjaiset jäävät Sinkkulaan. 

Lehtien sivuilla vihjataan, että vaikka sinkkumiehet ovat ulospäin fyysisiltä 

ominaisuuksiltaan lähes täydellisiä, jäävät positiiviset yllätykset ainoastaan 

ulkokuoren tasolle. Kuten Cosmopolitanin heinäkuun 2003 numerossa ilmestynyt 

artikkeli toteaa, ulkonäkö ei kuitenkaan aina ole laadun tae. 

Mielenkiintoista on huomata, että näiden sinkkumiesten kelpaamattomuus 

linkittyy tiiviisti sitoutumiseen. Artikkelit vihjaavat miesten olevan huonoja 

vaihtoehtoja sinkkunaiselle, ja juuri siinä mielessä, että he eivät kelpaisi 

mihinkään vakituiseen suhteeseen. Samalla mieskuvaukset antavat ymmärtää, että 

sinkkunaisen todellinen päämäärä on kuin onkin parisuhteen löytäminen, ei 

vapaudestaan ja yksinelämisestään vapaasti nauttiminen. Komeat sinkkumiehet 

ovat egotrippailijoita, luusereita ja feikkejä. He ovat henkisesti, emotionaalisesti 

tai fyysisesti tavoittamattomia. Pääsääntönä on, että mitä syötävämpi paketti, sen 

mädempi sisältö.  

6.6.2 Laatutietoiset aviomieskandidaatit 

Sinkkumiehiä käsitellään useimmissa artikkeleissa sinkkunaisten 

pariutumistavoitteiden kohteina. He ovat kauppatavaraa, joita tavoitellaan 

herkeämättä. He myös ovat tavoittelemisen arvoisia. He ovat se palkinto, jonka 

sinkkunainen saa sitkeästä yrittämisestään. Artikkeleissa miessinkuilta puuttuu 

naissinkkuihin usein liitetty epätoivoisuus ja kiire. Miesinkut katsastavat tarjontaa 

kaikessa rauhassa, tekevät järkeviä päätöksiä sekä kelpuuttavat naisen 

kumppanikseen vain tarkoin harkituin, järjestelmällisin kriteerein.  
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Sinkkumiehen vaatimuslistaan ei kuulu näyttää hyvältä. Koska miehet tuntuvat 

olevan parisuhdemarkkinoiden voittajia, saavat he olla hieman harvahiuksisia, 

huonompipalkkaisia tai vähemmän komeita kuin sinkkunaiset, ja tästä huolimatta 

he voivat olla unelmakumppaneita. Aloitteentekemisessä sinkkumies on 

välinpitämätön; hänen ei tarvitse nähdä vaivaa, sillä nainen luultavasti tekee 

kuitenkin aloitteen.  

Sinkkumies on toki itsekin vaativa. Hänelle ei kelpaa kuka tahansa. Liiallinen 

estrogeenitaso voi pelottaa sinkkumiehen pois alta aikayksikön, kuten myös 

liiallinen epätoivoisuus tyttöystäväkandidaatin  käytöksessä.  

Sinkkumiehet nähdään laadukkaina aviomieskandidaatteina myös niissä 

artikkeleissa, jotka eivät suoranaisesti käsittele sinkkuutta, mutta antavat 

naimattomille naisille ohjeita muun muassa siitä, miten miehet hurmataan ja 

pidetään omina. Vinkkiartikkelit antavat näin epäsuorasti ymmärtää, että jos 

suhteen pitäminen ei toimi, on syy yksinomaan naisessa, sillä hänhän on se 

osapuoli, jolle kikkoja opetetaan aina oikeanlaisesta istumatyylistä oikeisiin 

puhetyyleihin. Näiden artikkelien voi nähdä sisältävän implisiittisiä vihjauksia 

siihen, että markkinoilla olevat poikamiehet ovat kaiken tämän vaivan ja opettelun 

arvoisia – ja toisaalta ne myös vihjaavat, että naimattomat naiset ovat tarpeeksi 

epätoivoisia kumppanin metsästyksessä opetellakseen vaikka valheellisenkin 

käytösmallin miehen saadakseen.   

6.6.3 Sikamaiset hurmurit 

Vaikka naimattomuus perinteisesti on ollut miehille sallitumpi elämäntapa, löytyy 

aineistosta myös diskursseja, joissa miessinkut teilataan säälimättömästi pelkiksi 

helppoheikeiksi, naistennaurattajiksi ja naissankareiksi. Näiden diskurssien 

tarkoituksena on kertoa sinkkunaisille (ja myös parisuhteessa eläville naisille) 

sinkkumiehistä  varoittelevaan sävyyn. Samoin kuin naissinkkujen kohdalla, myös 

nämä miehet representoituvat uhkaksi: he ovat uhkia vakiintuneille parisuhteille, 

varomattomille naisille sekä yleiselle moraalille. Diskurssi puhuu sinkkusonneista, 

heidän karmivan kieroista tempuistaan sekä naispoloista, jotka ovat jääneet 

heidän jalkoihinsa.  
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”Muutaman viikon päästä ystävättärelleni selviää, että hän on saanut mieheltä 

herpeksen! hän ei ollut maannut kenenkään muun kanssa, joten syypäätä ei 

ollut vaikea arvata. Paskiainen!” 

(Cosmopolitan elokuu 2003) 

 

Tämän miessinkkutyypin edustajalle on tyypillistä, että hän on paitsi rikas, myös 

komea ja ehkä kuuluisa. Heidän aikansa kuluu naisille tehtäviin koiruuksiin, ja 

sana omatunto on heille täysin vieras. Heille naimattomuus ei ole vakava tai 

surullinen asia ollenkaan, vaan peliä, jota pelataan naisten kustannuksella.  

 

”Koska naisia riittää, he nukkuvat yönsä hyvin, ilman omantunnon tuskia 

pahimpienkin tempaustensa jälkeen.” 

(Cosmopolitan elokuu 2003) 

 

Sikamaiset hurmurit tekevät kaikenlaisia koiruuksia. He deittailevat useampia 

naisia yhtä aikaa, useimmiten heidän muut seurustelukumppaninsa ovat nykyisen 

ystävättäriä. Hurmurit jättävät pahan mielen ja rikottujen ystävyyssuhteiden 

lisäksi jälkeensä myös esimerkiksi sukupuolitaudin. He viettelevät naisia ja 

jättävät jälkeensä särkyneitä sydämiä. Yksi esimerkki kertoo myös siitä, miten 

lumoava sinkkumies sydämen särkemisen lisäksi tyhjentää myös uhrinsa 

pankkitilin.  

 

”Siksi annoin hänelle pankkikorttini tunnusluvun. Hän juoksi aina asioilla, joten 

tämän piti helpottaa elämääni. Kirjanpitäjältäni meni kolme kuukautta, kunnes 

hän huomasi, ettei kaikki ollut ihan kohdallaan. Tuohon mennessä ’herra Oikea’ 

oli anastanut tililtäni yli 50 000 dollaria!” (Cosmopolitan elokuu 2003) 
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Sikamaisten hurmureiden tapauksia oli artikkelissa esillä useita. Yhteinen 

käytöskaava oli aina samanlainen: hurmuri tapaa naisen ja kohtelee tätä kuin 

prinsessaa. Hän on komea, hyväkäytöksinen, kuunteleva ja keskusteleva 

kumppani, kaikkea sitä, mitä kertomusten naiset kertovat tarvinneensa ja 

etsineensä aina miehestä. Lopulta kuitenkin paljastuu, että hurmuri on ainoastaan 

käyttänyt naista esimerkiksi rahan huijaamiseen, seksiin, urallaan etenemiseen tai 

yksinkertaisesti vain huvikseen.  

 

”---yhden jos toisenkin sydän on kärsinyt vaurioita, kun iki-ihana herrasmies on 

parin deitin jälkeen paljastunut kylmäkiskoiseksi, helposti kyllästyväksi 

hurmuriksi.” 

(Cosmopolitan kesäkuu 2003) 

 

6.7 Sinkkuus miehen elämäntapana 

Miessinkkujen representaatioissa löytyi useita viitteitä siitä, miten naisia lehtien 

sivuilla kannustettiin vakiintuneeseen parisuhteeseen. Toisaalta sinkkuvaihe 

nähtiin naisille hyväksyttävänä välivaiheena, mutta sinkkunaisia varoiteltiin muun 

muassa sukupuolitautivaarojen uhkaamisesta. Esimerkiksi tämän tutkielman 

sivulla 63 oleva tekstikatkelma on mielestäni hyvä esimerkki siitä, miten 

sinkkuvaiheessa aktivoitunutta ja perinteisen Naisen kulttuuriselta paikalta 

siirtynyttä naista yritetään laittaa takaisin paikalleen. Sukupuolitaudit ja 

sikamaiset hurmurit toimivat tehokkaana pelotteena, kun he määrittelevät 

sinkkunaisen häikäilemättömien miessinkkujen kierojen temppujen 

laskelmoiduiksi kohteiksi. 

Sinkkumiehistä tuntui ainakin naistenlehtien sivuilla löytyvän enemmän niitä 

miehiä, jotka oikeasti ovat vannoutuneita poikamiehiä ja välttelevät sitoutumista 

viimeiseen asti. Naissinkkujen representaatioihin sisältyi enemmän toiveita tai 

pyrkimyksiä vakikumppanin löytymiseen, ainakin sitten joskus, kuin mitä miesten 

kohdalla. Suurimmaksi osaksi miessinkkujen representaatioista uupui se 
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yksinäisyys ja yhteiskunnan ulkopuolella oleminen, joka naissinkkujen 

representaatioissa oli useasti läsnä. Toisaalta miessinkuista piirtyi jopa hieman 

passiivinenkin kuva: he eivät osaa tehdä aloitetta, vaan vastuu kumppanin 

löytymisestä sysättiin suurimmaksi osaksi naisen vastuulle. Poikkeuksena on 

mainittava sikamaisten hurmurien representaatiot: he kyllä tekivät aloitteita, mutta 

lähes poikkeuksetta olivat liikkellä vain pelimielessä.  

Yksi selkeä ero naissinkkujen ja miessinkkujen representaatioissa oli mielestäni 

se, että sinkkuus oli lopulta hyväksyttävämpää miehelle kuin naiselle, yhä 

edelleen, vaikka elämmekin sinkkujen määrän kasvun aikaa. Sinkkuutta 

puolusteltiin artikkeleissa, se yritettiin tehdä hyväksyttäväksi representoimalla se 

vain välivaiheeksi, jonka jälkeen naisesta tulisi parempi puoliso (miehelle). 

Toisaalta sinkkunaisten representaatioissa uskaliainkin sinkku pysyi edes 

jotenkuten moraalin rajoissa: miessinkut taas pahimmillaan kuvailtiin 

moraalittomiksi hurvittelijoiksi, jotka ovat epärehellisiä, jopa hieman psykoottisia 

ja täysin vailla omaa tuntoa.  

Toisaalta sinkkuus näyttäytyy useissa representaatioissa miehen kulta-aikana: 

sinkkuna mies on huoliteltu, komea ja hyvätapainen. Hän osaa kohdella naista 

kuin naista. Parisuhteessa mies passivoituu, ja nainen joutuu tekemään kaikkensa 

onnellisuuden ylläpitämiseksi. Parisuhteessa elävästä miehestä maalataan helposti 

möhömahainen sohvaperuna, joka saa puolisonsa kanssa aikaan riidan mitä 

pienimmistäkin aiheista.  

Kodin Kuvalehden 20.11.2003 ilmestyneessä numerossa oikeat sinkut kirjoittivat 

elämästään, toiveistaan, sinkkuuden hyvistä ja huonoista puolista. Miespuolisten 

kirjoittajien mielestä sinkkuuden hyviä puolia olivat muun muassa se, että 

sinkkuna ollessa voi nauttia useista naisista. Voi ihastua uudelleen ja uudelleen ja 

samalla pysyä vapaana ja riippumattomana. Miehet myös uskoivat sinkun olevan 

bileiden halutuin vieras. Nautinnontavoittelu ja ihastumisen tunteen kokeminen 

yhä uudelleen näyttäisi olevan sekä mies- että naispuolisten sinkkujen 

representaatioissa yhteinen piirre. Tosin miessinkkujen representaatioissa 

ihastuminen saa suuremmat mittapuut: puhutaan ihastumisesta uuteen naiseen 

vaikka joka päivä.  
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Toisaalta sinkkuuden hyvinä puolina pidettiin miehille myös suuria ja 

aktiivisemmin ylläpidettyjä sosiaalisia verkostoja. Miesten mielestä sinkkuus 

opettaa miehelle sen, mitä tämä haluaa. Sinkkumiehellä on aikaa harrastaa, tehdä 

töitä ja opiskella. 

 

”Sunnuntaina iltapäivällä Sampsa Laineen olohuoneessa on iloisen 

 sekainen tunnelma. Lattiaa hallitsee sininen futonpatja ja kirjoituspöytä 

pursuaa kirjoja ja papereita. 34-vuotias tietotekniikan tutkija tekee  

väitöskirjaa, ja töistä tullessa voi nurkkapöydän ääressä vierähtää  

kuusikin tuntia tiedettä tehtäessä. Mikä on tehdessä, onhan Laine 

 poikamies ja vapaa – kaveripiirin viimeinen sinkku.” 

(KL 8.10.2002) 

 

Toisaalta sinkkumiehet näyttäytyvät naisia pinnallisemmin. He kun eivät 

parisuhteesta kaipaa juuri muuta kuin puolisoa siivoojaksi ja alkoholin käytön 

hillitsijäksi. Toki jotkut miessinkut kaipasivat kainalontäytettä sateisiin iltoihin, 

mutta yleistäen voi todeta, että miessinkut tuntuivat sinkkuina ollessaan olevan 

tyytyväisempiä läheisyydentarpeissaan kuin mitä naiset. Ylläolevassa 

tekstiotteessa esitelty Sampsa Laine kertoo saavansa samankaltaista läheisyyttä 

ystäviltään kuin mitä parisuhteessa elävä saa puolisoltaan. Toisaalta Laine kertoo 

kaipaansa parisuhdetta sen vuoksi, että haluaisi pikku hiljaa jättää geeninsä 

jälkipolville.  

Miessinkkujen representaatioissa parisuhde on olennainen asia nimenomaan 

suvunjatkamisen ja omien geenien jälkeensä jättämisen näkökulmasta. Siinä missä 

naissinkut uskovat romanttiseen prinsessasatuun ja valkealla ratsulla ratsastavaan 

prinssiin, on miessinkulla parisuhteeseen realistisempi ote. Näin miessinkku 

representoituu rationaalisemmaksi ja käytännöllisemmäksi yksilöksi kuin 

naissinkku, ja samalla esittäytyy naissinkkua aidommin itsenäisenä ja omillaan 

toimeen tulevana yksilönä.  
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7. LOPUKSI 

Sinkkuus on ilmiö, joka on lyhyessä ajassa lävistänyt median kentän. 

Sinkkusarjoja pyörii televisiokanavilla, ja lehdet ovat täynnä sinkkuudesta 

kirjoitettuja artikkeleita. Sinkku-ilmiön leviäminen mediassa on seurausta 

yksinelämisen ja naimattomuuden kasvusta yhteiskunnassa. Noin 10 prosenttia 

väestöstä ei solmi koko elinaikanaan avo- tai avioliittoa. Yksineläjien lukumäärät 

ovat kasvaneet selkeästi viime vuosikymmenten aikana. Tämä on johtunut siitä, 

että parisuhteen muodostamista on siirretty myöhempään elämänvaiheeseen, 

avioerot ovat lisääntyneet ja naisten kohonnut koulutustaso on hankaloittanut 

sosiaalisesti tasapainoisiksi koettujen parisuhteiden solmimista. ( Kontula ja Ojala 

2002.) 

Kulttuurissa uusia asioita merkityksellistetään monin eri tavoin. Merkitykset 

kiertävät ja luovat todellisuutta ja muokkaavat muun muassa sitä, millä tavoin 

näemme itsemme ja oman asemamme yhteiskunnassa. Mediassa näitä merkityksiä 

ja käsityksiä todellisuudesta eli representaatioita kierrätetään ja uusinnetaan 

päivittäin. Siksi mediassa esiintyvät merkitykset ovat meille tärkeitä.  

Tutkimuksessani aineistona käytetyt artikkelit oli poimittu lehdistä, jotka 

kategorisoivat itsensä naistenlehtien ja yleisaikakauslehtien ryhmään. 

Naistenlehdet tarjoavat lukijalleen ajankohtaista tietoa naisten elämästä sekä sitä 

koskettavista asioista. Ne tarjoavat lukijalleen paitsi viihdettä, myös naisen 

elämää koskettavaa tietoutta sekä identiteetin rakennusaineita. Naistenlehdet 

mainostavat kertovansa kiinnostavimmista ilmiöistä, jonka huomioon ottaen ei 

ollut mikään ihme, että sinkkuuden ja parisuhteen välinen paremmuuskilpa oli 

näkyvästi esillä lehtien sivuilla. Aikakauslehti on toisaalta tiedon jakaja mutta 

myös opastaja ja viihdyttäjä. Aikakauslehden koetaan antavan moraalisia ohjeita 

ja se vaikuttaa lukijansa tunteisiin eri tasoilla kuin esimerkiksi sanomalehti. 

Vaikka osalle lukijoista aikakauslehti on myös vain ja ainoastaan puhdasta 

viihdettä ja pakoa arjesta, on mielestäni aiheellista tarkastella aikakauslehtien 

merkityksiä hieman syvemmältä. Tämän puolesta puhuvat myös aikakauslehtien 

suuret tilaaja- ja lukijamäärät: aikakauslehti tavoittaa suuren osan ihmisistä, ja sitä 

luetaan yhä uudelleen ja uudelleen. Se tarjoaa lukijalleen erilaisia 

samaistumiskohteita, ohjaa minäkäsityksiä sekä määrittelee Naiseutta.  
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Koska merkitykset kiertävät eivätkä ole arvovapaita kierrättäjästään, on 

tutkimukseni tässä vaiheessa mielestäni aiheellista pureutua tulkitsijan (eli tässä 

tapauksessa tämän tutkimuksen tekijän) viitekehykseen, jotta lukija voisi 

tarkastella tutkimuksen johtopäätöksiä tarpeeksi kriittisesti ja objektiivisesti. 

Sinkkujen ja sinkkuuden merkityksiä tulkinnut tutkija on avioliitossa elävä, 

esikoistaan odottava nainen, joka ei aikuisikänsä aikana ole viettänyt päivääkään 

sinkkuna. Tämän  alkuperän olen yrittänyt jättää tulkinnoissa taka-alalle, mutta 

kuten tämän tutkimuksen luvussa 3 todetaan, ei merkityksiä ja niiden tulkintoja 

voi koskaan irrottaa täysin tulkitsijansa taustasta. 

Tutkimukseni lähti liikkeelle seuraavanlaisista kysymyksistä: minkälainen on 

naistenlehtien sinkku? Minkälaisia ovat sinkkuuden syyt? Mikä ja minkälainen on 

sinkkuuden vaihtoehto? Tutkimuksessa analysoitujen artikkelien sivuilta ei 

löytynyt yhtä yhteneväistä kuvausta nykypäivän naimattomasta naisesta. 

Artikkeleista löytyi erilaisia diskursseja, jotka representoivat sinkkuuden eri 

tavoin: vapaudeksi, vankilaksi, välivaiheeksi, uhaksi, kuluttamiseksi ja 

uudenlaiseksi naiseudeksi. Tarkastelemissani artikkeleissa sinkkuuteen 

suhtaudutaan ja siitä kirjoitetaan eri tavoin. Paikoin erilaiset ja jopa toisilleen 

vastakkaiset diskurssit risteävät yhden artikkelin sisällä. Näin ollen sinkkuudesta 

ei synny yhtä yhtenäistä representaatiota, vaan merkitysten kiertoon siirtyy 

useampia esityksiä. Näistä lukija saa poimia mieleisensä merkitykset ja ohittaa 

muut.  

Sinkkuutta verrattiin yleisesti ja usein parisuhteessa elämiseen, jonka vastapariksi 

se muodostui. Sinkkuutta positiivisesti merkityksellistävä diskurssi representoi 

sinkkuuden vapaudeksi ja myös uudenlaiseksi naiseudeksi. Sinkku on itsellinen ja 

itsemääräämisoikeutensa täydellisesti omaava nainen, joka on murtautunut 

seksuaalisista rajoista ulos ja saavuttanut täydellisen seksuaalisen vapauden. 

Vapaa sinkkunainen ei etsi parisuhdetta, vaan päinvastoin kaihtaa sitä. Hänen 

elämässään etusijalla on oma hyvinvointi ja oman onnellisuuden edistäminen. 

Sinkkuuden paremmuutta puoltavan diskurssin mielestä parisuhteessa elävä 

katkaisee sosiaaliset suhteensa ja alkaa elää parisuhteen ehdoilla, pyykkikoneen ja 

keittiön maailmassa. Sinkku taas on vapaa tutustumaan erilaisiin ihmisiin, hän on 
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sosiaalinen ja nauttii elämästään täysin rinnoin. Hän elää itselleen ja itsenäisenä, 

saaden näin täydellisemmän, kokemusrikkaamman ja onnellisemman elämän. 

Sinkkuutta negatiivisesti merkityksellistävä diskurssi representoi sinkkuuden 

vankilaksi, jossa naimaton nainen pyristelee tahtomattaan kohtaloaan vastaan. 

Tämän diskurssin mukaan todellisuudessa vapaita ovat parisuhteessa elävät naiset, 

jotka ovat löytäneet elämäänsä tarkoituksen olemalla osa perhettä ja samalla 

yhteiskuntaa. Tämän yhteiskunnan ulkopuolelle jäävä sinkku on hylkiö, joka 

tekee kaikkensa päästäkseen osaksi perheellisten elämää. Diskurssin mukaan 

nainen tarvitsee rinnalleen miehen ja perheen ollakseen onnellinen ja kokonainen. 

Tämän vuoksi sinkkuutta leimaa jatkuva parisuhteen tavoittelu ja yksinäisyydestä 

pois pyristeleminen. Sinkkuus on vika, jonka syy on yksinomaan naisessa. Hän 

saattaa olla liian vaativa, saamaton tai laiska: kaikki ominaisuuksia, joita 

yhteiskunnassa yleisesti pidetään vähemmän ihailtavina. Sinkku on passiivinen ja 

hyödytön jäsen yhteiskunnassa.  

Toisilleen täysin vastakkaiset, sinkkuutta joko vankilana tai vapautena 

representoivat diskurssit argumentoivat molemmat osin samoilla perusteilla. 

Molempien diskurssien keskiössä olivat sosiaaliset suhteet tai niiden puuttuminen. 

Sinkkuuden vapautena representoivan diskurssin mukaan tavoiteltavaa oli 

sinkkujen keskenään luoma yhteisö, vastakkaisen diskurssin mukaan tavoiteltavin 

yhteisö oli niiden muodostama, jotka elivät parisuhteessa. Elämäntapansa 

valitessaan nainen joutuu siis myös valitsemaan sen yhteisön, jonka kokee 

tavoitellummaksi ja mielekkäämmäksi. Näiden kahden yhteisön väliin piirrettiin 

niin tiukka viiva, että molempien todellisuuksien kanssa eläminen tehtiin miltei 

mahdottomaksi.  

Toisaalta aineistossa esiintyi myös diskurssi, joka merkityksellisti sinkkuuden 

naisen normaaliksi elämänvaiheeksi, yhdeksi etapiksi matkalla parisuhteeseen. 

Sen mukaan sinkkuus on aikaa, jonka elettyään naisesta tulee parempi puoliso ja 

hänellä on enemmän edellytyksiä muodostaa pysyvä parisuhde tulevaisuudessa. 

Sinkkuus representoitiin normaaliksi välivaiheeksi, joka jokaisen naisen tulisi elää 

ennen parisuhteeseen astumista. Toisaalta sinkkuus koettiin hyväksyttävänä 

vaiheena vain tietyn ikäisille naisille. Keski-ikäinen elämäntapasinkku esitettiin 
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kypsymättömänä, lapsellisena ja epätoivoisena täti-ihmisenä, joka yrittää elää 

ikuista nuoruuttaan siinä kuitenkaan onnistumatta.  

Jos perhe on yhteiskuntamme perusyksikkö, voi sinkkuja pitää tästä näkökulmasta 

käsin normaalista poikkeavana väestönosana, ainakin kulttuurisesti määriteltynä. 

Kulttuurissa kamppaillaan jatkuvasti siitä, mikä on luonnollista ja oikea tapa elää 

ja tavoitellaan yleispätevää kuvaa todellisuudesta. Kulttuurista ylivaltaa pidetään 

yllä esimerkiksi kaappaamalla, kaupallistamalla ja tuomitsemalla vastakulttuurin 

edustajia. Vallan keinoja ovat myös kyseisen ihmisryhmän naurettavaksi 

tekeminen sekä mitätöiminen. ( Kontula ja Ojala 2002, 81.) 

Huolimatta sinkkujen ja yksineläjien määrän kasvamisesta perheellä on edelleen 

vahva merkitys, joka näkyy esimerkiksi sinkkujen itsekkyyden todistelemisella 

mediassa lapsettomuudella. Kun yksineläjiä on enemmän, tulee perinteisen 

ydinperheen arvo uhatuksi. Toisaalta heteroseksuaalinen parisuhde on 

yhteiskunnassamme niin vahva moraalinen normi, että se ikään kuin ”pakottaa” 

tyytyväisten ja menestyneidenkin yksineläjien esittämisen epäonnistujina. Perheen 

merkitys instituutiona on säilynyt vahvana huolimatta vallitsevien arvojen 

ristiriitaisuudesta, lisääntyvistä avioeroista ja perheen kriisiytymisestä. Sen 

merkitys perustuu paljolti siihen, että perhe on suomalaisessa jälkiteollisessa 

yhteiskunnassa lähes ainoa instituutio, jonka tehtävä liittyy tunteiden ilmaisuun. 

Perheellä on myös vahva poliittinen merkitys: se on edelleen ideaalinen elämisen 

malli. (Kontula ja Ojala 2002, 9-11.) 

Artikkelien edellä mainittujen sinkkurepresentaatioiden tarkastelussa tuli ilmi, että 

ne sisältävät aimo annoksen ideologista valtaa. Yhteiskunnassa käynnissä olevat 

ristiriidat näkyvät helposti määrittelykiistoina esimerkiksi mediassa, jossa 

ideologiat ottavat toisistaan mittaa. Jos patriarkaalisen yhteiskunnan 

perusyksikkönä ja elinehtona pidetään parisuhdetta, voidaan vallitsevaa ideologiaa 

vastustavina diskursseina ajatella niitä representaatioita, joissa sinkkuutta 

ylistetään suhteessa parisuhteeseen. Edelleen ideologiaa ylläpitäviä esityksiä ovat 

ne representaatiot, joissa sinkkuus mystifioidaan, mustamaalataan tai esitetään 

negatiivisessa valossa. Esimerkiksi Douglas Kellner (1998, 72-74) huomauttaa, 

että ideologia toimii asettamalla vastapareja (kuten mies-nainen, parisuhde-

sinkkuus), joiden välillä vallitsee aina valtasuhde. Hierarkia oikeuttaa toisen 
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“paremmuuden” esimerkiksi oletetun ylivoimaisuutensa tai asioiden luonnollisen 

järjestyksen nojalla. Esimerkiksi naisen luonnollisena ympäristönä pidetään 

yksityisen piiriin kuuluvaa kotia, sillä heidät nähdään ideologisissa hierarkioissa 

luonnostaan passiivisina, kotona viihtyvinä ja alistuvina. Aineiston 

sinkkurepresentaatioissa yhteiskunnalliset kiistat olivat hyvinkin pinnalla: 

representaatiot ottivat voimaakkasti kantaa niin perheen kuin naimattomuudenkin 

puolesta.  

Sinkkuutta välivaiheena hyväksyttäväksi merkityksellistävän diskurssin voi nähdä 

yhtenä yhteiskunnallisena sopeutumiskeinona, keinona ylläpitää vallitsevia 

yhteiskunnallisia normeja. Jos sinkkuutta vastaan ei voida kokonaan taistella, on 

yksi kulttuurinen keino saada se aisoihin yrittämällä hallita sitä. Mielestäni 

sinkkuuden esittäminen välivaiheena on nimenomaan esimerkki hallinnasta. Kun 

sinkkuudesta tehdään (osittain keinotekoisestikin) vain yksi parisuhteen 

muodostamisen esivaihe, saadaan se kiinnitettyä kulttuurisesti yhteiskunnallisesti 

hyväksyttyyn päämäärään eli parisuhteeseen. Tätä käsitystä tukee myös 

näkymättömän ikärajan piirtäminen hyväksyttävälle sinkkuudelle.  

Naista myös varoitellaan sinkkuuden vaaroista. Sinkkuutta vankilana 

representoivat diskurssit varoittavat sinkkuja yksinäisyydestä, johon heidän 

elämäntapansa voi johtaa. Äärimmäinen esimerkki oli sinkkuuden 

representoiminen uhkaksi, jolloin sinkkunaisista puhuttiin omana rotunaan, 

määrätietoisina ja vaarallisina saalistajina. Tämän puhetavan voi nähdä 

eräänlaisena varoituksena siitä, mikä on tulevaisuus, jos nainen alkaa liikaa 

käyttämään vapauksiaan ja siirtymään pois perinteiseltä paikaltaan. 

Huomionarvoista oli, että sinkkuutta puoltavissa artikkeleissa nainen  esitettiin 

aktiivisena osapuolena, jolle perinteisen kodin piiristä poistuminen ei tuota 

ongelmia, vaan pikemminkin nautintoa ja vapautta.  Toisaalta taas niissä 

kirjoituksissa, joissa sinkkuus representoitiin yksinäisyydeksi ja (yhteiskunnan) 

ulkopuolella olemiseksi, saivat parisuhteessa elävät naiset aktiivisemman roolin: 

”Kaikilla on paljon puuhaa perheiden parissa ja harvoilla löytyy aikaa juuri 

silloin kun sinkku sitä tarvitsisi.”  (KL 8.10.2002).  

Sinkkuuden ja parisuhteessa elämisen kytkeminen toistensa vastakohdiksi jäi 

merkityksenannon ulkopuolelle ainoastaan yhdessä diskurssissa, jossa sinkkuutta 
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representoitiin kuluttamiseksi. Sen mukaan sinkkuus on median luoma roolimalli, 

jonka edustajat ovat loputtomia nautinnontavoittelijoita. Tässä diskurssissa 

sinkkuudesta puhutaan markkinatalouden termein. Ideologisena taustana voi 

osittain mielestäni nähdä julkaisukontekstin eli aikakauslehden olemuksen 

kaksilla markkinoilla toimimisesta.  

Aikakauslehtien osuus mediamainontaan käytetyistä mainosrahoista kasvoi 1990-

luvulla huomattavasti (Sauri & Picard 2001, 29.) Mainonnan kasvu näkyy 

selkeästi lehtien sivuilla. Suuri osa sivuista on selkeitä mainoksia, ja suuri osa 

tämän lisäksi erilaisia kuluttamiseen liittyviä artikkeleita, muoti- tai 

kauneusjuttuja, jotka esittelevät markkinoiden tarjontaa hintoineen ja 

tuotetietoineen. Esimerkiksi Cosmopolitan-lehden vuoden 2002 joulukuun 

numerossa yhteensä 52 sivulla 105 sivusta oli mukana jonkinlaista mainontaa, 

joko suoraa tai artikkeliulkoasuun puettua. Mainostajien suuri rooli lehtien 

elinkaaren ylläpitäjänä voisi olla osoitus myös erityisesti tarpeesta representoida 

sinkku nimenomaan kuluttajana ja sinkkuus kuluttamisena. Tässä suhteessa 

sinkun kulttuurinen kuva eroaa vanhapiikojen kuvista, joissa vanhapiiaksi 

tuleminen tarkoitti muun muassa taloudelliseen kurimukseen joutumista (Niekka 

ja Petrelius 1993). Nykyajan naimaton nainen on taloudellisesti menestyvä 

uranainen, jolla on varaa ja itsekkyyttä käyttää rahaansa omaan hyvinvointiin ja 

ulkonäköön. Toisaalta tämän asetelman voisi ajatella antavan kuvan (miehisestä 

vallasta) vapaammasta itsenäisestä ja omillaan toimeentulevasta naisesta, joka ei 

tarvitse miestä itseään elättämään, ja jolla on muutakin annettavaa yhteiskunnalle 

kuin perheestä ja lapsista huolehtiminen. Toisaalta tämä kuva ei mielestäni 

vapauta naista perinteisestä sukupuolijaosta niin tehokkaasti kuin se ehkä antaa 

ymmärtää: sulkemalla työssään menestyvältä naiselta pois perheellisyys, annetaan 

naiselle joko/tai –vaihtoehtoja. Nainen voi olla joko urallaan menestynyt, tai 

hoitaa perheensä hyvin. Toisin kuin mies, nainen ei voi olla sekä hyvä äiti ja 

vaimo että menestyä urallaan. Negatiivisesti urakeskeisyyttä representoidaan 

myös niissä artikkeleissa, joissa urasinkkua kuvataan kylmäksi, itsekeskeiseksi ja 

tunteettomaksi. Voi myös todeta että todellista uutta naiseutta ja vapautta ei voi 

olla olemassa niin kauan, kuin naisen on jollakin lailla perusteltava 

naimattomuuttaan ja sitä, miksi hän valitsee elämän ilman miestä.  
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Yleinen oletus naistenlehtien sisällön suhteen on, että niiden tärkein päämäärä ja 

sanoma on antaa ohjeita siitä, kuinka löytää itselleen kumppani. Aikakauslehtien 

on syytetty esittävän miehen löytämistä onnellisuuden takeeksi ja näin ylläpitävän 

perinteistä käsitystä, jonka mukaan nainen onnistuu saamaan itselleen iki-ihanan 

prinssin vierelleen, mikäli nainen on tarpeeksi ihastuttava ja naisellinen. 

Moderneissa naistenlehdissä perinteitä kuitenkin rikotaan; nykypäivän nainen ei 

jää ainoastaan odottamaan prinssiään, vaan jäljittää täydellistä kumppaniaan 

ahkerasti ja aktiivisesti. ( Gauntlett 2002, 190-191.) Sukupuolen näkökulmasta 

sinkkurepresentaatioiden voi sanoa rikkovan perinteisiä sukupuolikäsityksiä. Jos 

perinteinen, normien mukainen nainen on kulttuurisessa paikassaan miestä 

passiivisempi, hoivaava äiti-luonne, joka on alisteisessa asemassa miehen 

kulttuuriseen ylivoimaisuuteen nähden, on sinkkunainen aktiivinen, hallitseva ja 

itsenäinen.  

Sinkkunainen tekee selvää pesäeroa juuri kotiin ja perheellisyyteen, ja luo oman 

yhteisönsä ystäviensä joukkoon. Tästä huolimatta positiivisessa diskurssissa 

esitetty sinkku on onnellinen, vapaa ja tasapainoinen. Hän on hajoittanut 

perinteiset käsitykset siitä, miten naimaton nainen saa toimia, ja näin saanut 

itselleen enemmän kulttuurista valtaa. Toisaalta niissä diskursseissa, joissa 

sinkkuuden lopullisena päämääränä on lopulta parisuhde, mitätöityy naisen 

uudenlainen asema.  Korostetusti naista kehotetaan pysymään kulttuurisella 

paikallaan niissä diskursseissa, joissa sinkkunainen kuvataan yksinäiseksi ja 

onnettomaksi yhteiskunnan ulkopuoliseksi olioksi.  

Sinkkuus on uudenlaisena Naiseutena vapauttanut naista mielestäni suurimmaksi 

osaksi tämän seksuaalisuuden suhteen. Aiemmin vanhapiikuus tarkoitti naiselle 

paitsi yksinäisyyttä ja sosiaalista katastrofia, myös seksuaalista pidättyväisyyttä. 

Sinkkunaisen kohdalla tilanne on toinen. Sinkkuushan valitaan osittain juuri siksi, 

että se mahdollistaa naiselle vapaamman seksuaalisuuden. Sinkkunaiselle on 

tärkeää kokemusten keräämisen mahdollisuus sekä mahdollisuus hankkia 

kokemuksia useassa eri suhteessa ilman sitoutumisen pakkoa.   

Sinkkusukupolven syntyminen on osaltaan muuttanut naiseutta vanhanpiian 

päiviin verrattuna. Joitakin yhtäläisyyksiäkin silti edelleen löytyy näiden kahden 

naimattoman naisen kulttuurisista kuvista. Vanhapiikuuden kulttuurisia 
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määrittelyjä tutkineiden Ilse Niekan ja Päivi Petreliuksen (1993) työn perusteella 

voi piirtää kuvan siitä, minkälainen on vanhapiika. Heidän tutkimuksensa osoitti, 

että vanhapiikuus oli naiselle erittäin ei-toivottava kohtalo, jota kaikin mahdollisin 

keinoin yritettiin välttää. Kriittinen ikä oli naiselle 25 tai 26; jos tähän mennessä ei 

aviopuolisoa ollut löytynyt, siirtyi nainen vanhojenpiikojen väheksyttyyn kastiin.  

Miehille puolison etsiminen oli sallitumpaa hieman kauemmin, ainakin 30 

ikävuoteen asti. Vanhapiikuuden myötä nainen menetti vapautensa ja 

nuoruutensa. Vanhapiikuus oli kulttuurisesti jotakin kauhistuttavaa, Kyöpelin 

vuori tai linna. Tämän vuoksi puolisoksi kelpaisi minkälainen mies hyvänsä. 

Periaate olikin, että mies sai valita puolisonsa, kun taas nainen otti sen, minkä sai. 

Muutoinhan kohtalona oli vanhapiikuus, muiden pilkan kohteeksi joutuminen ja 

halveksunta. (Niekka ja Petrelius 1993, 9-10.) Vanhapiika oli ulkonäöltään 

epänaisellinen, katkera vanhapiikuudestaan sekä uhka kaikille vapaille miehille. 

Hän turvautui mihin keinoihin hyvänsä narratakseen itselleen puolison. Hän oli 

luonteenpiirteiltään kiukkuinen ja katkera miessukupuolta kohtaan, juoruileva ja 

pahantahtoinen nutturapäinen nainen. (Niekka ja Petrelius 1993, 19-29.)  

Joissakin sinkkurepresentaatioissa yhtäläisyydet vanhapiikuuteen olivat olemassa. 

Kun sinkkuutta representoitiin vankilaksi, merkityksellistyy se samalla tavoin 

kuin vanhapiikuuskin. Representaatioille oli yhtäläistä juuri vapauden 

menettäminen ja yhteiskunnan ulkopuoliseksi joutuminen. Samalla tavoin, kun 

vanhapiikuudessa tietty ikä toimi veteen piirrettynä viivana hyväksyttävälle 

naimattomuudelle myös sinkkuilu oli representaatioissa hyväksyttävää vain 

tiettyyn ikään asti. Samalla tavoin kuin vanhapiika yritti kaikin mahdollisin 

keinoin päästä miehelään, yrittää myös epätoivoinen sinkku kaikin mahdollisin 

tavoin pyydystää itselleen puolisoa. Näiltä osin sinkkujen representaatioiden voi 

sanoa uusintavan vanhoja sukupuolikäsityksiä Naiseudesta.  

Mies- ja naissinkkujen representaatioihin ei aineistoni anna kovinkaan kantavaa 

vertailupohjaa, joten vertailu on tehtävä viitteellisenä ja muutamien 

esimerkkitapausten pohjalta. Tiivistäen voi todeta, että niissä naistenlehtien 

representaatioissa, joissa miessinkut esitetään sikamaisina hurmureina naisia 

varoitetaan vapaan elämän vaaroista. Vapaat, hulvattomat miehet ovat uhkia 

epätoivoisille naisille, jotka sokaistuvat kielletyn elämän houkutuksista. Näiden 
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representaatioiden voi tulkita kannustavan sinkkuudesta haaveilevaa naista 

palaamaan parisuhteen piiriin eikä päinvastoin. Sinkkunainen on vaarassa joutua 

paheellisten miessinkkujen kieroilujen kohteeksti.  

Samoin kuin elämäntapasinkkunaisia, myös elämäntavakseen sinkkuilun 

valinneita miehiä ei representaatioissa katsottu hyvällä. Miehestä tehtiin 

keskenkasvuinen, itsekäs roisto, joka on yhtä kyvytön vastuunkantoon kuin 

kolmenkympin rajapyykin ylittänyt sinkkunainenkin. Miessinkkua ei kuitenkaan 

representaatioissa suljettu parisuhdekeskeisen yhteiskunnan ulkopuolelle niin 

voimakkaasti kuin mitä naissinkkujen kohdalla tehtiin. Miesinkut eivät 

”kärsineet” turhasta tunteellisuudesta, eivätkä haaveilleet täydellisestä 

kumppanista. He tiesivät oman arvonsa, ja jäivät vain ikään kuin odottavasti 

katsomaan, kuka hänestä kilpailevista sinkkunaisista saalinsa lopulta sai. 

Yhtäläisyyksiä sukupuolten kesken löytyi ainakin siinä, että molemmat uskoivat 

sinkkuuden mahdollistavan laajemmat sosiaaliset verkostot. Yhteistä oli myös 

nautinnontavoittelu ja seksuaalisen vapauden saavuttamisen mahdollisuus. Sekä 

mies- että naissinkkujen representaatioissa nämä asiat olivat keskeisellä sijalla.  

Aloittaessani tätä tutkimusta vuonna 2001, sinkkuus oli mediassa vielä varsin uusi 

ilmiö, jonka suosio kasvoi varsin nopeatempoisesti. Tämän tutkimuksen 

tekemisen aikana sinkkuus on ehkä joutunut hieman luopumaan suosiostaan. 

Vaikka sinkkuja ja avioeroja on yhteiskunnassamme edelleen paljon, on monissa 

eri yhteyksissä esitetty arveluja siitä, että voimakkaan sinkkukauden jälkeen 

perheen merkitys on jälleen korostumassa. Avioliittoja solmitaan yhä enemmän, 

ja valtiovalta kannustaa nuoria jatkuvasti ”lapsentekotalkoisiin” parantamalla 

esimerkiksi lapsiperheiden taloudellisia etuuksia. Perheen merkitystä on 

korostettu viime aikoina erityisen voimakkaasti muun muassa hedelmöityshoitoja 

koskevan lakiuudistuksen yhteydessä sekä niissä poliittisissa keskusteluissa, jotka 

tähtäävät äitiys- ja hoitovapaan kustannusten tasaamiseksi sekä äidin että isän 

työnantajien kesken. 

Jos aloittaisin tutkimukseni tänä päivänä uudelleen, olisi mielenkiintoista 

tarkastella sitä, miten tämän päivän naistenlehdet ottavat kantaa sinkkuuteen ja 

parisuhteeseen. Miten lehtien sivuilla näkyvät tämän päivän ristiriidat, ja ovatko 

ne vaikuttamassa muun muassa siihen, miten naimattomuutta ylipäätään 
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määritellään. Siinä missä aineistoni sinkkuudesta oli kokonaan rajattu ulos 

esimerkiksi lapsien olemassaolo, uskon, että tämänpäivän sinkkuuden 

määrittelyissä on otettava huomioon myös se tosiasia, että yhä useamman 

sinkkunaisen elämään kuuluu tai tulee tulevaisuudessa kuulumaan myös äitiys. 

Miten tämä äidillinen ulottuvuus sitten muuttaa kulttuurisia käsityksiä 

sinkkunaisista, joita tähän asti on pääsääntöisesti esitetty oman nautinnon 

tavoittelijoina ja vapaudestaan nauttivina yksilöinä? Syntyykö perheellisten, mutta 

silti mieheen sitoutumattomien sinkkunaisten joukosta jälleen uudenlainen käsitys 

Naiseudesta?  

Mielenkiintoista olisi myös tutkia, miten oikeat sinkut sekä naimisissa olevat 

naiset itse suhtautuvat aikakauslehdissä oleviin määritelmiin sekä tarkastella sitä, 

minkälainen kuva heille muodostuu näiden representaatioiden pohjalta omasta 

minuudestaan ja toisaalta vastakohtansa elämästä.  Tähän ei tämä tutkimus ota 

kantaa, mikä osaltaan on myös sen heikkous. Nyt vaarana on se, että tutkijan omat 

mielipiteet ja tulkinnat ovat saaneet liiankin suuren vallan ja vähentäneet 

tutkimuksen tieteellistä luotettavuutta.  

Toisaalta representaatioita tutkittaessa olisi tärkeää tietää, mitä niistä on 

tuotantovaiheessa jätetty pois. Miten toimittajan oma valinta on vaikuttanut 

lopullisen representaation muodostumiseen. Tähän voisi pureutua esimerkiksi 

vertailemalla haastattelunauhoja ja lopullista julkaistavaa tuotosta. Lisäksi voisi 

arvioida esimerkiksi sitä, miten toimittajan esittämät kysymykset ovat jo omalta 

osaltaan ohjanneet keskustelua ja merkityksiä tietttyyn suuntaan.   Edellä esitetyt 

ajatukset voisivat mielestäni toimia oivallisina jatkotutkimuksen kohteina.  
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